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Punkt 124: Spørgsmål til borgmesteren fra rådmand Lone Loklindt om
politisk engagement i Verdensmålene

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Foretoges.
"Politisk engagement i Verdensmålene
 Verdensmålene for bæredygtig udvikling angår os alle, både lokalt og globalt, og der bliver da også arbejdet med målene
i både skoler, virksomheder og kommuner overalt i verden. På Frederiksberg kom der for alvor politisk fokus på
Verdensmålene, da Radikale Venstre ved budgetforhandlingerne i 2017 foreslog at afsætte penge til at lave en
handlingsplan gennem en borgerinddragende proces, hvilket nu pågår.
 
Politisk har vi endnu ikke haft en behandling af substansen i Verdensmålene, men alene vedtaget en procesplan, og for
nylig blev denne behandling udskudt til efter sommerferien. En sag om den igangsatte kortlægning er ligeledes blevet
udsat i flere omgange, nu senest til den 20. maj 2019.
 
Er Borgmesteren enig med Radikale Venstre i, at det lange tidsforløb og den manglende involvering af
kommunalbestyrelsen er et problem?
 
Er Borgmesteren enig i, at Verdensmålene fortjener meget større politisk opmærksomhed og dermed en central strategisk
integration i vores politikker?
 
Er Borgmesteren åben over for at nedsætte et udvalg, eksempelvis et paragraf 17 stk. 4 udvalg med Verdensmålene som
tema?"



Punkt 125: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og
rådmand Laura Lindahl vedr. tydeliggørelse af frit valg af hjemmehjælp

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Ældre- og Omsorgsudvalget.
 
"For Venstre og Liberal Alliance er det frie valg afgørende. Det øger konkurrencen på markedet, skaber bedre produkter,
skærper pris og sikrer øget medbestemmelse for den enkelte borger. For at der reelt er tale om frit valg, skal borgerne
vide, hvad de kan vælge imellem.
 
For at sikre at det sker konsekvent på alle områder, foreslår 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen (V) og rådmand Laura
Lindahl (LA) at der sendes et brev ud til alle modtagere af hjemmehjælp, som tydeliggør hvilke leverandører man kan
vælge mellem, uanset om man i forvejen benytter sig af privat eller kommunal hjemmehjælp.
 
Det foreslås konkret, at de enkelte leverandører får mulighed for at vedlægge en pjece i brevet, hvori deres tilbud
beskrives. Det vil sikre, at alle borgere reelt har et frit og oplyst valg."
 
(Til udvalgsbehandling)
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Punkt 126: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Malte Mathies Løcke, Sine Heltberg og Mette Bang Larsen, 2.
viceborgmester Michael Vindfeldt, rådmand Thyge Enevoldsen, fhv.
kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om nedsættelse af udvalg

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Bolig- og Ejendomsudvalget.
 
”Frederiksberg har brug for hurtigst muligt at begynde arbejdet med at finde muligheder for at stoppe boligspekulanters
indtog i kommunen med højere huslejer og gentrificering til følge.
 
Derfor stiller Socialdemokratiet og Enhedslisten forslag om at nedsætte et udvalg med lokale folkevalgte, borgere samt
eksperter i den relevante lovgivning med henblik på at udarbejde løsninger inden for den gældende lovgivnings rammer,
der sikrer et socialt bæredygtigt Frederiksberg på boligområdet.
 
Et sådant udvalg kan som en del af sit arbejde få til opgave at komme med konkrete forslag til tiltag, som kommunen kan
tage, samt indspil til arbejdet med den kommende kommuneplan.”
 
(Til udvalgsbehandling)
 



Punkt 127: Forslag til beslutning fra rådmand Pernille Høxbro, 1.
viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmand Laura Lindahl om et
Frederiksberg i børnehøjde med mærkbart flere hænder

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Børneudvalget.
 
"For Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Venstre er det afgørende, at vi leverer den kernevelfærd, som
borgerne på Frederiksberg forventer. Vi er ikke i tvivl: byens daginstitutioner er kernevelfærd. Derfor glæder vi os over at
vi ved de seneste to budgetforlig i bred enighed har hævet normeringer, og vi ønsker at fortsætte ad den vej.
 
Partierne stiller derfor følgende beslutningsforslag:
 
Kommunalbestyrelsen vedtager en fælles målsætning om prioritere børneområdet endnu mere de kommende år og
arbejder for at nå BUPL’s anbefalede niveau for normering svarende til 1 ansat til 3 vuggestuebørn og 1 ansat til 6
børnehavebørn. På nuværende tidspunkt er der ingen kommuner i landet, som både i vuggestuen og børnehaven lever op
til BUPL’s anbefalede normeringsniveau. Frederiksberg kan derfor blive den første kommune i landet, hvor det er
tilfældet.
 
Forslagsstillerne ønsker at der udarbejdes en langsigtet plan for at hæve normeringerne og at finansieringsmulighederne
belyses særskilt. Derudover ønsker forslagsstillerne målsætningen indarbejdet i det kommende budget. Indsatsen skal
løbende evalueres ved inddragelse af forældrebestyrelser og daginstitutioner med henblik på at sikre bedst mulig
udnyttelse af indsatsen og sikre, at indsatsen fortsat er relevant og værdiskabende for børnene.
 
De nye tilførte ressourcer skal søges anvendt på de tidspunkter, hvor behovet i den enkelte institution er størst. Det kunne
f.eks. være i ydertimerne.
 
Udover at hæve normeringer indebærer forslaget følgende:
 
1.      At følge det netop igangsatte afbureaukratiseringsarbejde tæt med henblik på at frigive ressourcer fra meningsløst
papirarbejde til værdifuld omsorg for de mindste.
2.      At fortsætte arbejdet med at nedbringe sygefraværet for at sikre mest muligt kontinuitet og tryghed for de mindste.
3.      At fortsætte arbejdet for at sikre optimale fysiske rammer på daginstitutionsområdet.
4.      At gennemgå behovet for opgraderinger af interiør og legetøj, så vi sikrer at alle daginstitutioner altid fremstår
indbydende og udgør de bedste rammer for byens mindste.
5.      At undersøge mulighederne for inddragelse af civilsamfundet i daginstitutionerne ved f.eks. at lade seniorer være
tilknyttet som frivillige til ikke-pædagogiske aktiviteter.
6.      Kortlægge udfordringerne med rekruttering og fastholdelse på børneområdet og udarbejde en strategi for at komme
de eventuelle udfordringer til livs."
 
(Til udvalgsbehandling)
 
 



Punkt 128: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem David
Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem
Ruben Kidde vedr. styrket fokus på STEM

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Undervisningsudvalget.
 
"Det Radikale Venstre ønsker generelt at styrke Frederiksbergs Folkeskoles fokus på STEM-uddannelserne og foreslår,
som en første indledende del af en styrket indsats, at der sendes et brev ud til alle skolebestyrelser med en oversigt over
kommunens igangværende og planlagte aktiviteter til understøttelse af STEM-dagsordenen, en kopi af DEA´s nyligt
publicerede analyse ”Hvordan får vi STEM på lystavlen hos børn og unge?”og en opfordring til at diskutere bl.a.
nedenstående spørgsmål og tilkendegive deres holdning til konklusionerne i DEA-analysen til Undervisningsudvalget
(*STEM = Science, Technology, Engineering og Mathematics)
 
Spørgsmål:
Deler skolebestyrelsen bekymringen over den nyligt publicerede analyses dokumenterede lave og faldende interesse for
naturfag og især pigernes faldende interesse for matematik?
Ønsker skolebestyrelsen at Frederiksberg Kommune generelt opprioriterer fokus på STEM-uddannelserne, eller vurderes
det nuværende tilbud og den nuværende indsats tilstrækkelig?
 
Skolebestyrelserne er velkomne til at fremhæve og kommentere på igangværende indsatser og forsøg, som enten vurderes
særligt hensigtsmæssige, eller hvor en ændret/styrket indsats måtte være ønskelig
 
Motivation:
Hovedkonklusionerne i DEA´s analyse ”Hvordan får vi STEM på lystavlen hos børn og unge?” peger på en række
udfordringer i forhold til at få skabt øget interesse for STEM-fagene i grundskolen, herunder navnlig hos pigerne. Denne
udfordring har stor betydning for de unges uddannelsesvalg, og dermed også for større og mere langsigtede
samfundsmæssige spørgsmål som beskæftigelse, behovet for udenlandske arbejdskraft, ligestilling og ligeløn mm.
 
STEM-interesse i grundskolen

Analysen har også fokuseret på børn og unges interesse for STEM i grundskolen, og den viser, at:
Pigernes interesse for matematik falder fra mellemtrinnet til udskolingen, mens interessen for naturfag falder for
både drenge og piger. Til sammenligning fastholdes interessen for de sproglige fag for både piger og drenge. Blandt
de piger, der bibeholder interessen for STEM i udskolingen, anspores deres interesse af fagenes metoder. Modsat
angiver de, at STEM-fagenes emner og genstandsfelter typisk ikke har deres interesse.
Mens interessen for fagene, herunder matematik, udvikler sig forskelligt for drenge og piger, ses også ændringer i,
hvem af forældrene der forestår lektiehjælpen i matematik. I 4.-5. klasse får børnene lige meget hjælp af begge
forældre til lektier i matematik, mens unge i 8.-9. klasse får markant mere hjælp til matematik af deres far end mor.
Det kan hænge sammen med, at fædrene i højere grad føler sig rustet til at hjælpe med lektier i faget matematik end
mødrene.

 
STEM-interesse i fremtiden

Endelig har analysen fokuseret på børn og unges tanker om fremtidige uddannelses- og jobvalg med særligt fokus
på STEM, og den viser, at:
Næsten alle forældre (93 pct.) taler enten ofte eller en gang imellem med deres barn om uddannelsesmuligheder
efter grundskolen. Der er et markant sammenfald mellem, hvor meget forældrene taler med deres barn om
uddannelsesmuligheder, og hvor afklarede deres barn er. Desuden er der markant sammenfald mellem, hvilken
ungdomsuddannelse og studieretning forældrene synes, deres barn bør vælge, og hvad barnet planlægger at vælge.
Forældrene har altså i forskellig udstrækning indflydelse på de unges valg af ungdomsuddannelse. Indflydelsen
kommer til udtryk ved vejledning og rådgivning af de unge.
Forældrene opfatter, at drenge har større interesse end piger for hhv. matematik, teknologi og IT og fysik/kemi i en
uddannelsessammenhæng. 70 pct. af forældrene mener, at drengene er mere interesserede i teknologi og IT end
piger, mens under én pct. svarer, at pigerne har større interesse for teknologi og IT end drenge. De unge istemmer



denne opfattelse og forklarer enstemmigt, at IT- og teknologiinteressen blandt drenge formentlig skyldes en
interesse for computerspil.
Kigger man længere ud i fremtiden for de unge, ses også forskelle mellem drenge og pigers drømme og
forestillinger om jobs. Drengene foretrækker specifikt at arbejde med robotter og teknologi (32 pct.), udvikle
computerprogrammer og apps (31 pct.) og at bygge eller tegne huse, broer og tog (26 pct.). Pigerne foretrækker at
redde og passe på mennesker (42 pct.), designe og male (30 pct.) og arbejde med dyr (29 pct.). Fra mellemtrinnet til
udskolingen er de jobs, som børnene mister mest interesse for: at udvikle computerprogrammer og apps, at arbejde
med miljø og natur og at arbejde med dyr.
Pigerne har svært ved at forestille sig en karriere og en fremtid i jobs inden for STEM og særligt IT og teknologi,
fordi de har svært ved at forene det med at arbejde med mennesker. Derudover mangler de kvindelige rollemodeller.

 
Analysen ligger tilgængelig på http://www.dea.nu/publikationer/hvordan-faar-stem-paa-lystavlen-boern-unge"
 
(Til udvalgsbehandling)
 

http://www.dea.nu/publikationer/hvordan-faar-stem-paa-lystavlen-boern-unge


Punkt 129: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt,
kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde, rådmændene Thyge
Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Mette Bram om
minimumsnormeringer

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Børneudvalget.
 
"Kommunalbestyrelsen beslutter, at der 1/1 2022 skal være indført normeringer på Frederiksberg svarede til 1 voksen pr 3
børn i vuggestuer og 1 voksen pr 6 børn i børnehaver. Ledere, sygemeldte, personale på efteruddannelse, og
pædagogstuderende indgår ikke i normeringen.
 
Begrundelse:
Børnene er vores fremtid og alt for længe har Frederiksberg ligget alt for langt bagefter, når det gælder normeringer i
børnehaver og vuggestuer. Hverdage med grædende børn, der afleveres til alt for få og til tider ukendte pædagoger kalder
på et markant løft af velfærden."
 
(Til udvalgsbehandling)
 



Punkt 130: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
tilslutning til FN-initiativet The Shift

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Bolig- og Ejendomsudvalget.
 
"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune tilslutter sig FN-initiativet The Shift mod boligspekulation
 
Begrundelse:
De udenlandske kapitalfondes indtog i hovedstaden, er en trussel mod et boligmarked der muliggør en blandet
sammensætning af lejere. Der er behov for et samlet modsvar fra de to store hovedstadskommuner. En tilslutning til FN-
initiativet vil være et væsentligt signal, og som et element i at leve op til dette, bør Frederiksberg kaste sig aktivt ind i
bestræbelserne på at få det danske folketing til at ændre Boligreguleringsloven, så moderniseringstiltag ikke som oplevet i
disse år, reelt virker som en ureguleret løftestang til massivt at ændre beboersammensætningen i de københavnske
lejeboliger."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 131: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
afskaffelse af 2 timers gratis parkering

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune beslutter at indføre betaling for bilparkering fra første minut, for
udefrakommende bilister uden licens.
 
Begrundelse:
Frederiksberg har for nuværende status af at være hele hovedstadens gratis parkeringsplads. Her kan udefrakommende
bilister uden licens reelt parkere deres bil gratis en hel dag, når blot de stiller på skiven tre gange. Opgørelser viser at
omgåelsen af betalingskravet er massivt.
For beboere for hvem bilparkering er en nødvendighed er det en problemstilling der forøger den tid der dagligt må bruges
på at søge efter en ledig bilparkeringsplads.
Såfremt de eksisterende bilparkeringspladser i højere grad stilles til rådighed for Frederiksbergs egne borgere, bør det
heller ikke være nødvendigt at forfølge en politik der vrider endnu flere pladser ud af byrummet. Plads der i modsat fald
kunne have været brugt til grønne, klima- og biodiversitets venlige tiltag i byrummet."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 132: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
afskaffelse af nationale test i folkeskolen

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Undervisningsudvalget.
 
"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune søger Undervisningsministeriet om lov til at fritage folkeskolerne på
Frederiksberg fra at udføre de nationale test
 
Begrundelse:
Børn skal ikke stresses gennem deres skoletid. Det opleves desværre i øjeblikket. Unødvendigt pres øger ikke lysten til at
lære. Det gør derimod engagerede lærere med tid til forberedelse af god undervisning. Det er vigtigt at vi viser tillid til
lærernes evne til at bedømme elevernes faglige niveau, og der gøres allerede nu brug af flere forskellige lokale redskaber
til at bedømme dette.
 
Når det kommer til de nationale test har flere forskere sat spørgsmålstegn ved den faglige validitet og reliabilitet ved de
nationale test og deres værdi som pædagogisk værktøj". Derudover kan man spørge sig selv, om det er det rette at benytte
test designet til at alle skal fejle i den danske folkeskole. ‘Learning by failure’ er et redskab man skal være særdeles
varsom med konsekvent at udsætte børn for. Hvornår har man sidst erfaret, at børn med knækket selvtillid har fået mere
lyst til at gå i skole?
 
Der er brug for et opgør med kontrol- og præstationskulturen, og det vil have en stor indflydelse på Folketingets
fremtidige beslutninger, hvis en kommune som Frederiksberg tilslutter sig ønsket om at afskaffe de nationale test."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 133: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og 2.
viceborgmester Michael Vindfeldt om samfundsansvar og den blandede by

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Bolig- og Ejendomsudvalget.
 
"For at sikre at Frederiksberg forbliver den blandede by med boliger til alle indkomstgrupper og dæmme op for
spekulative investorer skal Frederiksberg Kommune tage sit samfundsansvar alvorligt. Det betyder først og fremmest at
implementere og dokumentere minimumsstandarden for UNGP (UN Guiding Principles on Business and Human Rights)
samt evt. tilslutte sig SHIFT initiativet, som adresserer de risici som truer vores byer, så som ejendomsspekulation, høje
boligpriser, utilstrækkelig regulering, segregering, hjemløshed og lignende fænomener. På den måde kan vi understøtte
Frederiksbergs opfyldelse af Verdensmål 11, ”Bæredygtige byer og lokalsamfund”, som handler om adgang til boliger,
som er til at betale samt en byplanlægning, som er inkluderende og inddragende i forhold til alle borgere.
 
Begrundelse:
Vi har i den seneste tid oplevet, hvordan internationale investorer har opkøbt beboelsesejendomme i Danmark, ikke
mindst i hovedstaden og herunder Frederiksberg, i en sådan grad, at det har forårsaget prisernes himmelflugt og dermed
på sigt vil ekskludere borgere med lavere indtægter fra storbyen. I marts besøgte FNs udsending på området, Leilani
Farha København, hvor hun advarede regeringen om de store globale investeringer som Blackstone har foretaget i det
danske boligmarked i spekulationsøjemed p.g.a. uhensigtsmæssig lovgivning. Kommunalt kan vi ikke ændre
lovgivningen, men vi kan arbejde systematisk med vores samfundsansvar og UNGP, og ad den vej gå forrest med
initiativer og indsatser for at sikre at vores by er for alle. En tilslutning til SHIFT må ikke blive en symbolsk handling,
men skal funderes på et ægte ledelsessystem for samfundsansvar."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 134: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick om hurtigt
arbejdende udvalg om kommunens boligpolitiske værktøjer

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Bolig- og Ejendomsudvalget.
 
"Det politiske arbejde med  Frederiksbergs nye kommuneplan er nu udskudt til efter sommerferien. I det lys ønsker vi fra
radikal side, at der etableres et hurtigt arbejdende udvalg, med eksperter og politikere, som kan skabe overblik over de
værktøjer, som Frederiksberg Kommune med loven i hånden kan benytte for at sikre boliger til alle indkomstgrupper,
størst mulig mobilitet på lejemarkedet, nye ejerformer, bo- og boligformer og den kommunal  kompetence til at regulere
og kontrollere boligmarkedet.
 
Begrundelse
Helt overordnet er der brug for at få overblik over de værktøjer, vi som kommunalpolitikere kan benytte os af for at sikre
en byudvikling, hvor der også er boliger, som er til at betale med almindelige lønninger.  I hele hovedstaden er den
blandede by under pres p.g.a. spekulative investorer, tvivlsomme paragraf 5.2. renoveringer, opdeling af lejemål, AirBnB,
og manglende mulighed for at kræve bopælspligt på nybyggeri. Vi kan ikke vente på regeringens ekspertudvalg. Vi bliver
nødt til at være skarpe på alle politiske håndtag, inden vi skal i gang med den nye overordnede kommuneplanstrategi.
 Filmen PUSH som blev vist under CPH.DOX viste med al tydelighed, at vi er oppe imod en global trend, hvor retten til
en bolig, som er til at betale, er under pres i de store byer."
 
(Til udvalgsbehandling)
 



Punkt 135: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe, 2. viceborgmester Michael Vindfeldt, rådmand Lone Loklindt,
kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde og rådmændene Thyge
Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Mette Bram om klimapolitik

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"Kommunalbestyrelsen beslutter, at Frederiksberg Kommune vedtager en ambitiøs klimapolitik, som understøtter og
bidrager til Paris-aftalens mål om en markant reduktion af drivhusgasser.
 
Begrundelse
Klimaforandringer er en af vor tids største trusler. Jorden bliver varmere, og vi oplever mere ekstremt vejr. Lande
forskellige steder i verden rammes af ekstremt vejr i form af tørke, tyfoner, storme og massive oversvømmelser og sender
tusindvis af mennesker på flugt fra ødelæggelserne. Mange planter og dyrearter er ude af stand til at tilpasse sig
klimaforandringer og risikerer at uddø. Ligesom biodiversitetskrisen er klimakrisen en af vor tids allerstørste globale
udfordringer. Klimaforskere verden over fortæller samstemmende, at det er nu, vi skal handle, hvis vi skal forhindre de
værste klimaforandringer. Ifølge forslagsstillerne til en ny dansk klimalov herunder flere NGO’er, er klimaforandringerne
ikke længere et spørgsmål om for eller imod, men om tilstrækkelig politisk handling, mens tid er. Og de næste 5 til 10 år
er altafgørende, hvis vi skal forhindre de værste konsekvenser for mennesker og natur. Halvdelen af verdens befolkning
bor i dag i byer, og verdens mange storbyer udleder store mængder af drivhusgasser og er derfor en vigtig medspiller, når
det gælder om at forebygge og bekæmpe klimaforandringer. Ifølge FN gør det en stor forskel, når storbyer går aktivt ind i
klimakampen, da byerne kan handle hurtigt og skal ikke igennem de samme komplicerede processer, som man skal på
nationalt plan. Her kan Frederiksberg være med til at gøre en forskel! Derfor foreslår Den grønne koalition bestående af
Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Enhedslisten, SF og Alternativet, at Frederiksberg allerede nu vedtager en ambitiøs
klimapolitik, som understøtter og bidrager til, at Danmark når Paris-aftalens mål herunder:
 

Altid at sætte barren for kommunens klimapolitik så højt og så ambitiøst som muligt
At blive CO2-neutral i 2030 - og gerne før
At lave en handleplan for, hvordan Frederiksberg Kommune når målene med at blive CO2-neutral
At klimapolitik mainstreames og integreres i alle andre politikområder på Frederiksberg
At nedsætte et klimaråd, som skal rådgive, inspirere og kvalificere kommunens klimaindsats
At øge oplysningsarbejdet omkring klimaforandringer generelt, og hvad private aktører kan gøre for at understøtte,
at Frederiksberg bliver en Europas førende klimavenlige byer

 
Der er ingen tvivl om, at vi lokalt, nationalt og internationalt skal handle nu, hvis vi skal forhindre de mest ødelæggende
klimaforandringer. Derfor foreslår Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Enhedslisten, SF og Alternativet, at Frederiksberg
går forrest og vedtager en ambitiøs og visionær klimapolitik, som reducerer udledningen af drivhusgasser og bidrager til
Paris-aftalens mål om, at den gennemsnitlige globale temperaturstigning ikke må stige med mere end 1,5 grader."
 
(Til udvalgsbehandling)
 



Punkt 136: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Ruben
Kidde om undersøgelse af muligheden for en ny METRO-linje (M6) – fra
Ny Ellebjerg til Hellerup

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"Kommunalbestyrelsen beslutter at undersøge mulighederne for at etablere en ny METRO-linje med linjeføring langs
med den nuværende S-togslinje F. Undersøgelserne bør særskilt omfatte mulighederne for at etablere en ’grøn kile’
parallelt med linjeføringen i sin helhed, herunder etablering af super-cykelstier.
 
Begrundelse:
METRO er den hurtigste, mest driftssikre og mest miljøvenlige transportform i hovedstadsområdet, og historisk set har
den nuværende METRO (M1 og M2) siden 2007 leveret driftsoverskud hvert år uden offentlige tilskud. Seneste
regnskabsår 2018 viste et overskud på kr. 300 mio.kr. og en stigning i passagertallet på 2 pct. Når den nye M3-linje åbner
sommeren 2019 ventes inden en fordobling af passagertallet inden for de næste par år. Hertil kommer yderligere
passagertilgang, når Nord- og Sydhavn forbindes med METRO (M4 og M5).
 
En ny METRO-linje (M6) med yderpunkter i Ny Ellebjerg respektive Hellerup langs med den nuværende S-togslinje F
(BaneDanmark) vil med 12 M-stationer øge passagerunderlaget betydeligt, idet M6 på strækningen vil krydse S-togs- og
M-stationer (Ny Ellebjerg S-station (Køgebanen), Nørrebro (Cityringen M3), Ryvangen S-station (Frederikssund-banen)
samt S-station Hellerup (Kystbanen plus Hillerød-banen).
 
På sigt kan M6 forlænges fra Hellerup til Nordhavn M-station, der forbinder Ny Ellebjerg M-station, hvorefter ringen er
sluttet - ’Cityring II’.
 
Radikale Venstre ønsker, at Frederiksberg Kommune aktivt tager initiativer til at mindske trængslen på vejene og aflaste
miljøet, samt aktivt deltager i udformningen af fremtidens metro. I tillæg får såvel København som Frederiksberg
kommuner glæde af de evt. frigivne arealer over jorden.  Disse kunne bruges til anlæg af en grøn, næsten ubrudt kile langs
linjeføringen, hvortil kommer en større trafikal landvinding med etablering af ’super-cykelstier’ på strækningen."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 137: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Ruben
Kidde om at nedlægge op til 10 parkeringspladser på Frederiksberg for at
skabe plads til udlejningsløbehjul og -cykler.

00.22.00-P35-76-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"Kommunalbestyrelsen beslutter at nedlægge op til 10 parkeringspladser på Frederiksberg for at konvertere dem til plads
for udlejningsløbehjul og -cykler.
 
Begrundelse:
Vores by har vokseværk, trafikmylderet bliver værre, men med el-løbehjul kan flere bevæge sig effektivt fra A til B frem
og gøre os mindre afhængige af korte, klimabelastende bilture.
El-løbehjulene er ikke en konkurrent til cykelturen. Derimod erstatter de især de korte bil- og taxature i byen, hvilket
blandt andet er dokumenteret i amerikanske undersøgelser.
 
For at understøtte potentialet i ny mobilitet i kommunen, foreslås det, at nedlægge op til 10 parkeringspladser i centrale
dele af Frederiksberg for at få plads til udlejningscykler og –løbehjul.
 
Parkeringspladserne skal bruges som »hubs« for løbehjul og cykler til udlejning. Én bilparkeringsplads kan rumme otte til
ti udlejningscykler i stativ, ti udlejningscykler uden stativ eller op til 20 udlejningsløbehjul uden stativ."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 138: Oprettelse af funktion som borgerrådgiver - ændring af
styrelsesvedtægten

00.00.00-A21-1-18

Resume
Kommunalbestyrelsen har med vedtagelsen af budget 2019 besluttet at oprette en funktion som borgerrådgiver.
Funktionen kræver hjemmel i styrelsesvedtægten, jf. styrelseslovens § 65 e. Forvaltningen har udarbejdet forslag til en
konkret tekst herom og et forslag til vedtægt for borgerrådgiveren. På baggrund af sagens behandling den 4. februar 2019
og den 25.marts 2019 i Magistraten har forvaltningen udarbejdet et justeret udkast, jf. sagsfremstillingen.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller:
 

at nedenstående tekstforslag om ændring af styrelsesvedtægten om oprettelse af en funktion som borgerrådgiver
godkendes,
at der nedsættes et mindre ansættelsesudvalg bestående af 7 af Magistratens medlemmer suppleret med
kommunaldirektøren og en medarbejderrepræsentant.
at borgerrådgiveren har mulighed for at tage sager op af egen drift, idet det indstilles, at det vedhæftede tekstforslag
i givet fald anvendes.

Sagsfremstilling
Magistraten udsatte den 25. marts 2019 sagen, idet forvaltningen blev anmodet om at redegøre nærmere for
borgerrådgiverens rapportering mv. til Kommunalbestyrelsen og Magistraten, og om hvordan borgerrådgiverens adgang
til at tage sager op af egen drift eventuelt kan afgrænses.
 
Efter udkastet skal borgerrådgiveren en gang årligt i form af en årsberetning afrapportere til Kommunalbestyrelsen via
Magistraten, jf. udkastets § 6, stk.1.
 
I udkastets § 15 (kapitel 6-om forholdet til Kommunalbestyrelsen og Magistraten) er anført, at Magistraten oplyses om
sager løbende, hvis borgerrådgiveren finder det relevant, og at Magistraten kan pålægge borgerrådgiveren at gennemføre
undersøgelser af særlige forvaltningsområder, hvis Magistraten finder det relevant, jf. udkastets § 15, stk. 1. Der er
således mulighed for tæt kontakt, og kravene er lempelige, idet udtrykket "relevant" ikke er nærmere kvalificeret eller
specificeret.
 
Klager over borgerrådgiveren som funktion eller person behandles af Kommunalbestyrelsen, jf. udkastets § 15, stk. 2.
 
Magistraten anmodede den 25. marts 2019 endvidere om en afgrænsning af adgangen til at tage sager op af egen drift. I
vedhæftede tilrettede udkast, jf. § 5, stk. 2, er der indføjet en adgang til, at borgerrådgiveren kan tage sager op af egen
drift, hvis der må formodes at foreligge et principielt aspekt, eller såfremt der efter de foreliggende oplysninger må
antages at være tale om grove eller væsentlige fejl. Formuleringen er hentet fra vedtægten for Københavns Kommunes
borgerrådgiver, jf. § 12, stk.1, og indskrevet med rød kursiv.
 
Det er et principielt valg, om der allerede nu - inden ansættelsen - skal tillægges borgerrådgiverfunktionen mulighed for at
tage sager op af egen drift, jf. nedenfor. Der er derfor fortsat en sådan formulering i udkastet som et alternativ i udkastets
§ 5, stk. 2, (blå kursiv), hvor der ikke er adgang til at tage sager op af egen drift for borgerrådgiveren. Forvaltningen
anbefaler derfor, at der tages stilling til spørgsmålet.
 
Der kan argumenteres for, at egen-drift beføjelsen bør afvente de første erfaringer med arbejdet og en eventuel anmodning
fra en kommende borgerrådgiver, samt at muligheden for dialog med Magistraten, jf. oven for, giver mulighed for, at der
på denne måde kan behandles mere principielle sager af borgerrådgiveren. Altså sager, som ikke er klagebaserede, hvis
der måtte være behov herfor efter Magistratens opfattelse.
 
Gennem borgerrådgiverens løbende orientering om sager til Magistraten er det også muligt, at borgerrådgiveren kan
anmode om, at Magistraten pålægger denne at undersøge særlige forvaltningsområder, hvis Magistraten finder det



relevant.
 
I forhold til det forelagte udkast til Magistraten den 25. marts 2019 er der alene ændret i udkastets § 5, stk. 2 (egen drift-
spørgsmålet- og her i to varianter med rød og blå kursiv, jf. oven for) samt i § 16 ikrafttræden (1. august 2019) mod
tidligere 1. juli 2019.
 
Fra sagsfremstillingen til Magistratens møde den 25. marts 2019:
 
Magistraten udsatte sagen den 4. februar 2019, idet forvaltningen blev anmodet om at indhente inspiration fra
Københavns og Høje-Taastrup Kommuner til vedtægten for borgerrådgiveren samt overveje kravet om, at
borgerrådgiveren skal være universitetsuddannet jurist (cand.jur.).
 
Forvaltningen blev herudover bl.a. anmodet om at vurdere, om borgerrådgiveren skal have mulighed for at tage sager op
af egen drift.
 
Udvikling og Jura har taget telefonisk kontakt til Høje-Taastrup Kommune. Borgerådgiveren her er uddannet
socialrådgiver. Hun assisteres af en velfærdsjurist, som også er uddannet socialrådgiver, men som efterfølgende har taget
en juridisk overbygningsuddannelse på Københavns Universitet, og derfor har opnået titlen cand.soc.jur. På denne
baggrund har forvaltningen tilrettet vedtægten, så at det fremgår, at borgerrådgiveren skal være uddannet cand.jur. eller
cand.soc.jur.
 
Det er oplyst, at der ikke er et nedfældet skriftligt grundlag for borgerrådgiverens virksomhed i Høje-Taastrup Kommune,
og at rådgiveren ikke tager sager op af egen drift. Det er også tilfældet i Gladsaxe/Hvidovre Kommuner. Mens der er
mulighed for at tage sager op af egen drift i Københavns Kommune og i Roskilde Kommune. Det bemærkes, at
forvaltningen har været i telefonisk kontakt med såvel Gladsaxe som Hvidovre Kommuner og har haft møde med
Roskilde Kommunes borgerrådgiver.
 
Foreløbigt er det forvaltningens forslag, at borgerrådgiveren i Frederiksberg Kommune ikke skal kunne tage sager op af
egen drift i begyndelsen for, at denne kan koncentrere sig om klager fra borgerne, så det er borgernes retssikkerhed, der
umiddelbart er i fokus. Hvis en ansat borgerrådgiver senere mener, at der er et behov for denne beføjelse, kan der
efterfølgende tages stilling hertil.
 
Som en mellemløsning foreslås det, at Magistraten kan pålægge borgerrådgiveren at gennemføre undersøgelser af særlige
forvaltningsområder, såfremt Magistraten finder, at der er behov for en særlig gennemgang. Dette er indarbejdet i
vedtægten på baggrund af drøftelserne i Magistraten. Forslaget er også inspireret af Københavns Kommunes vedtægt,
som har en lignende formulering.
 
Yderligere er indarbejdet, at Magistraten orienteres løbende om sager, hvis borgerrådgiveren finder det relevant, jf.
nærmere udkastets § 15. I § 1 foresloges endvidere specifikt præciseret, at borgerrådgiveren skal bidrage til sikring af
borgernes retssikkerhed. Det betones således særligt, at borgernes retssikkerhed er omdrejningspunktet for
borgerrådgiverens virksomhed. Den konkrete formulering i udkast til vedtægt er hentet fra Københavns Kommunes
vedtægt.
 
Der er afsat 1 mio. kr. i budget 2019 til borgerrådgiveren. Beløbet dækker løn til rådgiveren og administrative udgifter,
herunder til sekretariatsmæssig bistand. Men der er ikke beregnet udgifter til særligt personale til borgerrådgiveren. Der
vurderes ikke grundlag for at indarbejde bestemmelser om, at borgerrådgiveren selv ansætter sit personale, idet der ikke i
første omgang er tiltænkt noget egentligt selvstændigt sekretariat omkring borgerrådgiveren, men borgerrådgiveren kan få
administrativ bistand fra forvaltningen efter nærmere aftale.
 
Som anført neden for, refererer borgerrådgiveren direkte til Kommunalbestyrelsen, og vedkommende tænkes konkret
fysisk placeret i Udvikling og Jura under Kommunaldirektørområdet, hvilket er tilsvarende i Roskilde/Gladsaxe/Hvidovre
Kommuner.
  
Fristen for at optage sager til behandling er ændret fra 1 år til 2 år, jf. udkastets § 5, stk. 2, med baggrund i drøftelserne i
Magistraten den 4. februar 2019.
 
Alle ændringer i vedtægtsudkastet i forhold til det forelagte udkast for Magistraten den 4. februar 2019 er markeret med
rød kursiv.
 
Vedtægten foreslås at træde i kraft den 1. juli 2019.
 
Fra sagsfremstillingen til Magistratens møde den 4. februar 2019:



 
Kommunalbestyrelsen vedtog ved 2. behandlingen af budgettet den 8. oktober 2018 at oprette en borgerrådgiverfunktion
på baggrund af budgetforliget 2019, som havde denne ordlyd:
 
"Borgerrådgiver
Partierne er enige om, at Frederiksberg Kommune skal have en uafhængig borgerrådgiver, som kan vejlede og støtte
borgere i forhold til kommunale afgørelser m.m. samt borgernes klage- og ankemuligheder. Borgerrådgiveren refererer
direkte til Kommunalbestyrelsen."
 
Som tidligere redegjort, jf. sag nr. 227 ved behandlingen i Magistraten den 13. august 2018 af forslag til beslutning fra
rådmændene Balder Mørk Andersen, Lone Loklindt, Laura Lindahl og Mette Bram, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen
og kommunalbestyrelsesmedlem Mette Bang Larsen om ansættelse af en borgerrådgiver, kræver en sådan særlig funktion
uden for den normale kommunale administration, en hjemmel i styrelsesvedtægten, jf. styrelseslovens § 65 e.
 
Som anført i mødesagen til Magistraten den 13. august 2018 giver styrelsesloven hjemmel (via styrelsesvedtægten) til at
oprette en borgerrådgiverfunktion, som ikke henhører under Økonomiudvalget eller de stående udvalgs umiddelbare
forvaltning af kommunens anliggender.
 
Funktionen refererer derimod direkte til Kommunalbestyrelsen og er således uafhængig af den kommunale forvaltning og
borgmesterens øverste daglige ledelse af forvaltningen. Borgerrådgiveren refererer direkte til Kommunalbestyrelsen. En
beslutning om oprettelse af funktionen som borgerrådgiver kræver ændring af styrelsesvedtægten efter de almindelige
regler i styrelseslovens § 2, nemlig to behandlinger i Kommunalbestyrelsen med mindst 6 dages mellemrum.
 
Forvaltningen foreslår derfor følgende bestemmelse som ny § 24 - og nyt kapitel VIII om Borgerrådgiver - gældende § 24
bliver herefter § 25 og gældende kapitel VIII bliver kapitel IX:
 
"Borgerrådgiver

§ 24

Direkte under Kommunalbestyrelsens myndighed etableres en borgerrådgiverfunktion,  jf. styrelseslovens § 65e.

Stk. 2. Borgerrådgiveren skal yde vejledning og rådgivning til borgerne inden for de af Kommunalbestyrelsen fastsatte
rammer herfor og skal bistå Kommunalbestyrelsen med dettes tilsyn med kommunens administration .

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen ansætter og afskediger borgerrådgiveren og fastsætter nærmere regler for
borgerrådgiverens virksomhed."
Bestemmelsen foreslås at træde i kraft 1. april 2019.
 
Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til vedtægt for Borgerådgiveren på grundlag af Hvidovre Kommunes
vedtægt og med inspiration fra Roskilde og Gladsaxe Kommuner.
 
Det væsentligste i funktionen er at bidrage til at forbedre dialogen med borgerne og sagsgangene i forbindelse med klager,
herunder hjælpe og vejlede borgerne samt behandle klager over kommunens sagsbehandling, personalets optræden og
medarbejdernes betjening af borgerne, samt behandle klager over den praktiske opgaveløsning samt klager over
diskrimination.
 
Det bemærkes, at borgerrådgiveren også får en formidlingsrolle overfor såvel borgere som forvaltning, og at
borgerrådgiveren skal indgå i dialog med direktion og fagchefer samt, at den årlige rapport fra borgerrådgiveren kan
bidrage til Kommunalbestyrelsens tilsyn med forvaltningen.
 
Årsrapporten skal indeholde samtlige skriftlige klager, der er indkommet i perioden. Ligeledes forudsættes det, at
borgerrådgiverens virksomhed retter sig mod den kommunale forvaltning og ikke med enkeltpersoner ansat i
forvaltningen, jf. også vedtægtens § 6, stk. 3.
 
Endvidere foreslås det, at den øverste daglige ledelse af borgerrådgiverfunktionen er hos Kommunaldirektøren, men at der
ikke kan gives instruktionsbeføjelse for så vidt angår indholdet af borgerrådgiverfunktionens sager.
 
Borgerrådgiveren kan derimod ikke - efter udkastet - tage sager op af egen drift, træffe afgørelser eller ændre afgørelser,
eller behandle klager, der kan indbringes for lovhjemlede klageorganer eller behandle klager over forhold indbragt for det
kommunale tilsyn, ombudsmanden eller domstolene. Klager over politiske beslutninger, som fx. over serviceniveauet, kan
heller ikke behandles af borgerrådgiveren.



 
Borgerrådgiveren foreslås som i Roskilde Kommune tillige at varetage kommunens whistleblowerfunktion. Her kan
borgerrådgiverens virksomhed dog i denne funktion i sagens natur også rette sig mod enkeltpersoner.
 
Efter forvaltningens vurdering er en sådan placering af whistleblowerfunktionen naturlig og hensigtsmæssig, fordi det
netop sikrer en uafhængig vurdering af disse sager. Det er forvaltningens vurdering, at borgerrådgiveren skal være jurist
på kandidatniveau. I lighed med Gladsaxe Kommune foreslås dette indskrevet som et krav i vedtægten.
 
Når ændringen af styrelsesvedtægten er godkendt og vedtægten er godkendt, kan stillingen som borgerrådgiver slås op.
 
Der foreslås nedsat et ansættelsesudvalg bestående af 5 af Magistratens medlemmer (3 til CVI-gruppen) og (2 til AØBFÅ-
gruppen) suppleret med kommunaldirektøren og en medarbejderrepræsentant.
 
Forvaltningen gennemgår de modtagne ansøgninger, og indstiller til ansættelsesudvalget, hvem der foreslås indkaldt til
samtale. Ansættelsesudvalget (herunder de 5 Magistratsmedlemmer) modtager naturligvis alle indkomne ansøgninger og
skal godkende stillingsopslaget.

Økonomi
Udgiften til finansiering af borgerrådgiveren er indeholdt i budget 2019.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten og to gange i Kommunalbestyrelsen med mindst 6 dages mellemrum.

Historik
Indstilling 6. maj 2019, pkt. 167:
Direktionen indstiller:
 

at nedenstående tekstforslag om ændring af styrelsesvedtægten om oprettelse af en funktion som borgerrådgiver
godkendes,
at der nedsættes et mindre ansættelsesudvalg bestående af 5 af Magistratens medlemmer suppleret med
kommunaldirektøren og en medarbejderrepræsentant.
at der tages stilling til, hvorvidt borgerrådgiveren skal have mulighed for at tage sager op af egen drift, idet det
indstilles, at hvis borgerrådgiveren skal have denne mulighed, at det vedhæftede tekstforslag i givet fald anvendes.

 

Bilag
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Punkt 139: Status skybrudsprojekt og kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej

04.08.10-P20-1-16

Resume
I forbindelse med Budgetaftalen for 2017 besluttede Frederiksberg Kommune - i samarbejde med Frederiksberg
Forsyning A/S - at kombinere den planlagte etablering af nyt skybrudsanlæg i området ved Jens Jessens Vej med den
planlagte etablering af nye kunstgræsbaner i det samme område. I september 2018 blev det vindende entrepriseteam
fundet, og byggefasen for det kombinerede anlægsprojekt er startet op i oktober 2018 med forventet afslutning i august
2019. Imidlertid er tilstødt forventede merudgifter til projektet, hvilket denne sag redegør for og peger på finansiering af.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller, at der afsættes rådighedsbeløb og meddeles yderligere
anlægsbevilling på 2,4 mio. kr. i 2019 til dækning af merudgifter vedr. skybrudsprojektet på Jens Jessens Vej under
Kultur- og Fritidsudvalget, finansieret af rådighedsbeløb vedr. P-pladser til Carlsvognen under Børneudvalget, som ved en
teknisk fejl ikke er blevet nulstillet i budgettet.

Sagsfremstilling
Anlægsprojektet sammentænker den planlagte etablering af nyt skybrudsanlæg med den planlagte etablering af seks nye
11-mands kunstgræsbaner på det resterende boldbaneareal af naturgræs på idrætsanlægget på Jens Jessens Vej. Det
kombinerede anlægsprojekt er et samarbejde mellem Frederiksberg Forsyning A/S, Frederiksberg Kommune og med tæt
inddragelse af Frederiksberg Idræts-Union (FIU).
 
Kommunen er bygherre på skybrudsanlægget (det nye regnopsamlings- og forsinkelsesbassin på idrætsanlæggets grund)
og på de seks nye kunstgræsbaner (2018-2019), mens Forsyningen er bygherre på det efterfølgende anlægsprojekt med
dels etablering af pumpe- og modtagerstation ved anlægget samt dels den efterfølgende opkobling til det hydrauliske
opland, vejene og kloaksystemet (efterår 2019-ultimo 2023).
 
Forventet budgetoverskridelse april 2019:
Den 14. januar 2019 blev Kultur- og Fritidsudvalget i et meddelelsespunkt varslet om en mulig budgetoverskridelse i
projektet, da der i forbindelse med det omfattende gravearbejde blev erfaret, at jorden i området var væsentligt mere
forurenet med byggeaffald end forudsat. Området med byggeaffald dækkede stort set hele arealet på 44.000 m2 med en
tykkelse på 40 cm.
 
Forvaltningen vurderede i januar, at der var en risiko for en overskridelse på 1,0 mio. kr. af den afsatte kommunale del af
projektfinansieringen på 24,5 mio. kr. Afgravningen vurderedes i januar i første omgang at kunne holdes inden for
kommunens budgetpost til uforudsete udgifter, men at konsekvensen kunne være, at der kunne forventes en overskridelse
eftersom udgiften ville lægge beslag på ca. 50% af posten til uforudsete udgifter.  Den forurenede muldjord er nu fjernet
og opgøres til en samlet merudgift på 3,7 mio. kr. Deraf hæfter Frederiksberg Forsyning for en andel på 2,5 mio. kr. og
Frederiksberg Kommune for en andel på knap 1,2 mio. kr.
 
Efter udgravningen af byggeaffald er der konstateret en meget blød muldjord under byggeaffaldet. Styregruppen for
projektet har tidligere accepteret op til 8 cm sætninger i det færdige anlæg for at minimere udgiften til bortkørsel af jord.
Men den muldjord, som er i området, har slet ikke den forventede styrke, hvorved sætningerne i det færdige anlæg vil
blive uacceptable såfremt muldjorden efterlades under anlægget.
 
Den eksterne rådgiver MOE har derfor anbefalet en ekstra afgravning af de bløde muldzoner på 20 cm, som opfyldes med
sand, hvorefter anlægget kan bygges som planlagt. Med den anbefalede opbygning fra MOE med ekstra afgravning på 20
cm kan anlægget overholde krav til sætninger på maksimalt 8 cm, og dermed leve op til tidligere godkendte krav fra
Styregruppen.
 
Denne ekstra afgravning af muld medfører en samlet ekstraregning på 4,5 mio. kr. Dette medfører, i henhold til den aftalte
fordeling, en ekstra udgift til Frederiksberg Forsyning på 3,2 mio. kr. og en udgift til Frederiksberg Kommune på 1,35
mio. kr.
 
Samlet set medfører ekstraudgifterne til muldjorden og byggeaffaldet merudgifter på 2,5 mio. kr. til Frederiksberg
Kommune. Set i sammenhæng med øvrige kendte uforudsete udgifter samt budgetbehov til uforudsete udgifter i den



resterende anlægsperiode og modregnet allerede budgetterede uforudsete udgifter betyder det en samlet forventet
merudgift på 2,4 mio. kr. ift. det nuværende budget på 24,5 mio. kr. Dette svarer til en samlet forventet udgift på 26,9 mio.
kr. Der henvises til økonomiafsnittet.
 
Til orientering har Frederiksberg Forsyning godkendt en øget bevilling på 4 mio. kr. til et samlet budget på 45,2 mio.kr. på
et styregruppemøde den 21. marts 2019. Denne udgift indgår tillige i sag til By- og Miljøudvalget den 29. april vedr.
Revision af skybrudspakke.
 
Muligheder for besparelser af projektet:
I forlængelse af ovenstående er her skitseret nogle muligheder for tilpasninger/reduktioner. På grund af projektets
fremskredne stade ca. 4 måneder før aflevering er handlefeltet for mulige kompenserende besparelser snævert. Det er
således ikke længere muligt at reducere arealet permanent uden udgift, idet det er opgravet. Og det er ikke længere muligt
at bespare projektet væsentligt ved at udtage lysanlæg, idet det er indkøbt. Tiltag der i øvrigt ikke kan anbefales af
forvaltningen.
 
Nedenstående besparelser er fortsat mulige med nogle forbehold, beskrevet under besparelser:
 
Forslag:
Insitustøbt schockpad byttes ud med præfabrikeret schockpad* 0,6 mio. kr.
Målpakke udtages 0,8 mio.kr.
  
I alt: 1,4 mio.kr
 
Hverken forvaltningen eller FIU kan anbefale en udskiftning fra insitustøbt til præfabrikeret schockpad, da man får et
produkt af en ringere kvalitet Alle kunstgræsbaner på Frederiksberg er anlagt med insitustøbt schockpad og det ift. driften
hensigtsmæssigt at operere med samme pad på anlæggene. Det er FIU's vurdering, at forslaget om at udskifte den
insitustøbte schockpad til en præfabrikeret vil medføre en merudgift på længere sigt, da en insitustøbt schockpad med små
reparationer har en levetid på min. 30 år, hvor løsningen dermed er økonomisk fordelagtig ift. den præfabrikerede
schockpad, der forventeligt kun har 10 års levetid. Samtidig vil det på flere områder være uhensigtsmæssigt, at ikke alle
kunstgræsbaner på Frederiksberg er anlagt med samme opbygning.
 
Forslaget om udtagning af målpakken til de nye kunstgræsbaner blev allerede adresseret ifm. budgetbehandlingen for
2019. Målpakken er en nødvendighed ift. ibrugtagningen af banerne.
Merudgiften vedr. skybrudsprojektet foreslås derfor finansieret af rådighedsbeløb vedr. P-pladser til Carlsvognen under
Børneudvalget, som ved en teknisk fejl ikke er blevet nulstillet i budgettet.
 
Tidsplan:
Som en konsekvens af udfordringerne med forurenet jord med byggeaffald, blød muldjord samt en rekordvåd marts (der
er siden 1. marts på landsplan faldet 100,6 mm regn) har der været reduceret fremdrift i marts. Tidsplanen er derfor
revideret primo april. Afleveringen af kunstgræsbaner er som konsekvens udskudt fra 26. juli 2019 til medio august 2019.
Afleveringen af indløbsbygværk er udskudt fra 30. august 2019 til 20. september 2019. Bane 5 vil være forstyrret og
sikkerhedszonen inddraget i den periode indløbsbygværket færdiggøres i.

Økonomi
I kommunens budget er der afsat i alt 65,7 mio. kr. til det kombinerede anlægsprojekt - fordelt med 41,2 mio. kr.
takstfinansierede midler fra skybrudsanlægs-delen uden for anlægsrammen (under By- og Miljøudvalget som et af
medfinansieringsprojekterne med Frederiksberg Forsyning A/S) og 24,5 mio. kr. skattefinansierede midler fra
kunstgræsbane-delen inden for anlægsrammen (under Kultur- og Fritidsudvalget). Rådighedsbeløbene er bevilget.
 
Opgørelse over disponerede/forventede ekstraudgifter, som direkte vedrører Frederiksberg Kommune:
 Mio. kr.  

Forurenet jord med byggeaffald 1,20

Blød muldjord 1,35

Øvrige uforudsete 1,35

Lysanlæg ekstra fundering pga. blød muld 0,50

Uforudsete udgifter resterende projekt 1,00



I alt 5,40

Allerede bevilgede uforudsete udgifter 3,00

I alt forventet merforbrug 2,40
 
By-, Kultur-, Miljøområdet indstiller, at der afsættes rådighedsbeløb og meddeles yderligere anlægsbevilling på 2,4 mio.
kr. i 2019 til dækning af merudgifter vedr. skybrudsprojektet på Jens Jessens Vej under Kultur- og Fritidsudvalget
finansieret af rådighedsbeløb vedr. P-pladser til Carlsvognen under Børneudvalget, som ved en fejl ikke er blevet nulstillet
i budgettet.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Børneudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen
CJ

Historik
Indstilling 6. maj 2019, pkt. 181:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der afsættes rådighedsbeløb og meddeles yderligere anlægsbevilling på 2,4 mio. kr. i 2019 til dækning af merudgifter
vedr. skybrudsprojektet på Jens Jessens Vej under Kultur- og Fritidsudvalget, finansieret af rådighedsbeløb vedr. P-pladser
til Carlsvognen under Børneudvalget, som ved en teknisk fejl ikke er blevet nulstillet i budgettet.



Punkt 140: Implementering af Røgfri generation på Frederiksberg

00.01.00-A00-21-19

Resume
I forbindelse med budget 2019 besluttede partierne at fokusere på indsatser for en Røgfri Generation på Frederiksberg og
anmodede Administrationen om at udarbejde et oplæg til, hvordan et røgfrit børneliv og skoleliv kan opfyldes; herunder
muligheden for indførelse af røgfrie arbejdspladser. Handleplanen forelægges efter høring i relevante fagudvalg samt
Magistrat som personaleudvalg.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Pernille Høxbro, Nikolaj Bøgh, Michael Vindfeldt, Thyge
Enevoldsen, Lone Loklindt, Jan E. Jørgensen, Mette Bram, Laura Lindahl) og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
indstiller, at handleplanen godkendes, idet de foreslåede præciseringer og justeringer efter høringen indarbejdes efter
sagens behandling i Kommunalbestyrelsen.
 
Flertallet i Magistraten og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at Sine Heltbergs beslutningsforslag om
indsatser for et røgfrit Frederiksberg (Kommunalbestyrelsen 23. april 2018 pkt. 85) tiltrædes.
 
Et mindretal i Magistraten (Balder Mørk Andersen) tog forbehold.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget frigiver midler fra udvalgets pulje til forebyggelsesinitiativer, således at der frigives
0,2 mio. kr. til tværgående understøttelse af indsatserne samt 0,3 mio. kr. til investering af tværgående initiativer som
kommunikation, dialog med interessenter og rygestop til medarbejderne. I alt 0,5 mio. kr.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget sendte handleplanen i høring i fagudvalg med henblik på konkrete bemærkninger til
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets fortsatte behandling og Magistrat som personaleudvalg i forhold til forslag om
indførelse af røgfri arbejdsdag.
 
Den 1. april 2019 blev planen behandlet i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget,
Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget og Undervisningsudvalget samt Magistraten.
 
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget drøftede Handleplanen med henblik på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets
fortsatte behandling.
 
Børneudvalget drøftede handleplanen og bemærkede, at der ønskes en præcisering af muligheder for opfølgning ved de
dialogbaserede indsatser.
 
By- og Miljøudvalget godkendte handleplanen for så vidt angår udvalgets fagområde.
 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte handleplanen for så vidt angår udvalgets fagområde, dog således, at regler ikke
bliver for vanskelige at håndhæve i praksis.
 
Socialudvalget drøftede handleplanen med henblik på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets fortsatte behandling.
Udvalget ønsker, at der indtænkes et særligt tilbud om hjælp til rygestop til udsatte borgere, herunder på institutioner på
socialområdet.
 
Undervisningsudvalget drøftede handleplanen og havde ingen bemærkninger.
 
Magistraten drøftede handleplanen i forhold til forslag om indførelse af røgfri arbejdsdag under hensyn til målet om  en
røgfri generation 2030.  Magistraten anmodede forvaltningen om at vurdere konsekvenserne for medarbejderne ved en
overtrædelse af eventuelle regler og øgede muligheder for kommunale tilbud i form af rygestopkurser mv. for
medarbejderne.
 
Præcisering og justering af handleplanen
 



Høringen i fagudvalg og Magistrat viser, at der er bred tilslutning til handleplanen for implementering af Røgfri
generation samt for planens 21 indsatsområder. Høringen giver dog også efter forvaltningens vurdering anledning til at
præcisere og justere en række punkter i handleplanen.
 
På baggrund af høringssvarene foreslår forvaltningen konkret, at udkast til handleplan for implementering af Røgfri
generation præciseres og justeres på følgende områder:
 

Indførelse af ’Røgfri generation’ indeholder en række dilemmaer, som er udfoldet i planen, bl.a. forholdet imellem
kontrol/opfølgning og motiverende adfærd.  I handleplanen vil det blive præciseret, at udmøntning af de enkelte
indsatsområder påhviler de enkelte fagudvalg, der ud fra de konkrete forhold må vurdere, hvordan
implementeringen bedst sker; herunder hvordan reglerne i praksis håndhæves eksempelvis på de kommunale
legepladser. Afrapportering af håndhævning af regler vil ske i forbindelse med statussagen, der forelægges
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i 4. kvartal 2019.

 

Det præciseres i handleplanen, at borgere i en socialt udsat position skal have tilbud om hjælp til rygestop, som er
tilrettelagt, så de matcher målgruppens behov og livsstil (indsats 2).

 

Handleplanen indeholder en række dialogbaserede indsatser. Betydningen af opfølgning på disse skærpes i planen
og indgår i den løbende afrapportering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Opfølgningen påhviler det
relevante udvalg eller Magistraten. Eksempelvis ligger indsats 13: ’Mindre synlige tobaksvarer i butikkerne og
kioskerne’ indenfor Magistratens ressort, og forvaltningen vil forelægge et konkret oplæg til denne indsats.

 

Flere end 30 arbejdspladser i Frederiksberg Kommune har frivilligt valgt at indføre røgfri arbejdstid. Deres viden
og erfaring er vigtige at inddrage, hvis der fra centralt hold  indføres røgfri arbejdstid. F.eks. kan der oprettes et
’rejsehold’ med ledere og medarbejdere, der kan udbrede de bedste erfaringer og de udfordringer, der typisk skal
håndteres. Derudover har bl.a. Hjerteforeningen udarbejdet materiale til brug for kommuner, der ønsker at indføre
røgfri arbejdstid. Sådanne tiltag eksemplificeres de rette steder i handleplanen

 

Af handleplanen fremgår, at der vil blive en overgangsfase i 2019-2020, hvor medarbejderne vil få tilbud om hjælp
til rygestop i form af rygestopkurser og rygestopmedicin, citat: ”Det anbefales, at arbejdspladser, der indfører røgfri
arbejdsdag, får en overgangsperiode på 6 måneder, og at medarbejderne tilbydes gratis rygestopkurser i arbejdstiden
samt betalt nikotinerstatning som en overgangsordning i 2019-2020. Røgfri arbejdsdag kan derved træde i kraft ved
årsskiftet 2019/20. Ud fra et lighedsprincip aftales der fælles regler på tværs af kommunen, ligesom der udsendes et
vejledningsmateriale, som understøtter de pågældende MED-udvalgs implementering af røgfri arbejdsdag”.
Afgrænsningen af perioden er tænkt som en bred ramme omkring indsatsen, der omvendt tydeligt signalerer, at der
er tale om et motiverende tiltag i en overgangsperiode. Der justeres ikke i handleplanen på dette tema.

 

Det påhviler ledelsen at sikre, at de personalemæssige retningslinjer overholdes; herunder have en dialog med
medarbejderen, hvis der opstår problemer. Erfaringen fra de arbejdspladser, der frivilligt har indført røgfri
arbejdstid, viser, at det ikke har givet personalemæssige udfordringer. Tværtimod oplever medarbejderne typisk, at
indførelse af røgfri arbejdstid har forbedret det sociale sammenhold på arbejdspladsen samt styrket varetagelsen af
kerneopgaven.

Det fremgår af handleplanen, at røgfri arbejdsdag følges op lokalt i f.t. aftalte retningslinjer i det lokale MED-udvalg. Der
udarbejdes i regi af Hovedudvalget en revideret rygepolitik, der tager højde for denne tilpasning, inkl. overordnede
retningslinjer for den lokale opfølgning med udgangspunkt i det lokale MED-udvalg.
Det fremgik af høringssvarene i processen (Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 25. marts 2019), at der er arbejdet
konkret med dette tema i en række MED-udvalg, hvor der i forvejen arbejdes med røgfri arbejdsdag. F.eks. refererer SSA-
Område MED, at retningslinjerne om røgfri arbejdsdag sidestilles med de øvrige faglige og personalemæssige
retningslinjer, der i øvrigt gælder for den lokale arbejdsplads, og at det er en naturlig del af den lokale leders ansvar at
sikre, at retningslinjerne overholdes. Erfaringen er, at dette ikke i praksis har vist sig at være en udfordring. SSA-Område
MED formulerede således følgende til fri benyttelse for de lokale MED-udvalg:



 
”Overholdelsen af den røgfri arbejdsdag sker først og fremmest gennem kollegial støtte/samarbejde. Ledere er naturlige
garanter for, at den røgfri arbejdsdag overholdes. Hvis en medarbejder ikke overholder den røgfri arbejdsdag, er det den
enkelte leders pligt at motivere den pågældende medarbejder til at være røgfri. Det kan gøres ved tilbud om deltagelse i
”rygestopkurser” eller ved opfølgende samtaler, hvor rygepolitikken skærpes. Der vil løbende være en opfølgning mellem
leder og den pågældende medarbejder. Hvis alle tiltag er virkningsløse og det må konstateres, at den pågældende
medarbejder ikke vil overholde den røgfri arbejdsdag, må det betragtes som uacceptabel adfærd fra medarbejderens side
– på samme måde som hvis andre politikker og regler på arbejdspladsen ikke overholdes. Denne adfærd vil medføre en
tjenstlig sag og vil blive behandlet efter de formelle retningslinjer om tjenstlige sager.”
 
Ovenstående implementeres lokalt efter aftale i det enkelte lokale udvalg i SSA og erfaringen er, at dette ikke i praksis har
vist sig at være en udfordring.
 
Det vil være overvejelser som disse, der lægges til grund, når Magistraten og Kommunalbestyrelsen efter drøftelse i
Hovedudvalget som nævnt skal udarbejde en revideret rygepolitik i forlængelse af handleplanen for Røgfri Generation.
Der justeres ikke i handleplanen på dette tema.
 
Beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg
 
Sine Heltberg stillede den 23. april 2018 forslag til Kommunalbestyrelsen om indsatser for et røgfrit Frederiksberg
(Kommunalbestyrelsen 23. april 2018 pkt. 85):
"Rygning er uden sammenligning den største dræber i Danmark, og andelen af dagligrygere er stagneret på Frederiksberg,
viser sundhedsprofilen 2017. Tal for region Hovedstaden viser, at andelen af unge og yngre rygere er begyndt at stige
igen.
På den baggrund foreslår Socialdemokratiet, at Frederiksberg Kommune iværksætter en indsats for et røgfrit
Frederiksberg:
 

Røgfri skoletid. Rygning er i dag ikke tilladt på skolernes matrikler. Socialdemokratiet ønsker at udvide forbuddet
til at gælde for hele skoletiden, sådan som flere kommuner har haft succes med. Håndhævelsen af forbuddet skal
drøftes med skoler og forældre og kan omfatte inddragelse af udgangstilladelser.
Røgfrit børneliv. Medarbejderne på daginstitutioner, skoler, klubber og andre steder, hvor børn opholder sig fast, må
ikke ryge i arbejdstiden hverken indendørs, udendørs eller udenfor matriklen. Alle legepladser på Frederiksberg
skal være røgfrie (som tidligere foreslået).
Dialog med erhvervslivet for at begrænse salg af tobak. Stormagasinet Magasin er gået forrest i Danmark og har
fjernet tobak fra hylderne, fordi man ønsker at understøtte en sundere livsstil. Socialdemokratiet foreslår, at der
indledes dialog med erhvervslivet på Frederiksberg for at få flere til at følge trop.
Samarbejde med de praktiserende læger for at reducere antallet af rygere.

 
Beslutningsforslaget blev oversendt til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (SFU). I forbindelse med meddelelsespunkt
den 7. maj 2018 gav udvalget forvaltningen opbakning til, at da rygning indgår som et særligt tema i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalgets arbejde i 2018, skulle behandlingen af beslutningsforslaget ske på baggrund af udvalgets samlede
arbejde med rygning og forelægges i 4. kvartal 2018.
 
Beslutningsforslaget fra Sine Heltberg ovenfor blev i sagen om røgfri generation den 5. november i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget forudsat behandlet i forbindelse med den politiske proces i forbindelse med denne sag. I
forlængelse heraf foreslår forvaltningen, at beslutningsforslaget tiltrædes i forbindelse med  denne sag.
 
Magistraten behandlede sagen den 19. november 2018 (pkt. 418) og sendte sagen til høring i MED-organisationen. I den
forbindelse blev MED-organisationen bedt om at forholde sig til E-cigaretter.  Alle, der har svaret på dette spørgsmål,
betragter E-cigaretter på lige fod med almindelig tobak, hvilket også er i overensstemmelse med kommunens nuværende
rygepolitik.
 
Den videre proces
 
Efter at udkast handleplan er blevet behandlet i Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019, vil de besluttede
ændringsforslag blive indarbejdet i planen. Herefter overgår implementeringen af de enkelte indsatsområde til de
respektive fagudvalg og Magistrat, jf. handleplanens tids- og procesplan.
 
Tidligere sagsfremstilling – fra behandlingen i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den  25. marts 2019
 



Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte udkast til handleplan for implementering af Røgfri generation, jf. bilag 3,
den 25. marts 2019 (pkt. 18), idet udvalget opfordrede til, at de primære kommunale indsatser prioriteres som grundlag
for en troværdig dialog om andre indsatser med kommunens samarbejdspartnere. Udvalget ønskede vedrørende punkt 15,
at der også indledes samarbejde med det lokale politi vedrørende overholdelse af regler om salg af cigaretter. Dette er nu
indarbejdet i handleplanen.
 
Udvalget besluttede samtidigt at sende udkast til handleplanen  i høring i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By-
og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget og Undervisningsudvalget med henblik på
konkrete bemærkninger. Endvidere besluttede udvalget at sende handleplanen  i Magistrat som personaleudvalg i forhold
til forslag om indførelse af røgfri arbejdsdag, idet udvalget lægger vægt på dette tiltag for at sikre, at målet om en røgfri
generation indfries.
 
Herefter forventes sagen forelagt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 29. april, Magistraten den 6. maj 2019 og
Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019 med henblik på endelig godkendelse.
 
Handleplan for implementering af Røgfri generation
 
Med Aftale om Frederiksberg Kommunens budget 2019-22 tilsluttede den samlede Kommunalbestyrelse sig en
hensigtserklæring om røgfri generation, hvor ”Partierne ønsker, at der igangsættes fokuserede og tværgående indsatser
rettet mod børn og unge med størst effekt for at sikre en røgfri generation. Partierne imødeser oplæg til, hvordan et røgfrit
børneliv og skoleliv kan opfyldes, herunder muligheder for indførelse af røgfrie arbejdspladser hvor der arbejdes med
børn og unge”.
 
Beslutningen skal ses i lyset af, at rygning er den enkeltstående faktor, der har størst betydning for folkesundheden og det
mest omkostningseffektive potentiale for forebyggelse. Samtidig viser den seneste sundhedsprofil 2017 fra Region
Hovedstaden, at 16 % af de 16-24 årige i Region Hovedstaden ryger dagligt. Sundhedsprofilen viser samtidig, at
dagligrygere har en markant højere forekomst af andre risikofaktorer som alkohol, hash og usikker sex.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede den 5. november 2018 (pkt. 72) mulige initiativer i arbejdet frem mod en
røgfri generation samt de dilemmaer, der er forbundet med implementeringen.
 
Sagen (bilag 1) blev efterfølgende oversendt til drøftelse i relevante fagudvalg samt Magistraten, som i mødet den 19.
november 2018 (Sag 418) sendte sagen i høring.  I alt er der indkommet 56 høringssvar (Bilag 2). I bilaget er
høringssvarene opsummeret og vedlagt.
 
Høringssvarene relaterer sig til de dilemmaer, som er forbundet med implementering af røgfri generation, og som blev
behandlet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5. november 2018.
 
På baggrund af erfaringer fra andre kommuner, der har indført røgfri arbejdstid, den viden der ligger i netværket ”Røgfri
fremtid”, forskningen samt høringssvarene har forvaltningen udarbejdet en handleplan (Bilag 3).
 
Handleplanen indeholder tre dele:
 
1) En strategidel i forhold til de centrale dilemmaer, der blev forelagt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5.
november 2019,
 
2) forslag til en række konkrete initiativer samt
 
3) et forslag til implementeringsplan for 2019-2020 med udgangspunkt i de relevante udvalg, der skal forestå indsatsen
(Bilag 1).
 
Handleplanen har overvejende taget højde for de indkomne høringssvar. På to området er der dog tale om, at
høringssvarene ikke entydigt viser en retning:
 

1. Røgfri arbejdsdag

 
Betragter man høringssvarene bredt er der navnlig fra medarbejdersiden et ønske om at bevare den nuværende, frivillige
ordning. Der argumenteres bl.a. med, at en røgfri arbejdsdag er en indgriben i den enkelte medarbejders personlige frihed.
Der er dog også mange høringssvar, der anbefaler, at der indføres røgfri arbejdsdag på institutioner, hvor der er mange



børn og unge. Der er tale om to forskellige perspektiver på indførelse af røgfri arbejdsdag: hensynet til hhv. medarbejdere
og kommunens børn og unge.
 
Handleplanen lægger med udgangspunkt i budgetteksten for 2019-2022 op til, at hensynet til kommunens børns og unges
sundhedsforhold vægtes tungere end en principiel anerkendelse af medarbejdernes personlige frihed. Samtidig respekteres
det, at rygestop for mange er vanskelig, hvorfor der foreslås indført en overgangsperiode, hvor rygere, der ønsker det, kan
få hjælp til rygestop.
 

2. Socialt udsatte borgere

 
Flere høringssvar peger  på, at borgere i en udsat situation er særligt udfordrede i forhold til rygestop og derfor bør
friholdes fra stramninger af rygereglerne, da det kan betyde, at borgeren fravælger tilbuddet samt svækker
relationsdannelsen. Forvaltningen anerkender dette synspunkt men påpeger samtidig, at socialt udsatte borgere bl.a. pga.
rygning har en markant kortere levetid på 15-20 år.
 
For at mindske uligheden i sundhed skelner handleplanen derfor ikke mellem socialt udsatte og ikke-socialt udsatte
borgere i forhold til rygeregler. Samtidig anerkendes det, at socialt udsatte også i forhold til rygning kan have særlige
udfordringer, hvorfor handleplanen lægger op til, at selve implementeringsfasen tilrettelægges, så der tages højde for den
enkelte borgers særlige forhold.  
 
Handleplan
 
Handleplanen er udarbejdet på baggrund af bedste viden på området, høringssvar m.v. Planen dækker over i alt 21
indsatser. Nedenfor er indsatserne gengivet i kort form. For en uddybning henvises til handleplanen.
 
Ni af indsatserne er såkaldt primære indsatser, hvor kommunen har myndighed til selv at sætte reglerne; herunder
rygepolitikken på de kommunale arbejdspladser, i foreninger/klubber, hvor kommunen yder tilskud, legepladser og andre
udearealer.
 
Primære indsatser, hvor kommunen har myndighed
  



 
 
 
Otte indsatser er rettet mod andre sektorer, dvs. udenfor det kommunale myndighedsområde, hvor der er behov for en
dialog for at initiere en Røgfri generation – en dialog der typisk skal tage udgangspunkt i det gode eksempel kommunen
sætter med de primære indsatser. Her kan bl.a. fremhæves rygepolitikken på ungdomsuddannelserne og salg af tobak i
butikker og kiosker. Dialogen kan dermed tage afsæt i kommunens egne erfaringer med at implementere Røgfri
generation.
 
Dialogbaserede indsatser
  



 
 
Endelig er der 4 indsatser, der dækker over kommunikation, opfølgning m.v.  
 
Kommunikative og opfølgende indsatser
  

 
 



I forbindelse med handleplanen er der udarbejdet en tids- og procesplan. Efter at Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019
har besluttet en handleplan, overgår den videre implementering til de respektive fagudvalg med fokus på de primære og
opfølgende indsatser. Der udarbejdes en ny rygepolitik.
 
1, januar 2020 træder handleplanens indsatser i kraft i forhold til de primære og opfølgende indsatser. Samtidig
udarbejdes der en tidsplan for implementering af de dialogbaserede indsatser, baseret på en status, forelagt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i 4. kvartal 2019.
 
I 4. kvartal 2020 forelægges Sundheds- og Forebyggelsesudvalget en status over implementering af Røgfri generation
med henblik på en evt. udarbejdelse af handleplan for 2021-2022.
 
Handleplanens baggrundsmateriale er vedlagt som bilag; herunder den sundhedspolitiske handleplan, lov om røgfri
miljøer, rygeforebyggende initiativer, der allerede er implementeret i Frederiksberg Kommune samt anbefalingerne under
Røgfri Fremtid. (Bilag 4-10).  

Økonomi
Selve implementeringen af de enkelte elementer i handlingsplanen refererer til de respektive fagudvalg samt Magistrat
(som personaleudvalg). Økonomien i de enkelte initiativer afholdes inden for de enkelte udvalgs budgetter. Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget har dog afsat 0,2 mio. kr. til tværgående understøttelse af indsatserne til samlet projektledelse,
kommunikations- og kampagnemateriale, arrangementer osv. fra udvalgets puljemidler. (SFU 5. november 2018, pkt. 72).
Udvalget har desuden besluttet at reservere yderligere 0,3 mio. kr. til indsatser, til investering særligt til de tværgående
initiativer som kommunikation (udarbejdelse af fælles materiale, presse, brev m.v.), dialog med interessenter og til
rygestoptilbud til medarbejdere m.v. (SFU 4. februar 2019, pkt. 8).

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 29. april, Magistraten den 6. maj og Kommunalbestyrelsen den 13. maj
2019 (forelægges med henblik på endelig godkendelse).

Historik
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 25. marts 2019, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og
Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget samt Undervisningsudvalget den 1. april 2019
og Magistrat som personaleudvalg den 1. april 2019.

Indstilling 29. april 2019, pkt. 30:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at handleplanen godkendes, idet de foreslåede præciseringer og justeringer efter høringen indarbejdes
efter sagens behandling i kommunalbestyrelsen, 

2. indstiller, at Sine Heltbergs beslutningsforslag om indsatser for et røgfrit Frederiksberg (Kommunalbestyrelsen 23.
april 2018 pkt. 85) tiltrædes, og

3. frigiver midler fra udvalgets pulje til forebyggelsesinitiativer, således at der frigives 0,2 mio. kr. til tværgående
understøttelse af indsatserne samt 0,3 mio. kr. til investering af tværgående initiativer som kommunikation, dialog
med interessenter og rygestop til medarbejderne. I alt 0,5 mio. kr.

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 173:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. indstiller, at handleplanen godkendes, idet de foreslåede præciseringer og justeringer efter høringen indarbejdes
efter sagens behandling i Kommunalbestyrelsen,

2. indstiller, at Sine Heltbergs beslutningsforslag om indsatser for et røgfrit Frederiksberg (Kommunalbestyrelsen 23.
april 2018 pkt. 85) tiltrædes, og

3. frigiver midler fra udvalgets pulje til forebyggelsesinitiativer, således at der frigives 0,2 mio. kr. til tværgående
understøttelse af indsatserne samt 0,3 mio. kr. til investering af tværgående initiativer som kommunikation, dialog
med interessenter og rygestop til medarbejderne. I alt 0,5 mio. kr.

Bilag



Bilag 01. Implementering af Røgfri generation, SFU 5. november 2018

Bilag 02. Høringssvar

Bilag 03. Røgfri generation. Handleplan 2019-2020

Bilag 04. Sundhedspolitisk handleplan 2019-2022

Bilag 05. Lov om røgfrie miljøer

Bilag 06. Rygepolitik-i-Frederiksberg-Kommune

Bilag 07 Rygeforebyggende initiativer i Frederiksberg Kommune 1

Bilag 08. Arbejdspladser der har indført røgfri arbejdsdag

Bilag 09. Røgfri Fremtid - hvad kan du gøre

Bilag 10. Vidensrådet for Forebyggelse.



Punkt 141: Pulje til særlig indsats for forebyggelse af ensomhed hos unge

29.09.00-G01-25-19

Resume
I forbindelse med budgetforliget blev oprettet en særlig pulje på 0,5 mio. i 2 år, i hhv. 2019 og 2020 til forebyggelse af
ensomhed. I sagen forelægges en kortlægning af eksisterende tilbud til målgruppen i Frederiksberg Kommune samt
anbefalinger til anvendelse af puljen, hvis formål er at forebygge og bekæmpe ensomhed blandt unge samt psykisk
udsatte og sårbare unge i Frederiksberg Kommune. Sagen forelægges til godkendelse.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 

1. indstiller, at bevillingen til særlig indsats for forebyggelse af ensomhed hos unge flyttes, således at puljen løber over
3 år, fordelt på 0,2 mio. kr. i 2019, 0,4 mio. kr. i 2020 og 0,4 mio. kr. i 2021, i alt 1 mio. kr. I 2019 er modposten
usikkerhedspuljen og i 2020 og 2021 indarbejdes forskydningen i 1. finansielle orientering.

 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

2. tog kortlægning af ensomhedsproblematikker og eksisterende tilbud, der fremgår af sagen, til efterretning, og
3. godkendte forslag til anvendelse af puljen, idet udvalget ønsker, at ud over fokus pa° ungdomsuddannelserne,

Ungecentret og den boligsociale indsats skal kultur og fritidslivet indtænkes. 

Sagsfremstilling
Som led i aftale om Frederiksberg Kommunes budget 2019–2022 blev der indgået en aftale om en særlig indsats for
forebyggelse af ensomhed – ingen skal være alene. Af aftalen fremgår det, at ”der oprettes en særlig pulje på 0,5 mio. kr. i
2 år til forebyggelse af ensomhed. Puljen skal anvendes til forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt unge,
psykisk udsatte og sårbare, herunder forebyggelse af dårligt psykisk og fysisk helbred. Erfaringer fra andre kommuner
skal inddrages i arbejdet.”
 
Med henblik på at kunne foreslå den mest relevante indsats har forvaltningen kortlagt hvilke tilbud, der findes målrettet
unge, der er ensomme eller mistrives i Frederiksberg Kommune.
Med sagen forelægges først viden om målgruppen med fokus på ensomhedsproblematikker. Derefter opridses de
eksisterende tilbud i Frederiksberg Kommune til målgruppen, som sigter mod at forebygge og bekæmpe ensomhed.
Endelig beskrives forslag til puljens anvendelse.
 
Ensomhed blandt unge psykisk udsatte og sårbare unge på Frederiksberg
Unge er i større risiko for at være ensomme end andre aldersgrupper. Region Hovedstadens sundhedsprofil 2017 peger på,
at blandt de 16-24 årige på Frederiksberg:
 
• er 10 % ensomme, svarende til 1.200 borgere.
• har 16 % svage sociale relationer, svarende til 1.800 borgere.
 
Der er også spurgt til svage sociale relationer i Sundhedsprofilen for 2010 og 2013. Der er ikke statistisk signifikant
forskel på forekomsterne for 2013 og 2017, og heller ikke på forekomsterne for 2010 og 2017. Det kan således ikke ud fra
Sundhedsprofilen udledes, at flere unge i dag end tidligere har svage sociale relationer. Endvidere lå Frederiksberg
Kommune både i 2013 og i 2017 signifikant lavere end regionsgennemsnittet, når det gælder andelen af unge, som har
svage sociale relationer.
 
Ensomhed handler her om følelsen eller oplevelsen af at være ensom, mens svage sociale relationer handler om, hvordan
man i praksis interagerer med omgivelserne. Begge perspektiver er relevante.
 
Ensomhed vurderes ud fra de unges svar på spørgsmålene:
• Hvor ofte føler du dig isoleret fra andre?
• Hvor ofte føler du, at du savner nogen at være sammen med?



• Hvor ofte føler du dig udenfor?
 
Svage sociale relationer vurderes ud fra de unges svar på spørgsmålene:
• Hvor ofte er du i kontakt med familie, som du ikke bor sammen med?
• Hvor ofte er du i kontakt med venner?
• Sker det nogensinde, at du er alene, selvom du mest har lyst til at være sammen med andre?
• Har du nogen at tale med, hvis du har problemer eller brug for støtte?
 
En undersøgelse fra Center for Ungdomsforskning viser, at der er sammenhæng mellem ensomhed blandt unge og antallet
af deres fortrolige venner og voksne. Og omvendt, at dét at tale med sine venner om personlige problemer, minimerer
sandsynligheden for at føle sig udenfor. Ensomme unge har endvidere med større sandsynlighed end andre unge været
udsat for mobning i deres skoletid, og med mindre sandsynlighed selv udøvet mobning. Unge, der ofte føler ensomhed,
har oftere lavere selvtillid end andre unge, de oplever oftere sig selv som mindre populære, og de har med større
sandsynlighed problemer, som gør det svært at klare hverdagen. Yngre kvinder er mere ensomme end mænd, ligesom
unge uden uddannelse, uden for arbejdsmarked, med anden seksuel orientering end heteroseksualitet og unge som har
været udsat for vold/overgreb er mere ensomme end andre unge.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af sagen, har forvaltningen haft kontakt med flere fagprofessionelle, som møder de unge i
hverdagen. De tegner et broget billede af ensomhedsproblematikken, som blandt andet afhænger af hvilke typer af unge,
de møder, og hvilke sammenhænge, de møder dem i. Mange fagprofessionelle beskriver, at det ikke er ensomhed, de unge
selv nævner som deres primære problem. Eller måske kalder de det ikke ’ensomhed,’ selvom deres henvendelse faktisk
handler om problemer med at interagere med andre eller med at føle sig udenfor. Erfaringer fra flere er, at de unge
henvender sig med problematikker som eksempelvis angst, depression, selvskade, mobning eller tunge livserfaringer fra
deres barndom og ungdom, men sjældent med ensomhed – selvom flere måske også er ensomme.
 
En del af de sårbare og ensomme unge har ikke på overfladen problemer. Selvom unge uden for uddannelse og arbejde
udgør en særlig sårbar målgruppe, er det vigtigt at påpege, at ensomme unge også findes i skolerne og på
ungdomsuddannelserne.
Spørgsmålet er, hvilke tilbud der skal sættes i værk for at forebygge og mindske ensomhed. En national analyse
konkluderer, at viden om effektive interventioner målrettet at forebygge ensomhed er begrænset. I kortlægningen (bilag 1)
tages der udgangspunkt i de eksisterende tilbud og viden fra fagprofessionelle i kommunen og civilsamfund.
 
Eksisterende tilbud til målgruppen
Kortlægningen af eksisterende tilbud viser, at der allerede er en lang række forskellige tilbud, der har til formål at
forebygge ensomhed blandt unge (se bilag 1). Tilbuddene dækker aldersgrupperne 12-30 år og anvender flere forskellige
metoder: Tidlig opsporing på skoler, individuelle rådgivningstilbud, væresteder og mentorordninger. Nogle af tilbuddene
har andre overskrifter end ensomhed – fx trivsel. Disse tilbud er medtaget, hvis de sekundært giver mulighed for at
arbejde med ensomhedsproblematikker.
 
Tilbud målrettet børn og unge i skolealderen er placeret på skoler, i fritidstilbud og Familie-og Ungerådgivningen.
Skolerne kan i deres arbejde for at sikre trivslen hos eleverne trække på socialrådgiver, skolepsykolog, sorggrupper og
mentorordninger foruden det pædagogiske lærings- og ressourcecenter. En meget stor andel af børnene og de unge
kommer i kommunens klubtilbud, og der er her en stor opmærksomhed på de unges trivsel, ikke mindst for de særligt
sårbare unge. Derudover har børn, unge og deres familier mulighed for at få samtaler i Familie- og Ungerådgivningen.
For de over 15-årige også uden forældrene i Åben Anonym Rådgivning.
 
De tilbud på Frederiksberg, der er tiltænkt unge, som er gået ud af grundskolen, ligger i regi af ungdomsuddannelserne, i
Ungecentret samt i regi af NGO’er. Ungdommens Røde Kors’ tilbud Opland tilbyder psykisk sårbare et værested
suppleret med muligheden for at få en mentor. To af ungdomsuddannelserne på Frederiksberg, Falkonergårdens
Gymnasium & HF samt H. C. Ørsted Gymnasiet, deltager desuden i Ventilens Projekt Netwerk, der sætter elevers trivsel i
fokus. Med Ungecentrets tilbud om ungecoaching har unge mulighed for at få større indsigt i personlige ressourcer og
begrænsninger. Endelig har unge fra familier med alkohol- eller stofmisbrug mulighed for at få hjælp og rådgivning i
TUBA.   
 
I overskuelig transportafstand fra Frederiksberg Kommune findes der desuden tre væsentlige tilbud målrettet ensomme
unge. Det drejer sig om Ventilens tilbud Mødestedet og KOMsammen, Ungdommens Røde Kors’ værested Plexus og
rådgivningstilbuddet Headspace. I Frederiksberg Kommunes budget 2019–2022 blev der afsat midler til at etablere
Headspace med adresse i Frederiksberg Kommune.
 
Derudover findes der en række nationale online og telefoniske tilbud. Det drejer sig om Mindhelper, Børnetelefonen, Ung
på linje, Cyberhus, Psykiatrifondens rådgivning med flere. Gennemgående for tilbuddene er, at unge har mulighed for at
få støtte og rådgivning af frivillige.



 
Der er således allerede en række tiltag og tilbud, der sigter mod at forebygge ensomhed og mistrivsel blandt ældre
skolebørn og unge både i og omkring Frederiksberg. For de unge, der har forladt grundskolen, er der overvægt af tilbud
med karakter af rådgivning og mentorordninger på individniveau.
De fagprofessionelle peger på, at et gruppetilbud vil være et relevant supplement til de allerede eksisterende tilbud til
unge. Dels ud fra overvejelser om de mange eksisterende individrettede tilbud, dels fordi gruppetilbud kan noget andet
end de individuelle tilbud, som er vigtigt i lyset af ensomhedsproblematikken. Når de unge deltager i et gruppetilbud og
indgår i fælles aktiviteter med andre unge, træner de relevante kompetencer i at afkode sociale spilleregler og øver sig i at
skabe sociale relationer. Erfaringerne fra Ventilen og Opland er, at flere af de unge finder venner og skaber relationer i
gruppetilbuddene, hvilket afhjælper følelsen af ensomhed.
 
En anden problematik knytter sig til rekruttering til tilbud. Flere fagprofessionelle nævner, at det er en udfordring at
opspore og henvise unge til de tilbud, der allerede findes. Udfordringerne handler dels om at få øje på de ensomme unge,
dels om at motivere de unge til at opsøge tilbuddet og endelig om manglende kendskab til tilbud blandt de unge. Der kan
være mange årsager til, at de unge ikke er motiverede for at opsøge et tilbud. Nogle fagprofessionelle beskriver, at det
fylder en del for de unge, om de nu ’passer ind’ i det givne tilbud. De kan eksempelvis være bekymrede for, om de vil
skille sig ud, eller om deres problem ikke er ’slemt nok’ til at indgå i tilbuddet.
 
Anbefalinger til puljens anvendelse
På baggrund af kortlægningen anbefales det at styrke muligheden for, at ensomme unge kan deltage i et gruppetilbud
sammen med andre unge i lignende situation. Konkret i form af et gruppetilbud, hvor unge kan mødes og lave aktiviteter
sammen. Samtidig anbefales det, at indsatsen også omfatter styrket rekruttering til gruppetilbuddet.
 
Forvaltningen anbefaler, at der indgås en forpligtende samarbejdsaftale med organisationen Ventilen, med henblik på at
flere unge fra Frederiksberg benytter sig af deres tilbud. Ventilen har solide erfaringer med at drive gruppetilbud målrettet
ensomme unge. Ideelt set etableres gruppetilbuddet på en lokalitet inden for grænserne af Frederiksberg Kommune, men
dette forudsætter, at egnede lokaler kan findes og tilbydes af kommunen.
 
Ventilen har siden 2011 systematisk dokumenteret effekten af deres mødesteder og kan se en positiv effekt:

Efter de er startet i Ventilen føler 70 % af de unge sig mindre ensomme.
70-74 % af de unge føler sig mere tilfredse med sig selv.
80 % har fået mere mod på at møde nye mennesker.

 
En del af indsatsen skal være effektiv rekruttering til gruppetilbuddet, og forebyggende indsatser der, hvor de unge er. Her
er særligt fokus på ungdomsuddannelserne, Ungecentret og den boligsociale indsats. Eksempelvis gennem udbredelse af
Ventilens oplysende indsats på ungdomsuddannelserne (Projekt Netwerk), gennem oplæg om ensomhed til unge samt
gennem opkvalificering af medarbejdere, der er i kontakt med unge. Indsatsen vil ske i et stærkt samarbejde med
Ungecentret og den boligsociale indsats i Frederiksberg Kommune, der har direkte kontakt med unge fra målgruppen, så
der sikres synergi med øvrige tilbud til målgruppen.
 
Indsatsen evalueres i foråret 2021 med fokus på resultatet af rekrutteringsindsatsen samt på effekten af deltagelse i
gruppetilbuddet for de deltagende unge.
 
Det foreslås, at bevillingsperioden for puljen justeres fra 2019-2020 til 2019-2021, idet indgåelse af samarbejdsaftale og
efterfølgende igangsættelse af indsatsen kan påbegyndes tidligst fra medio 2019.

Økonomi
Gennemførelsen af indsatsen i den beskrevne form forudsætter, at bevillingsperioden ændres fra 2019-2020 til 2019-2021,
og at midlerne i forlængelse heraf omfordeles med hhv. 0,2 mio. kr. i 2019, 0,4 mio. kr. i 2020 og 0,4 mio. kr. i 2021, i alt
1 mio. kr. Modposten i 2019 er usikkerhedspuljen og i 2020 og 2021 indarbejdes forskydningen i 1. finansielle
orientering.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 1. april 2019. Magistraten 29. april 2019. Kommunalbestyrelsen 13. maj 2019.

Historik
Indstilling 1. april 2019, pkt. 25:



Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager kortlægning af ensomhedsproblematikker og eksisterende tilbud, der fremgår af sagen, til efterretning,
2. godkender forslag til anvendelse af puljen og
3. indstiller, at bevillingen til særlig indsats for forebyggelse af ensomhed hos unge flyttes, således at puljen løber over

3 år, fordelt på 0,2 mio. kr. i 2019, 0,4 mio. kr. i 2020 og 0,4 mio. kr. i 2021, i alt 1 mio. kr. I 2019 er modposten
usikkerhedspuljen og i 2020 og 2021 indarbejdes forskydningen i 1. finansielle orientering.

Indstilling 29. april 2019, pkt. 156:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. tog kortlægning af ensomhedsproblematikker og eksisterende tilbud, der fremgår af sagen, til efterretning,
2. godkendte forslag til anvendelse af puljen, idet udvalget ønsker, at ud over fokus pa° ungdomsuddannelserne,

Ungecentret og den boligsociale indsats skal kultur og fritidslivet indtænkes, og
3. indstiller, at bevillingen til særlig indsats for forebyggelse af ensomhed hos unge flyttes, således at puljen løber over

3 år, fordelt på 0,2 mio. kr. i 2019, 0,4 mio. kr. i 2020 og 0,4 mio. kr. i 2021, i alt 1 mio. kr. I 2019 er modposten
usikkerhedspuljen og i 2020 og 2021 indarbejdes forskydningen i 1. finansielle orientering.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over tilbud

Bevillingsskema drift - pulje til særlig indsats for ensomhed



Punkt 142: Udmøntning af finanslovsmidler vedrørende ensomme ældre

00.30.00-Ø00-1-19

Resume
I forbindelse med finansloven for 2019 blev der afsat i alt 100 mio. kr. til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre borgere i
landets kommuner. Frederiksberg Kommunes andel af midlerne udgør 1,6 mio. kr. Midlerne vil i Frederiksberg Kommune
blive anvendt til at fastholde og videreudvikle de indsatser, kommunen indførte som følge af Tryghedspakken fra budget
2017. Der er et krav om at indsatserne fremadrettet indgår i kommunens Ældre- og Værdighedspolitik.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller
 

at det godkendes at igangsætte og videreføre indsatserne vedrørende bekæmpelse af ensomhed blandt ældre i
Frederiksberg Kommune, og
at det godkendes, at merudgiften i 2019 på 1,6 mio. kr. tilføres Ældre- og Omsorgsudvalget, der finansieres
midlertidigt via usikkerhedspuljen, og at merudgifterne fra 2020 og frem indarbejdes i forbindelse med 2. finansiel
orientering.

Sagsfremstilling
Som en del af finansloven for 2019 blev der afsat i alt 100 mio. kr. til "at understøtte kommunernes arbejde med
opsporing af ensomme ældre og bekæmpelse af ensomhed, tab af livsmord, sorg og selvmord blandt ældre borgere,
herunder i samarbejde med civilsamfundet". Som led i initiativet ændres bekendtgørelsen om værdighedspolitikkerne for
ældreplejen, således at kommunerne fremover vil være forpligtet til at beskrive, hvordan ensomhed blandt ældre
bekæmpes i kommunerne.
 
Midlerne udmøntes som et særtilskud til kommunerne på baggrund af nøglen i tilskuds- og udligningssystemet for
udgiftsbehovet på ældreområdet. Det betyder, at Frederiksberg Kommune modtaget 1,608% af midlerne, hvilket svarer til
1,6 mio. kr. årligt.
 
I Frederiksberg Kommune foreslås midlerne fortrinsvis anvendt til at videreføre en del af de indsatser, der blev igangsat
som følge af den tryghedspakke, der blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen i forbindelse med budget 2017. Disse
initiativer blev udfaset ultimo 2018, men kan nu videreføres.
 
Indsatserne under tryghedspakken
Som en del af denne tryghedspakke, blev der blandt andet, i en toårig periode fra 2017-2018, afsat 1,7 mio. kr., til ”en
styrket tryghedsindsats og stærkere fællesskaber, der kan modvirke ensomhed” (Budgetforliget 2017).
 
Midlerne fra tryghedspakken er blandt andet blevet prioriteret til, at kommunens sundhedscenter har uddannet
medarbejdere i hjemmeplejen til ”tidlig opsporing af ensomme ældre”, samt udvikling og afprøvning af redskaber til
opsporing og screening af ensomme ældre. Medarbejderne er dermed blevet bedre til at identificere de borgere, som enten
er socialt isolerede, eller som er i risiko for at blive det. Samt at orientere om de tilbud, som kommunen, blandt andet i
samarbejde med frivillige, tilbyder til denne målgruppe.
 
Derudover har der været fokus på, at medarbejderne skal mestre ”den motiverende samtale”. Det er således vigtigt for
borgernes selvopfattelse og identitet, at de ikke italesættes som socialt isolerede eller ensomme. Der skal i stedet være
fokus på at fremhæve den enkeltes ressourcer og styrker, så borgeren bliver bedre i stand til at indgå aktivt i forskellige
sociale relationer. Det er derfor indgået som en del af den løbende faglige sparring, der fx sker i forbindelse med
hjemmeplejens faste ”tavlemøder”.
 
Endelig har der været fokus på at styrke kendskabet til de arrangementer og indsatser, der gennemføres blandt frivillige
aktører, som fx Ældresagen, samt at øge borgernes motivation til også at indgå i disse sociale relationer.
 
Indsatsen har betydet, at hjemmeplejen i dag har fået rettet et øget fokus på et tema, der ellers kan være meget tabubelagt,
og som kan være svært at håndtere for både medarbejdere og borgere. Medarbejderne er desuden blevet bedre til at
reagere, når de observerer, at borgere er i risikogruppen. Det kan fx være efter en ægtefælles død eller ved en borgers



nyopståede funktionsnedsættelse. I disse situationer vil borgeren i højere grad være motiveret til at tage mod et af
kommunens tilbud.
 
Midlerne fra Finanslov 2019.
Med de nye midlerne fra finanslov 2019 er det muligt at fastholde indsatserne under tryghedspakken. Kommunen vil
dermed også fremadrettet være i stand til proaktivt at støtte de ældre, der er på vej ind i forskellige niveauer af social
isolation, og som kæmper med de deraf følgende effekter på trivsel og selvværd.
 
Det betyder i praksis, at hjemmeplejen vil fortsætte med at efteruddanne nye medarbejdere i tidlig opsporing af ensomme
ældre samt at understøtte den enkelte ældres fokus på egne ressourcer og muligheder. Derudover vil samarbejdet med de
frivillige organisationer kunne fastholdes, således at kommunens borgere også får det størst mulige udbytte at de indsatser
og arrangementer, der tilbydes uden for den kommunale ramme.
 
Den permanente bevilling fra finansloven vil desuden gøre det muligt at skabe et mere stabilt fundament for kommunens
indsatser mod ensomhed. Der vil således kunne udpeges en permanent koordinator/fagressource, der kan understøtte og
udvikle de fremadrettede tiltag på området. Det gælder både i forhold til de samlede tværgående indsatser, men også den
løbende sparring med den enkelte medarbejder om de indsatser og udfordringer, der knytter sig til konkrete borgere.
Tryghedspakkens investering omsættes dermed nu i bæredygtige fremadrettede løsninger, herunder i samarbejde med
civilsamfundet.
 
De nye midler finansierer dermed i høj grad kendte og velafprøvede indsatser. Der har i praksis været et kort ophold i
nogle af initiativerne grundet usikkerhed om den fremadrettede finansiering, men de fleste er i praksis videreført fra 2018.
På grund af en misforståelse forelægges sagen om finansiering først nu – og det vil i efteråret, frem mod 3. FR 2019, blive
vurderet, om der er brug for at overføre dele af midlerne til 2020.
 
Værdighedspolitik
Frederiksberg Kommunes Ældre- og værdighedspolitik har allerede stort fokus på ensomhed blandt ældre, og er revideret
aktuelt i efteråret 2018. Det vil derfor som udgangspunkt ikke være nødvendigt at ændre i den allerede vedtagne politik,
forudsat at de allerede igangsatte indsatser kan fastholdes.
 
Status på den samlede Ældre- og værdighedspolitik vil blive behandlet nærmere i en selvstændig sagsfremstilling d. 20.
maj 2019.
 

Økonomi
Midlerne udmøntes som et særtilskud til kommunerne på baggrund af nøglen i tilskuds- og udligningssystemet for
udgiftsbehovet på ældreområdet. Det betyder, at Frederiksberg Kommune modtager 1,608% af midlerne, hvilket svarer til
1,6 mio. kr. årligt. 
  
Midlerne tildeles først teknisk via bloktilskuddet, når finanslovens aktstykke er færdiggjort i juni eller juli måned, men det
forudsættes, at de bruges fuldt ud i 2019. Merudgiften på 1,6 mio. kr. til de igangsatte initiativer foreslås midlertidigt
finansieret i 2019 via usikkerhedspuljen. Når det endelige beløb fra finanslovens aktstykke modtages, vil indsatserne
tilpasses dette beløb med modpost på usikkerhedspuljen.
 
Merudgiften i 2020 og fremadrettet vil blive indarbejdet i forbindelse med 2. finansiel orientering.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget den 29. april, Magistraten den 6. maj og Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019.

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 49:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at det godkendes at igangsætte og videreføre indsatserne vedrørende bekæmpelse af ensomhed blandt
ældre i Frederiksberg Kommune, og

2. indstiller, at det godkendes, at merudgiften i 2019 på 1,6 mio. kr. tilføres Ældre- og Omsorgsudvalget, der
finansieres midlertidigt via usikkerhedspuljen, og at merudgifterne fra 2020 og frem indarbejdes i forbindelse med
2. finansiel orientering.



Indstilling 6. maj 2019, pkt. 174:
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. indstiller, at det godkendes at igangsætte og videreføre indsatserne vedrørende bekæmpelse af ensomhed blandt
ældre i Frederiksberg Kommune, og

2. indstiller, at det godkendes, at merudgiften i 2019 på 1,6 mio. kr. tilføres Ældre- og Omsorgsudvalget, der
finansieres midlertidigt via usikkerhedspuljen, og at merudgifterne fra 2020 og frem indarbejdes i forbindelse med
2. finansiel orientering.

Bilag

Bevillingsskema forbyggelse af ensomhed



Punkt 143: En fælles kommunal ungeindsats på Frederiksberg

00.22.00-P35-54-19

Resume
Den 1. august 2019 træder lovgivning, der udmønter Aftale om bedre veje til uddannelse og job, i kraft. Den foreliggende
sag fremlægger forslag til politisk prioritering vedrørende etablering af en fælles kommunal ungeindsats på Frederiksberg.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Socialudvalget, Børneudvalget og Undervisningsudvalget
indstiller,
 

1. at forslag til implementering af fælles kommunal ungeindsats godkendes.

 
Magistraten tiltrådte,
 

2. at spørgsmålet om finansiering af den fortsatte implementering, udvikling og evaluering af den fælles kommunale
ungeindsats oversendes til drøftelserne vedr. budget 2020, idet forvaltningen anmodes om at udarbejde et konkret
oplæg til den fortsatte implementering, udvikling og evaluering, herunder en økonomisk vurdering heraf.

Sagsfremstilling
Et bredt flertal i Folketinget indgik den 13. oktober 2017 Aftale om bedre veje til uddannelse og job, der stillede nye og
større krav til kommunernes ungeindsats.
 
Aftalen er udmøntet i lovgivning, der træder i kraft den 1. august 2019. Lovgivningen er indholdsmæssigt indgående
beskrevet i tidligere udvalgssager til relevante udvalg (Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget og
Undervisningsudvalget den 5. marts 2018 samt Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Undervisningsudvalget og
Socialudvalget den 5. november 2018). Ligeledes blev lovgivningen udfoldet på temamøde for hele
Kommunalbestyrelsen den 12. november 2018.
 
Lovgivningens centrale omdrejningspunkt er, at kommunerne får det fulde og entydige ansvar for, at alle unge under 25 år
gennemfører en ungdomsuddannelse eller kommer i beskæftigelse. Denne 100 pct. målsætning repræsenterer et nyt og
højere ambitionsniveau i ungeindsatsen Kommunerne skal sikre, at unge sættes i centrum for en tværgående kommunal
indsats, når dette er nødvendigt. Dermed har kommunerne ansvaret for at koordinere indsatser og forløb på tværs af
uddannelses-, social- og beskæftigelsesindsatsen. Ligeledes skal kommunerne sikre, at der gennemføres en fortsat
opfølgning på, at alle unge er på vej mod ungdomsuddannelse eller kommer i beskæftigelse. Den praktiske forpligtelse til
at gennemføre en koordineret og sammenhængende ungeindsats udmøntes gennem de konkrete lovkrav om én
kontaktperson og én plan.
 
Indsatsen med at sikre unge på Frederiksberg en uddannelse er som udgangspunkt forankret i Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget. Denne indsats er imidlertid tæt forbundet til Undervisningsudvalget, Børneudvalget og
Socialudvalget, der inden for hver deres ressortområde har ansvaret for at sikre, at målgruppen har de rette forudsætninger
og kompetencer til at gennemføre ungdomsuddannelse. Det følger i naturlig forlængelse heraf, at ansvaret for
implementering af lovgivningen er et fælles ansvar på tværs af udvalg og dermed også kommunale afdelinger og
forvaltningsområder.
 
Lovgivningen indebærer en ny national uddannelsespolitisk målsætning, der som beskrevet repræsenterer et nyt og højere
niveau i ambitionsniveau i ungeindsatsen Konkret nedbrydes den nye 100 pct. målsætning i en række krav til
kommunerne for unges gennemførelse af ungdomsuddannelse. Se tabel nedenfor, der også viser, hvordan Frederiksberg
ligger i forhold til de nationale målsætninger.
 
Nationale ungemålsætninger Frederiksbergs forventede niveau for

udskolingens 9. klasse i 2016 ifølge den



nationale profilmodel

1. I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25 årige
have gennemført ungdomsuddannelse
 

83 pct. har gennemført
ungdomsuddannelse som 25 årlige  
 
Den tilsvarende procentandel på
landsplan er 84  pct.

2. I 2030 skal andelen af unge op til 25 år
som ikke har tilknytning til uddannelse eller
arbejdsmarkedet være halveret

620 unge mellem 15 og 24 år har ikke
tilknytning til uddannelse eller
arbejdsmarked svarende til 5,5 pct.
 
Den tilsvarende procentandel på
landsplan er 7 procent

 
 
Følgende delmål er fastsat til realisering i 2025: 85 pct. af alle 25-årige skal have gennemført en ungdomsuddannelse,
ligesom andelen af unge uden tilknytning til uddannelse eller beskæftigelse skal være reduceret med minimum 25 pct.
Ansvaret for realiseringen af de nationale ungemålsætninger er ligeledes et fælles ansvar på tværs af udvalg samt
kommunale afdelinger og forvaltningsområder.
 
De 620 unge mellem 15 og 24 år på Frederiksberg, der hverken er i ungdomsuddannelse eller er i beskæftigelse, defineres
som restgruppen. Denne gruppe unge er markant overrepræsenteret i forhold til kriminalitet, psykisk sygdom, misbrug,
hjemløshed, sociale foranstaltninger samt kombinationer heraf. Der tegner sig således et komplekst billede af unge med
udfordringer, der går på tværs af kommunale forvaltningsafdelinger, som eksempelvis Arbejdsmarkedsafdelingen,
Socialafdelingen, Skoleafdelingen, Familieafdelingen og Sundhedsafdelingen. Dette stiller store krav til den kommunale
organisering omkring denne restgruppe.   
 
En nærmere undersøgelse af restgruppen på Frederiksberg foretaget af Økonomi- og Indenrigsministeriets
Benchmarkingenhed markerer, at ca. halvdelen af restgruppen har flere udfordringer end manglende ungdomsuddannelse
eller beskæftigelse. Dette komplicerer naturligvis de unges forudsætninger og muligheder for at gennemføre en
ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse.
 
Det bemærkes i forlængelse af ovenstående, at ungeindsatsen på Frederiksberg gennem de senere år er blevet politisk højt
prioriteret. Dette har medført en reduktion af ungeledigheden til et niveau, der ligger under landsgennemsnittet. Ligeledes
er restgruppens størrelse på Frederiksberg de seneste år ifølge Økonomi- og Indenrigsministeriets Benchmarkingenhed
reduceret mere end landsgennemsnittet. Nedenfor ses en tabel, der angiver udviklingen i ungeledigheden på Frederiksberg
de seneste år sammenholdt med klyngen og landsgennemsnittet.
 
 2014 2015 2016 2017 2018

Frederiksberg 5,6% 5,6% 5,4% 5,0% 5,0%

Klynge 9,1% 8,9% 8,9% 8,4% 7,6%

Hele landet 9,9% 9,8% 9,8% 9,4% 8,9%
 
Implementering af en fælles kommunal ungeindsats på Frederiksberg
Forligspartierne på Frederiksberg afsatte i budgetforlig 2018 2 mio. kr. til udvikling af ungeindsatsen i 2018 og 2019.
Midlerne blev afsat i sammenhæng med den nationale politiske Aftale om bedre veje til uddannelse, der nu er udmøntet i
lovgivning, og skulle udvikle ungeindsatsen på Frederiksberg med henblik på en mere sammenhængende og
helhedsorienteret indsats, der var bredest muligt forankret.
 
En tværgående analysegruppe med ledelsesrepræsentation fra Børne- og Ungeområdet og Social, Sundheds- og
Arbejdsmarkedsområdet blev efterfølgende nedsat i 2018. Analysegruppen gennemførte i løbet af 2018 en række tiltag
finansieret af de 2 mio. kr. fra budgetforliget. Initiativerne beskrives nedenfor.
 
Som udgangspunkt besluttede arbejdsgruppen igangsættelsen af tre spydspidsprojekter, der fremgår af tabellen nedenfor:
 
Projektsamarbejde Målgruppe Formål



Skoleafdeling og
Ungecenter

Ikke-uddannelsesparate unge i
udskolingen 14-15 år

Udbrede best practice indsatser
på skolerne

Familieafdeling og
Ungecenter

Unge med en foranstaltning i
Familieafdelingen 14-17 år

Afprøve samarbejdsmodel og
reducere antal og skift af
kontaktpersoner  
 

Fællesrådgivning og
Ungecenter

Unge udfaldstruede og unge
frafaldet ungdomsuddannelse
16-18 år

Forberede til
ungdomsuddannelse og
forebygge frafald
 

 
 
Overordnet er projekternes formål at identificere potentialer for en styrket organisering, koordinering og sammenhæng på
tværs af forvaltningsområderne. Der fokuseres særligt på udsatte ungegrupper omkring overgangene fra barn til ung, der
også markerer en kommunal overgang fra BUO til SSA. På nuværende tidspunkt vurderes oplagte rationaler i forhold til
en styrket organisatorisk sammenhæng.
 
Der er endvidere gennemført en interessentanalyse af ungeindsatsens eksterne aktører.  Interessentanalysens formål var at
inkorporere eksterne ønsker, behov og muligheder i udarbejdelsen af den fælles kommunale ungeindsats. Konkret er der
gennemført interviews med elever i udskolingen, skolebestyrelser, unge ledige, rektor for FGU Hovedstaden,
ungdomsuddannelser, herunder erhvervsuddannelser, sociale organisationer, interesseorganisationer, faglige
organisationer og endelig virksomheder.  
 
Interessentanalysen peger på en række forskellige perspektiver og udfordringer, men også potentialer for en styrket
vejledningsindsats i udskolingen målrettet erhvervsuddannelser og erhvervsperspektiver. Ligeledes ses potentialer for
styrkede samarbejder med uddannelsesinstitutionerne i forhold til uddannelsesvalg og fastholdelse. Interessentanalysens
interviews understreger i øvrigt, at de eksterne interessenter ikke differentierer mellem forskellige afdelinger og
forvaltningsområder. Interessenterne har ikke overblikket over organiseringen af den kommunale ungeindsats. Den klare
forventning er, at kommunen agerer som en sammenhængende og samlet organisation, således at interessenterne ikke selv
har ansvaret for at koordinere på tværs af ungeindsatsens forskellige afdelinger og direktørområder.
 
Seks kommuners valg af ungeorganiseringer i forhold til kommende lovgivnings krav er afdækket og beskrevet. Disse
kommuner blev specifikt udvalgt til afdækningen, fordi de hver især har taget specifikke, reflekterede og meget
forskellige valg i forhold til ungeindsatsens organisering.
 
Fokus i afdækningen har mere specifikt været på kommunernes valg i forhold til forvaltningsmæssig og ledelsesmæssig
organisering, hvilke centrale principper og prioriteter der har ligget til grund, og endelig hvilke overvejelser der er blevet
gjort i forhold til én plan og én kontaktperson. Det er vanskeligt at karakterisere og sammenligne meget forskellige
kommunale organiseringer, men på det generelle niveau fokuserer kommunernes valg på enten selvstændig
ungeorganisering eller samarbejdsmodel, spørgsmål om uddelegeret myndighed samt placering af ungeindsatsen i enten
normalområdet eller specialområdet.
 
Afdækningen peger på, at kommunernes konkrete ungeorganiseringer primært reflekterer lokale forhold som størrelse,
nuværende organisering og ambitionsniveau. Således ses en række meget forskellige ungeorganiseringer i det kommunale
landskab.
 
Ungeanalyser og -rapporter fra KL og ministerier er blevet gennemgået i et desk review. Disse markerer, at ungeindsatsen
fra forskellige perspektiver er et prioriteret anliggende for en række fagministerier. Senest har Økonomi- og
Indenrigsministeriets Benchmarkingenhed undersøgt restgruppen i landets kommuner og samtidig angivet konkrete tiltag
til arbejdet med at bringe restgruppen i ungdomsuddannelse eller beskæftigelse.
 
Endelig er Frederiksbergs driftsorganisation, driftsledere, medarbejdere og fagkonsulenter blevet inddraget gennem møder
og workshops i undersøgelsen af, hvordan den fælles kommunale ungeindsats på Frederiksberg kan organiseres og
tilrettelægges. Den aktive inddragelse af driftsorganisationen har understøttet en praktisk og driftsunderstøttende tilgang.
 
Samlet set peger analysematerialerne ikke på løsninger, tilgange eller muligheder, der umiddelbart kan overføres eller
sammenlignes med Frederiksberg. De angiver i højere grad et mulighedsrum, opmærksomhedspunkter samt fokuseringer,
der bør håndteres i den konkrete planlægning og organisering samt efterfølgende udvikling af ungeindsatsen.
 



Målgrupper
Principielt angår den fælles kommunale ungeindsats alle unge fra udskolingen op til 25 år, idet de nationale
ungemålsætninger netop angår alle unge i denne aldersgruppe. Det primære fokus er på de unge, der vurderes at kunne
udfordre realiseringen af ungemålsætningerne. På Frederiksberg vurderes ca. 20 pct. af en ungdomsårgang i udskolingen
at være fokuselever med behov for en særlig indsats og ikke-uddannelsesparate. Denne gruppe består samlet set af en
række mindre grupper med meget forskellige behov for indsatser.
 
Målopfyldelsen af de nationale ungemålsætninger skal funderes i folkeskolen. Fokuseleverne skal mødes med
differentieret undervisning, indsatser, vejledning og tiltag, der kan gøre dem uddannelsesparate, når de forlader
grundskolen. Dermed forebygges tilgangen af unge til restgruppen på 620 unge, der hverken er i ungdomsuddannelse eller
beskæftigelse og som blev beskrevet overfor.
 
Dernæst er det operationelle fokus på den nuværende restgruppe. Centrale tiltag er koordinerede, helhedsorienterede og
sammenhængende forløb centreret omkring én plan og én kontaktperson frem mod ungdomsuddannelse eller
beskæftigelse.
 
Første generation af en fælles kommunal ungeindsats
Anbefalingerne til første generation af en fælles kommunal ungeindsats beskrevet nedenfor imødekommer lovgivningens
minimumskrav, der som beskrevet træder i kraft den 1. august 2019.
 
Ungegruppens skiftende behov og forudsætninger og arbejdsmarkedets bevægelser medfører imidlertid et behov for
kontinuerlig udvikling af den fælles kommunale ungeindsats i henhold til lovgivningens intentioner. Dette er en
forudsætning for fastholdelsen af Frederiksbergs nuværende førerposition i det kommunale landskab i forhold til
ungeindsats og ungeresultater.
 
Ultimo 2019 og primo 2020 vil de igangsatte spydspidsprojekter blive evalueret, ligesom andre kommuners første
konkrete erfaringer med deres ungeorganiseringer vil kunne indhentes. Erfaringer og evalueringer vil danne grundlag for
den fortsatte udvikling af den fælles ungeindsats på Frederiksberg med henblik på styrket fælles organisering og
tværfaglighed omkring relevante ungegrupper.  
 
Taskforce og tværfaglig konferencemodel: En taskforce etableres med repræsentation fra begge direktørområder og har
som udgangspunkt til opgave at udsøge og individuelt gennemgå de 620 unge i restgruppen. Ligeledes skal unge, der ikke
er i restgruppen, men som risikerer fremadrettet tilgang til restgruppen, udsøges og gennemgås. Der skal redegøres for
hvert enkelte ung i relation til mulighederne for ungdomsuddannelse eller beskæftigelse.
 
Ved uklarhed over plan og forløb visiteres den unge til en tværfaglig konference med repræsentation fra alle relevante
fagligheder og eventuelt med den unge selv. Der etableres to forskellige konferencer. Den ene forankres i Børne- og
Ungeområdet og fokuserer på børn under 18 år, mens den anden forankres i Social-, Sundheds- og
Arbejdsmarkedsområdet og fokuserer på unge over 18 år.
 
Konferencen er en samarbejdsmodel, der konkret sætter barnet eller den unge i centrum ved at samle afdelingernes faglige
ekspertiser omkring bordet. Den unges sag behandles dermed ikke opdelt i de enkelte afdelinger, men i tæt tværfagligt
samarbejde. Dette giver forventeligt en fælles kommunal viden og forståelse af barnet eller den unge på tværs af
afdelingerne og understøtter udarbejdelsen af sammenhængende, helhedsorienterede og koordineret sagsforløb fokuseret
på et fælles slutmål om ungdomsuddannelse eller beskæftigelse.
 
Det operationelle formål med børnekonferencen er at forebygge tilgang til restgruppen, mens formålet for
ungekonferencen er at reducere restgruppen. Konferencerne har ansvaret for at udarbejde én plan og tildele én
kontaktperson for barnet eller den unge. Med henblik på at understøtte handlingskapaciteten gives konferencerne
bevillingskompetence til at igangsætte indsatser på tværs af tilbudsvifterne i forvaltningsområderne.
 
Konferencemodellen forudsætter en stram organisering og obligatorisk deltagelse af relevante fagligheder. Endvidere
forudsættes der uddelegeret bevillingskompetence til konferencerne. I det hele taget skal der etableres en stringent
organisering på tværs af områdernes afdelinger med fælles ansvar for opnåelse af målsætninger og effekter for de
omhandlede målgrupper.
 
Den tværfaglige konferencemodel udvikles på grundlag af erfaringer med det eksisterende Ungekoordinationsudvalg.
Dette udvalg behandler børn, der modtager foranstaltninger i Familieafdelingen, og hvor det forudsættes, at der fortsat er
behov for foranstaltninger via Socialafdelingen. Herved understøttes den gode overgang fra barn til voksen.
 
Med Børnekonferencen og Ungekonferencen vil konferencemodellen fremadrettet kunne tilbydes en større gruppe børn
og unge, ligesom konferencerne vil få mere omfattende kompetencer end tidligere set.



 
Parallelt med konferencerne får den nedsatte taskforce det løbende ansvar for at identificere muligheder for, hvordan den
samlede tilbudsvifte på tværs af direktørområder kan udvikles med henblik på at matche kompleksiteten i ungeindsatsen.
Er den samlede tilbudsvifte tilstrækkelig, og rummer den de rigtige tværfaglige tilbud?
 
Endelig skal taskforce identificere muligheder for fælles kompetenceudvikling og netværksdannelse, fælles datagrundlag,
fælles planarbejde, fælles strategiudvikling og fælles ledelsesinformation for de mest udsatte ungegrupper på tværs af
direktørområderne. Dette arbejde vil indgå i evalueringen af den fælles kommunale ungeindsats.
 
Én plan og én kontaktperson: Som udgangspunkt anvendes den allerede anvendte uddannelsesplan, der udarbejdes for alle
børn i udskolingen. Denne plan udarbejdes i samarbejde med den unge med henblik på at understøtte gennemførsel af
ungdomsuddannelse eller etablering i beskæftigelse. I planen indgår beskrivelse af kendte støttebehov, herunder
eksempelvis til specialpædagogisk støtte. Langt de fleste unge vil udelukkende have behov for uddannelsesplanen i
relation til det kommunale system. For denne gruppe vil en uddannelsesvejleder i ungecentret som udgangspunkt blive
kontaktpersonen.
 
Der vil imidlertid også være grupper af børn og unge med mere specialiserede forudsætninger og behov. Disse grupper vil
typisk være relevante for en af konferencerne. For grupperne udarbejdes i henhold til nugældende lovgivning fortsat
sektorspecifikke planer, men disse sektorspecifikke planer samles i henhold til kommende lovgivning i én koordineret
plan, der fungerer som barnets eller den unges egen plan og understøtter deres overblik, indsigt og dermed deltagelse i
eget forløb.
 
Uddannelsesvejlederen vil næppe være det oplagte valg som kontaktperson for denne gruppe. Det vil sandsynligvis være
væsentligt at udpege en kontaktperson, som barnet eller den unge kender og har tillid til for at understøtte den unges
aktive deltagelse. Der skal derfor udvikles en model med en række vurderingsparametre, der samlet set indikerer den
optimale kontaktperson for det enkelte barn eller unge.
 
Fælles governance: Som tidligere beskrevet er ungeindsatsen som udgangspunkt forankret i Arbejdsmarkedsafdelingen.
Implementering af den fælles kommunale ungeindsats samt opfølgningen på de nationale ungemål forudsætter imidlertid
den samlede kommunale forvaltnings involvering og engagement.
 
Den tværgående analysegruppe på tværs af Børne- og Ungeområdet og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet vil
fremadrettet fortsætte som en tværgående implementeringsgruppe med ansvar for implementeringen af den fælles
kommunale ungeindsats på Frederiksberg. Ansvarlig for implementeringsgruppen vil fortsat være arbejdsmarkedschefen,
der refererer til de to relevante områdedirektører.
 
Efter implementering forudsætter de tværfaglige konferencer som tidligere beskrevet en robust ledelsesmæssig styring,
koordinering og opfølgning samt en meget præcis rolle- og ansvarsfordeling for de involverede forvaltningsområder. Det
er en afgørende forudsætning for succes, at forvaltningsområderne aftalemæssigt forpligter hinanden på den fælles
konferencemodel.
 
Dette gælder også samarbejdet mellem forvaltningsområderne i en bredere forstand. Koordinationen og systematikken i
forhold til snitflader og overgange opdateres med klare rolle- og ansvarsfordelinger. Ingen børn eller unge med behov for
støtte må tabes i snitflader eller overgange.
 
Fælles værdigrundlag: Kommuneafdækningen markerede, at flere kommuner opfatter et fælles værdigrundlag, der er
styrende for forståelsen og tilgangen til ungeindsatsen, som en kritisk faktor for succes. Det centrale omdrejningspunkt for
ungeindsatsen på Frederiksberg er naturligvis den entydige fokusering på den unges ungdomsuddannelse, herunder i
forhold til erhvervsuddannelserne, samt beskæftigelse. Ledere og medarbejdere fra driftsorganisationen har udarbejdet
følgende værdigrundlag i overskrifter:
• Ungeindsatsen er, hvor den unge er
• Det rigtige valg for den unge forudsætter den rette vejledning – den unge tages alvorligt, men ikke bogstaveligt
• Den unges ejerskab er afgørende – indsatser gennemføres sammen med den unge   
• Ungeindsatsens ansvarsfordeling er tydelig – det skaber den røde tråd i indsatserne
• Alle unge vil gerne normalvejen – ungeindsatsen understøtter den unges vedholdenhed og fastholdelse i valg  
 
De enkelte overskrifter skal på medarbejderniveau udfoldes konkret og handlingsanvisende. Værdigrundlaget vil
understøtte, at den fælles kommunale ungeindsats på Frederiksberg også for den enkelte unge fremstår fælles og tydelig
uanset forvaltningsområde og at fokus på ungdomsuddannelse og beskæftigelse er entydigt.
 
Effektmål og evaluering: Ungecentrets evidensbaserede tilgang til uddannelses- og beskæftigelsesindsatsen vil danne
grundlag for den løbende udvikling af den fælles kommunale ungeindsats. Der følges op på effekterne af den fælles



kommunale ungeindsats helt ned på cpr. nr. niveau inden for rammerne af den unge-effektrapport, der halvårligt
forelægges Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget. Effektrapporten suppleres med målopfyldelsen i forhold til de nye
nationale ungemålsætninger, ligesom centrale produktionsdata fra konferencerne medtages.
 
Målopfølgningen vil løbende vurdere om den fælles kommunale ungeindsats på Frederiksberg som beskrevet ovenfor er
tilstrækkelig til at realisere de uddannelsespolitiske målsætninger, målsætningerne for søgning til EUD samt fastholde
Frederiksbergs resultater i forhold til lav ungeledighed.
 
Medio 2020 evalueres første generation af den fælles kommunale ungeindsats i relation til progressionen i målopfyldelsen
på de nationale ungemål. Ligeledes vil evalueringen også vurdere eventuelle rationaler ved stringent udvikling,
sammentænkning eller sammenlægning af eventuelt relaterede ungeindsatser i de respektive direktørområder. Et konkret
eksempel kunne være en fælles organisering af kontaktpersoner / mentorer. Et andet eksempel kunne være fælles
organisering af rådgivningsfunktionerne for unge. Første generation af den fælles kommunale ungeindsats evalueres
medio 2020.
 
Med udgangen af 2019 udløber bevillingen på 2 mio. kr. fra budgetforlig 2018, der fordelt over 2018 og 2019 har
medfinansieret udviklingen af en fælles kommunal ungeindsats. Med det foreliggende oplæg til ambitiøs implementering
af en fælles kommunal ungeindsats er der ingen tvivl om, at der fortsat vil være behov for en betydelig investering i tid og
ressourcer på tværs af direktørområder og afdelinger for at de ønskede markante effekter kan realiseres. Dette skal i givet
fald prioriteres indenfor de eksisterende ressourcer til at drifte den nuværende indsats.
 
Tidsplan
Der er fastlagt følgende tidsplan for etableringen af den fælles kommunale ungeindsats
 
Handling Deadline

Fælles drøftelse af oplæg til fælles kommunal ungeindsats i relevante
udvalg

29. april
2019

Forelæggelse af oplæg til fælles kommunal ungeindsats til politisk
kommentering og prioritering i relevante udvalg

29. april
2019

Forelæggelse af oplæg til fælles kommunal ungeindsats til politisk
prioritering i Magistraten

6. maj 2019

Godkendelse af oplæg til fælles kommunal ungeindsats i
Kommunalbestyrelsen

13. maj 2019

Evaluering af fælles kommunale ungeindsats August 2020

Oplæg til 2. generation af fælles kommunal ungeindsats til politisk
kommentering og prioritering i relevante udvalg

December
2020

 
 
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Socialudvalget, Børneudvalget og Undervisningsudvalget den 29. april 2019,
Magistraten den 6. maj 2019 og Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 27:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget indstiller, at forslag til
implementering af fælles kommunal ungeindsats godkendes. 



Indstilling 6. maj 2019, pkt. 175:
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Socialudvalget, Børneudvalget og Undervisningsudvalget indstiller,

1. at forslag til implementering af fælles kommunal ungeindsats godkendes.

 
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget indstiller,

2. at spørgsmålet om finansiering af den fortsatte implementering, udvikling og evaluering af den fælles kommunale
ungeindsats oversendes til drøftelserne vedr. budget 2020, idet forvaltningen anmodes om at udarbejde et konkret
oplæg til den fortsatte implementering, udvikling og evaluering, herunder en økonomisk vurdering heraf.



Punkt 144: Hensigtserklæring vedr. foreningen Joannahuset

27.57.12-G01-1-19

Resume
Foreningen Joannahuset har rettet henvendelse til Frederiksberg Kommune med henblik på, at Frederiksberg Kommune
ved en hensigtserklæring tilkendegiver sin støtte til foreningen Joannahuset i forbindelse med foreningens forestående
ansøgning om satspuljemidler til et krisecenter for børn og unge. Satspuljepartierne har i perioden 2019-2022 afsat midler
til etablering af et børne- og ungekrisecenter for udsatte børn og unge under 18 år. Der kan ansøges om midler til
etablering af børne- og ungekrisecenter i 3. kvartal 2019.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Børneudvalget indstiller, at Frederiksberg Kommune underskriver støtteerklæringen til Joannahusets
etablering af et krisecenter for børn og unge

Sagsfremstilling
Satspuljepartierne blev i efteråret 2018 enige om at afsætte midler til private og frivillige organisationer med henblik på at
støtte etableringen og driften af ungekrisecentre.
 
I Børne- og Socialministeriets aftale om udmøntning af aftalen fremgår det:
"Et ”ungekrisecenter” skal være et fysisk sted med gratis rådgivningstilbud for personlige (evt. anonyme) henvendelser
for børn og unge i krise og kriselignende situationer. Det kan både være børn og unge, som er anbragte, eller børn og
unge, som bor hjemme. Formålet er at give børn og unge et sted, hvor de kan gå direkte ind ”fra gaden” og få hjælp og
vejledning, når de oplever at være i krise. Derudover vil der være mulighed for, at unge i alderen 14 til 17 år for en kort
periode kan overnatte på ungekrisecentret i akutte situationer. Der afsættes i alt 21,0 mio. kr. i perioden 2019-2022." For
yderligere information om aftale teksten henvises til bilag 1. 
 
Foreningen Joannahuset har rettet henvendelse til Frederiksberg Kommune, da de ønsker Frederiksberg Kommunes
tilkendegivelse og opbakning til etablering af et Ungekrisecenter "Joannahuset". Foreningen arbejder på at etablere et
privat børne- og ungekrisecenter finansieret af satspuljemidler i perioden 2019 - 2022.
 
Foreningen Joannahuset, som står bag henvendelsen til Frederiksberg Kommune er en nyoprettet privat non-profit
forening, som arbejder på at etablere et privat børne- og ungekrisecenter for udsatte børn og unge under 18 år. Foreningen
har oplyst, at centret skal placeres i København, men være åbent for børn og unge fra hele Danmark.
 
Joannahusets bestyrelse består af personer med mange års erfaring og viden om arbejdet med udsatte børn og unge både
på organisatorisk niveau, forskningsniveau og praksisniveau, ligesom der er nogle, der har barndomserfaringer i lighed
med Joannahusets målgruppe. For yderligere information om projektet henvises til bilag 2.
  
Joannahuset ønsker, at Frederiksberg Kommune gennem nedenstående forslag til en hensigtserklæring udtrykker sin støtte
til oprettelsen af et krisecenter - erklæringen vil blive vedlagt Joannahusets ansøgning om satspuljemidler:
 
Foreningen Joannahuset vil etablere et børne- og unge krisecenter
 
- Hvor børn og unge personligt og anonymt kan henvende sig døgnet rundt og modtage omsorg, rådgivning og husly.
- Huset skal være en social nyskabelse og et supplement til eksisterende tilbud.
- Det skal være et sted, hvor børns rettigheder er en del af husets DNA.
- Joannahuset skal understøtte børn og unges muligheder for fællesskab, at bygge bro og at være en del af byens liv.
- På sigt skal Joannahuset etableres i hele Danmark.
 
Joannahuset målgruppe er udsatte børn og unge
 
- Det er børn og unge, der lever med vold og andre svigt i hjemmet, men som holder det hemmeligt af loyalitet over for
forældre eller grundet en følelse af skam.
- Børn og unge, der er ’låst fast’ i en dårligt fungerende anbringelse.
- Børn og unge der er udsatte i hjemmet, mens de venter på at kommunen træffer beslutning om hjælp.



- ”De afkoblede børn og unge”, der ikke går i skole, sover på gaden, har mistillid til forældre og andre voksne omkring
dem, og som primært søger jævnaldrende udsatte børn og unge i eksempelvis gademiljøet.
 
Frederiksberg Kommune vil være indstillet på et samarbejde med Joannahuset under den forudsætning, at Joannahuset
kontakter Frederiksberg Kommune i situationer, hvor børn og unge i Joannahusets målgruppe er bosiddende i
Frederiksberg. Der tages desuden forbehold for, at der kan være behov for supplerende aftaler, for så vidt huset placeres i
Frederiksberg.
 
 
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Frederiksberg Kommune.
 
Støtteerklæringen fra Frederiksberg Kommune pålægger ikke kommunen økonomiske eller andre forpligtelser.
Samarbejdsaftalen betyder, at foreningen kan tage kontakt til kommunen hvis der er borgere, der henvender sig, som har
brug for en behandlingsindsats, som centret ikke kan tilbyde.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen  

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 63:
Børne- og ungeområdet indstiller
 
at Børneudvalget tager stilling til om Frederiksberg Kommune skal underskrive støtteerklæringen til Joannahusets
etablering af et krisecenter for børn og unge
at sagen oversendes til endelig stillingtagen i Magistrat og Kommunalbestyrelse 

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 177:
Børneudvalget indstiller, at Frederiksberg Kommune underskriver støtteerklæringen til Joannahusets etablering af et
krisecenter for børn og unge 

Bilag

Bilag 2 Kort Projektbeskrivelse Joannahuset

Bilag 1 Satpulje beskrivelse



Punkt 145: Retningslinjer for anvendelse af Aula, høringssvar

85.11.20-G01-3-18

Resume
Forslag til retningslinjer for anvendelse af kommunikations- og samarbejdsplatformen Aula har været til høring hos
skolebestyrelser og Område-MED. Der er opbakning til retningslinjerne.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at den reviderede tekst til styrelsesvedtægten for Folkeskolen
godkendes.
 
Undervisningsudvalget godkendte de generelle retningslinjer for anvendelsen af Aula i øvrigt. 

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget besluttede den 14. januar 2019 at sende udkast til retningslinjer for anvendelse af den nye
samarbejds- og kommunikationsplatform Aula i høring hos skolebestyrelserne og i Område-MED.
Høringssvarene viser grundlæggende tilslutning til de foreslåede retningslinjer. Se i øvrigt bilag.
 
På baggrund af høringssvarene foreslås følgende ændringer i styrelsesvedtægten §17, afsnit om forældresamarbejde:
 
Nuværende tekst Forslag til revision Endelig forslag jf. afgivne

høringssvar:

Forældrene er en ressource for
skolen, og målet er et tæt og
kontinuerligt samarbejde
om skolens og børnenes
udvikling, hvor forældre og
pædagogisk personale
har et fælles forpligtende
ansvar.

Ingen ændring Ingen ændring

Kontakt mellem hjem og
skole sker som hovedregel
inden for normalarbejdstiden
kl. 8:00-17:00 på hverdage.
Dog afholdes der årligt
minimum 3-4
forældrearrangementer/
forældresamarbejder pr.
årgang der tidsmæssigt går
udover kl. 17.

Ingen ændring Ingen ændring

Den digitale
samarbejdsplatform er
omdrejningspunktet for
kontakterne mellem hjem og
skole. Der gives kvittering for
henvendelser, også digitale,
hurtigst muligt og som
hovedregel indenfor 3
arbejdsdage. I kvitteringen
anføres, hvornår der kan
forventes egentligt svar.

Den digitale
samarbejdsplatform
anvendes til information
fra skole til hjem og til
kortfattet kommunikation
mellem parterne. Den
digitale
samarbejdsplatform
anvendes især til
information og
kommunikation om
kommende arrangementer
og tiltag.

Den digitale
samarbejdsplatform
anvendes til nødvendig
information fra skole til
hjem og til kortfattet
kommunikation mellem
parterne. Den digitale
samarbejdsplatform
anvendes især i
udgangspunktet til
information og
kommunikation om



Der gives kvittering for
henvendelser, målrettet en
konkret medarbejder,
hurtigst muligt og som
hovedregel indenfor 3
arbejdsdage. I kvitteringen
anføres, hvornår der kan
forventes egentligt svar
eller om det anses for bedst
af aftale et møde eller en
telefonsamtale.

kommende arrangementer
og tiltag.
Der gives som hovedregel
kvittering for
henvendelser, målrettet en
konkret medarbejder,
hurtigst muligt og som
hovedregel indenfor 3
arbejdsdage. I kvitteringen
anføres, hvornår der kan
forventes egentligt svar
eller om det anses for
bedst af aftale et møde
eller en telefonsamtale.

(Ikke nævnt i nuværende
udgave af styrelsesvedtægten)

Drøftelser om komplekse
emner eller sager, herunder
personsager, sker som
hovedregel i møder eller
pr. telefon.
Personsager drøftes ikke i
grupper og debatfora i den
digitale
samarbejdsplatform.

Ingen ændring.

 
 
Ramme for anvendelsen af Aula i øvrigt
Generelle retningslinjer:
?      Aula anvendes til sikker kommunikation og samarbejde på tværs af skoler samt dagtilbud - lokalt, kommunalt og
regionalt. Digital kommunikation mellem skole og hjem sker alene via Aula.
?      Styregruppen for Aula fastlægger retningslinjer for, hvilke typer af informationer der ligger hvor i Aula. Elever,
forældre, medarbejdere og ledere oplever således en overordnet genkendelighed på tværs af klassetrin og på tværs af
skoler og institutionstyper.
?      På skoleniveau udarbejdes der instrukser for hvor ofte og i hvilket omfang skolen udsender informationer til
forskellige brugergrupper. Det styrende princip er, at der udsendes hyppig information til mindre grupper og sjældnere til
store modtagergrupper.
?      Alle skolens pædagogiske medarbejdere tjekker hver arbejdsdag beskeder og relevante grupper i Aula og reagerer
herpå hvis nødvendigt.
?      Alle brugere i Aula formulerer sig venligt og kortfattet og altid til den mindst mulige målgruppe for at minimere
informationsmængden.
?      Der udarbejdes for det samlede skolevæsen et sæt etiske retningslinjer for den gode og konstruktive kommunikation
mellem skole og hjem.
 
Samarbejdet mellem de fagprofessionelle:
?      Alle grupper, som oprettes i Aula, bemandes af minimum én tovholder, som varetager ordstyrerfunktionen for
gruppen og sikrer, at de etiske og sikkerhedsmæssige retningslinjer overholdes
?      Forvaltningen sikrer driften af de tværgående grupper for netværk på tværs af skoler og de mere sags- eller
fagspecifikke grupper blandt medarbejdere på skoleområdet.
 
Lokale principper for Aula og skole-hjem-samarbejdet i øvrigt:
Skolebestyrelsen udarbejder lokale principper for skole-hjem-samarbejdet i øvrigt.
Lokale principper udarbejdes indenfor rammerne af de generelt gældende retningslinjer og regler.
Det anbefales, at der i denne forbindelse er fokus på,

om der på skoleniveau skal være særlige debatgrupper (tematiske, aktive i bestemte tidsperioder), hvor
eksempelvist et skolebestyrelsesmedlem fungerer som tovholder.
hvordan en negativ sprogbrug, personangreb m.v. i skole-hjem-samarbejdet håndteres.
om eksisterende traditioner og praksis med særlige nyhedsbreve, ugebreve m.v. skal erstattes af en anden praksis i
forhold til fælles kommunikation via Aula.
om forventninger til forældrenes rolle og opgave i skole-hjem-samarbejdet skal være tydeligere beskrevet.
om forventningerne til skolens rolle og opgave i skole-hjem-samarbejdet skal være tydeligere beskrevet.



om antal, længde og type af møder mellem skole og hjem skal justeres

 
 
 
Sagsfremstilling fra den 14. januar 2019:
I forbindelse med implementeringen af Aula anbefales det fra den nationale styregruppe for Aula, såvel som fra lokale
skoleledelser, at der fastlægges kommunale retningslinjer for anvendelsen. Alternativet vil være, at brugen af Aula bliver
meget forskellig både på tværs af institutioner og på tværs af klasser/hold og teams på den enkelte institution, hvilket
brugermæssigt vil være uhensigtsmæssigt.
På baggrund af drøftelserne med skoleledelserne, anbefales det, at der på kommunalt niveau fastlægges retningslinjer,
som sikrer en relativ ensartet brugeroplevelse på skolerne. Hertil anbefales det, at der i den forbindelse fastlægges
retningslinjer, som begrænser den arbejdstid, der skal bruges, hos såvel ledelser som medarbejdere, til skriftlig
kommunikation. Se i øvrigt herunder.
Det foreslås, at der ud over de politisk fastsatte rammer, som foreslås at indgå i Styrelsesvedtægten for Skolevæsenet på
Frederiksberg, udarbejdes en fælles og ensartet ramme, som kan danne grundlag for skolebestyrelsernes og skolernes
konkrete arbejde med principper for skole-hjem-samarbejdet. Forslag hertil fremgår af denne sag.
 Baggrunden for nedenstående er især:

En nylig ph.d.-afhandling om skole-hjem-samarbejdet i skole-intra (hvor en skole på Frederiksberg indgår som del
af det empiriske grundlag) viser, at den høje skriftlighed er ulighedsskabende. Det er især højtuddannede forældre,
som anvender skriftligheden, som læser de mange informationer og som indgår i skriftlige debattråde. En
væsentligt andel af forældregruppen hæmmes i praksis i at deltage alene på grund af formen på kommunikationen.
Derfor anbefales det at revitalisere også andre former for skole-hjem-kommunikation end den rent skriftlige.
Skolerne oplever i stigende grad, at forældre henvender sig skriftligt om også ret komplicerede sager, som reelt
kræver en dialog at finde løsninger på. Det vil sige, at den gode tradition for direkte kommunikation (i form af
møder og pr. telefon) i stigende grad erstattes af skriftlighed. Dette er en stor tidsmæssig belastning for alle parter,
og den skriftlige kommunikation giver endvidere ofte en hårdere tone i drøftelserne end andre
kommunikationsformer. Dette er uhensigtsmæssigt i forhold til at løse udfordringerne til alles bedste.
Skolerne oplever i stigende grad, at forældre forventer individuel målrettet information fremfor selv at opsøge og
finde relevante oplysninger i de informationsfora der er oprettet. Det medfører dels et øget tidsforbrug til
informationsopgaven, dels en risiko for at modtagergruppen ikke får samme information, hvilket ud fra en
lighedsvinkel er uhensigtsmæssig.
Skoler og forvaltning oplever i stigende grad, at afgrænsede og ofte personrelaterede sager præsenteres på
kommunikationsplatforme (for eksempel SkoleIntra) eller i sociale medier, hvor der rejses (også urimelige)
kritikker af skolens handlinger, og hvor skolen på grund af tavshedsregler og forvaltningsretlige principper, ikke
kan indgå i debatten. Det er derfor ønskeligt, at denne type af debatter og debattråde begrænses mest muligt i
overgangen til Aula. Både af hensyn til de implicerede parter; børn, forældre og medarbejdere, men også for at
mindske mængden af over-information, som andre forældre skal læse og forholde sig til.
Skolerne oplever i stigende grad en forventning fra (nogle) forældre om, at der i skriftlig form "rapporteres" om
forløb, oplevelser og aktiviteter der er afviklet. Dette er tidskrævende, og derudover er det en dialog, som mere
meningsfuldt bør være mellem det enkelte barn og forældrene.
Drøftelserne mellem skoler og forvaltning viser, at der ledelsesmæssigt er bekymring for, om det dannelsesmæssigt
ikke ville være bedre for børnene/de unge, at de i større grad igen blev "bærere" af mere information fra skolen,
fremfor at alt sker digitalt til forældrene udenom børnene. At det reelt er en del af dannelsesopgaven, at lade
børnene have et vist ansvar i takt med at de bliver ældre og dermed modnes til dette ansvar.

 
Forslag til revideret tekst i Styrelsesvedtægten, afsnit i §17, vedr. forældresamarbejdet
Nuværende tekst Forslag til revision

Forældrene er en ressource for skolen, og
målet er et tæt og kontinuerligt samarbejde
om skolens og børnenes udvikling, hvor
forældre og pædagogisk personale
har et fælles forpligtende ansvar.

Ingen ændring

Kontakt mellem hjem og skole sker som
hovedregel indenfor normalarbejdstiden kl.
8:00-17:00 på hverdage. Dog afholdes der
årligt minimum 3-4 forældrearrangementer/

Ingen ændring



forældresamarbejder pr. årgang der
tidsmæssigt går udover kl. 17.

Den digitale samarbejdsplatform er
omdrejningspunktet for kontakterne mellem
hjem og skole. Der gives kvittering for
henvendelser, også digitale, hurtigst muligt
og som hovedregel indenfor 3 arbejdsdage. I
kvitteringen anføres, hvornår der kan
forventes egentligt svar.

Den digitale samarbejdsplatform
anvendes til information fra skole til hjem
og til kortfattet kommunikation mellem
parterne. Den digitale samarbejdsplatform
anvendes især til information og
kommunikation om kommende
arrangementer og tiltag.
Der gives kvittering for henvendelser,
målrettet en konkret medarbejder, hurtigst
muligt og som hovedregel indenfor 3
arbejdsdage. I kvitteringen anføres,
hvornår der kan forventes egentligt svar
eller om det anses for bedst af aftale et
møde eller en telefonsamtale.

(Ikke nævnt i nuværende udgave af
styrelsesvedtægten)

Drøftelser om komplekse emner eller
sager, herunder personsager, sker som
hovedregel i møder eller pr. telefon.
Personsager drøftes ikke i grupper og
debatfora i den digitale
samarbejdsplatform.

  
Ramme for anvendelsen af Aula i øvrigt
Generelle retningslinjer:
?      Aula anvendes til sikker kommunikation og samarbejde på tværs af skoler samt dagtilbud - lokalt, kommunalt og
regionalt. Digital kommunikation mellem skole og hjem sker alene via Aula.
?      Styregruppen for Aula fastlægger retningslinjer for, hvilke typer af informationer der ligger hvor i Aula. Elever,
forældre, medarbejdere og ledere oplever således en overordnet genkendelighed på tværs af klassetrin og på tværs af
skoler og institutionstyper.
?      På skoleniveau udarbejdes der instrukser for hvor ofte og i hvilket omfang skolen udsender informationer til
forskellige brugergrupper. Det styrende princip er, at der udsendes hyppig information til mindre grupper og sjældnere til
store modtagergrupper.
?      Alle skolens pædagogiske medarbejdere tjekker hver arbejdsdag beskeder og relevante grupper i Aula og reagerer
herpå hvis nødvendigt.
?      Alle brugere i Aula formulerer sig venligt og kortfattet og altid til den mindst mulige målgruppe for at minimere
informationsmængden.
?      Der udarbejdes for det samlede skolevæsen et sæt etiske retningslinjer for den gode og konstruktive kommunikation
mellem skole og hjem.
 
Samarbejdet mellem de fagprofessionelle:
?      Alle grupper, som oprettes i Aula, bemandes af minimum én tovholder, som varetager ordstyrerfunktionen for
gruppen og sikrer, at de etiske og sikkerhedsmæssige retningslinjer overholdes
?      Forvaltningen sikrer driften af de tværgående grupper for netværk på tværs af skoler og de mere sags- eller
fagspecifikke grupper blandt medarbejdere på skoleområdet.
 
Lokale principper for Aula og skole-hjem-samarbejdet i øvrigt
Skolebestyrelsen udarbejder lokale principper for skole-hjem-samarbejdet i øvrigt.
Lokale principper udarbejdes indenfor rammerne af de generelt gældende retningslinjer og regler.
Det anbefales, at der i denne forbindelse er fokus på,

om der på skoleniveau skal være særlige debatgrupper (tematiske, aktive i bestemte tidsperioder), hvor
eksempelvist et skolebestyrelsesmedlem fungerer som tovholder.
hvordan en negativ sprogbrug, personangreb m.v. i skole-hjem-samarbejdet håndteres.
om eksisterende traditioner og praksis med særlige nyhedsbreve, ugebreve m.v. skal erstattes af en anden praksis i
forhold til fælles kommunikation via Aula.
om forventninger til forældrenes rolle og opgave i skole-hjem-samarbejdet skal være tydeligere beskrevet.
om forventningerne til skolens rolle og opgave i skole-hjem-samarbejdet skal være tydeligere beskrevet.
om antal, længde og type af møder mellem skole og hjem skal justeres



 
 

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Undervisningsudvalget_2018-2021, 1. april 2019, pkt.
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. Undervisningsudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at den reviderede tekst til styrelsesvedtægten for
Folkeskolen godkendes.

2. Undervisningsudvalget godkender de generelle retningslinjer for anvendelsen af Aula i øvrigt 

Indstilling 29. april 2019, pkt. 159:
Undervisningsudvalget indstiller,
at den reviderede tekst til styrelsesvedtægten for Folkeskolen godkendes.
 
Undervisningsudvalget godkender de generelle retningslinjer for anvendelsen af Aula i øvrigt. 

Bilag

Oversigt høringssvar

TS Høringssvar vedr. retningslinjer for anvendelse af Aula.docx

NY Høring vedr. AULA

SM Høringssvar AULA.pdf

SØ Høringssvar vedr. AULA 20190301.doc

BÜ Høringssvar AULA marts 2019.doc

GV Høringssvar.pdf

LC Høringssvar Aula.doc

DU Høringssvar vedr. Aula.doc

NH Aula høring.docx

LI Høring vedr. AULA.docx



Punkt 146: Udskiftning af sorteringsanlæg på Frederiksberg Hovedbibliotek

21.00.00-A00-2-18

Resume
Der har igennem en årrække været planlagt en udskiftning af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket, da garantien på
den eksisterende sorteringsmaskine er udløbet og det er ikke længere muligt at skaffe reservedele. Parallelt med indkøb af
sorteringsmaskinen er der behov for at få igangsat en mindre ombygning i stueetagen og i kælderen for at kunne montere
den nye maskine. Der anmodes i sagen om projekteringsbevilling til udskiftning af sorteringsmaskinen.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller, at der gives en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til udskiftningen
af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2019.

Sagsfremstilling
Der er i budget 2019 afsat rådighedsbeløb på 5,087 mio. kr. til udskiftning af sorteringsmaskinen på Frederiksberg
Hovedbibliotek. Der søges med denne sag en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til forundersøgelser og projektering.
  
Garantien på den eksisterende sorteringsmaskine er udløbet og det er ikke længere muligt at skaffe reservedele til
maskinen. Der er risiko for, at den eksisterende sorteringsmaskine ikke længere kan repareres, hvis den går i stykker.
Personalet vil dermed være nødt til at sortere manuelt indtil en ny maskine er installeret, hvilket vil udgøre en betydelig
økonomisk byrde
Der er derfor behov for at få igangsat en mindre ombygning i stueetagen og i kælderen for at kunne montere den nye
sorteringsmaskine. Derudover vil man kunne etablere åbent bibliotek fra kl. 8-23, så snart den nye maskine er monteret.
 
Igangsætningen af det samlede større projekt for ombygningen af hovedbiblioteket afventer en afklaring på analysen om
Borgerservice og Bibliotek, som blev igangsat som resultat af budgetforhandlingerne for 2019 og forventes forelagt inden
sommerferien 2019. Det er forvaltningens vurdering, at udskiftningen af sorteringsmaskinen kan køre uafhængigt af en
fremtidig ombygning og foreslås derfor igangsat i 2019 - også set i lyset den akutte situation.
 
Udbud:
Projektet vil blive opdelt i 2 faser. Selve sorteringsmaskinen (bygherreleverance) sendes i EU-udbud med forventet
opstart primo maj 2019. EU-udbuddet forventes at vare et halvt år og produktionstiden ca. 3 mdr. Rådgiveropgaven
sendes i udbud primo maj 2019 med indhentning af tilbud fra min. 3 rådgivere. Når ombygningsprojektet er projekteret
vil projektet blive sendt i et hovedentrepriseudbud. Tildeling af opgaven vil blive foretaget ud fra tildelingskriteriet det
økonomisk mest fordelagtige tilbud, hvor pris vægtes 60% og kvalitative kriterier 40 %.
 
xt-decoration: underline;">Tidsplan:
Ansøgning om projekteringsbevilling: April/Maj 2019
EU-udbud sorteringsmaskine: Primo maj –ultimo oktober 2019
Rådgiverudbud ombygning: Primo maj 2019
Licitation: Primo juni 2019
Projektering: Medio juni-medio september 2019
Udsendelse af udbudsprojekt i hovedentreprise: Medio september 2019
Licitation: Primo oktober 2019
Politisk indstilling om mindre ombygning og indkøb af sorteringsmaskine - bevillingssag: Ultimo oktober 2019 - primo
december 2019.
Produktionstid sorteringsmaskine: Primo december – primo marts
Udførelse ombygning og montering af sorteringsmaskine: Medio december – ultimo april 2020.

Økonomi
Samlet budget til udskiftning af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket” udgør 5,087 mio. kr., som er afsat som
rådighedsbeløb i Budget 2019. Midler til den mindre ombygning i kælderen og stueetagen søges på den parallelle
anlægssag om Modernisering af Frederiksberg Hovedbibliotek, når licitationsresultatet foreligger. Samlet beløb til
sidstnævnte udgør 10,52 mio. kr. Det store moderniseringsprojekt afventer en afklaring på analysen om Borgerservice og
Bibliotek, som forventes forelagt inden sommerferien 2019
 



Der søges med denne sag om en samlet projekteringsbevilling på 600.000 kr., finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2019 til forundersøgelser og projektering under anlægsprojektet: Udskiftning af sorteringsmaskine på
Hovedbiblioteket. Projekteringsudgifterne udgør ca. 429.000 kr. til ekstern rådgiver samt 171.000 kr. intern rådgiver.
 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 59:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der gives en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til udskiftningen af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket,
finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2019.

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 179:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller, at der gives en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til udskiftningen af
sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2019.

Bilag

Bev.skema udskitn sort. maskine



Punkt 147: Anlægsregnskaber på Kultur- og Fritidsudvalgets område 2018

04.04.00-Ø00-1-19

Resume
I forbindelse med regnskabsafslutningen for 2018 lukkes og forelægges anlægsprojekter vedrørende gavlmaleri på
Hillerødgade 38 samt Medborgercenteret på Nordens Plads.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller, at regnskabet for de to afsluttede projekter godkendes.

Sagsfremstilling
 
Anlægsprojekt Anlægsbevilling

(1.000 kr.)
Regnskab
(1.000 kr.)

Afvigelse
(1.000
kr.)

Bemærkning

Gavlprojekt
Hillerødgade 38

0 150 150 se bemærkninger
nedenfor 

Communitycenter på
Nordens Plads

2.000 1.869 -131 se bemærkninger
nedenfor

 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte på mødet d. 15. maj 2017 et gavlprojekt på Hillerødgade 38 og bevilgede 150.000
kr. til formålet. Projektet blev ikke færdigt i 2017 og pengene overført til 2018 med overførselssagen.
Anlægsbevillingen blev ikke teknisk flyttet til den relevante projektkonto, og da tilskuddet er blevet udbetalt i oktober
2018 er der opstået en afvigelse på projektet på 150.000 kr.
 
For så vidt angår Community Centret på Nordens Plads er projektet afsluttet med et mindreforbrug på 131.000 kr.,
svarende til 7 % af anlægsbevillingen. Dette skyldes færre udgifter til den indvendige ombygning af lokalerne end
påregnet efter indgåelsen af en lejeaftale med udlejer om ombygningen. 
 
Det er forvaltningens vurdering, at anlægsprojekterne er gennemført i overensstemmelse med projektbeskrivelserne.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med indstillingen.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
CJ/JM

Historik
Indstilling 1. april 2019, pkt. 50:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at regnskabet for de to afsluttede projekter godkendes.

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 182:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at regnskabet for de to afsluttede projekter godkendes.

Bilag
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Punkt 148: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Ruben
Kidde om en smart plan for håndtering af elektriske løbehjul og
skateboards

05.00.00-G01-24-19

Resume
By- og Miljøudvalget skal tage stilling til et medlemsforslag om at vedtage en smart plan for håndtering af motoriserede
løbehjul og skateboards i Frederiksberg Kommune. Forvaltningen vurderer, at nye transportformer, som f.eks. elløbehjul,
vil blive adresseret i den kommende mobilitetspolitik, men da der allerede sker udlejning af elløbehjul fremlægges på
indeværende møde en selvstændig sag med forslag til håndtering af elløbehjul og andre mindre udlejningskøretøjer.

Beslutning
Beslutningsforslaget blev tiltrådt som indstillet.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller, at beslutningsforslaget fra kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde
tiltrædes, idet Kommunalbestyrelsen beslutter, at en smart plan for håndtering af motoriserede løbehjul og skateboards i
Frederiksberg Kommune skal indarbejdes i den kommende mobilitetspolitik, og at følgende emner belyses i den
forbindelse: Uheldsfrekvenser, andre storbyers erfaringer, tilstedeværelse af løbehjul på cykelstier, indsamling af løbehjul
og opladning om natten, klimaeffekt, påvirkning på andre mobilitetsformer, trængsel og luftforurening.  

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 25. februar 2019 følgende forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde
om en smart plan for håndtering af elektriske løbehjul og skateboards.
 
"Kommunalbestyrelsen beslutter at vedtage en smart plan for håndtering af motoriserede løbehjul og skateboards i
Frederiksberg Kommune.
 
Begrundelse:
Folk over hele verden har taget elektriske løbehjul til sig. Og i januar 2019 trådte en dansk forsøgsordning i kraft. Den
betyder, at motoriserede løbehjul og skateboards er lovlige på cykelstierne. Og at små selvbalancerende køretøjer som
segboards og uniwheels har lov til at komme ud i trafikken.
 
Et bredt politisk flertal i Folketinget står bag forsøgsordningen. Ikke mindst fordi de elektriske løbehjul kan vise sig at
have et stort mobilitetspotentiale, da de kan kombineres med offentlig transport. Dermed kan de både aflaste miljøet og
mindske trængslen på vejene.
 
Radikale Venstre ønsker, at Frederiksberg Kommune, proaktivt, tager de nye teknologier til sig. For fremtidens
trafiksystem må forholde sig til flere elektriske køretøjer – både to- og firhjulede.
 
Som et led af en ny smart plan for håndtering af elektriske løbehjul og skateboards bør kommunen fx indgå en dialog med
de nye udlejningsvirksomheder på markedet, så det sikres at e-løbehjulene i fremtiden bliver en gevinst for byen. En
smart og ambitiøs plan for håndtering af motoriserede løbehjul og skateboards på Frederiksberg skal bl.a. adressere,
hvordan sikkerheden i samspillet med den øvrige trafik er i top, og hvordan løbehjulene fysisk kan placeres i byens rum,
så de både kan tilgås nemt, men heller ikke er parkeret til gene for øvrige brugere af det offentlige rum."
 
Bemærkninger til forslaget 
På indeværende møde fremlægger forvaltningen en selvstændig sag med forslag til, hvordan håndtering af elløbehjul og
andre mindre udlejningskøretøjer kan ske.
 
I forhold til det langsigtede perspektiv besluttede By- og Miljøudvalget den 11. marts 2019 at igangsætte udarbejdelsen af
en mobilitetspolitik for Frederiksberg. Mobilitetspolitikken forventes forelagt By- og Miljøudvalget i slutningen af 2019.
Mobilitetspolitikken skal fokusere på den samlede mobilitet, og dermed sammenhængen mellem transportformerne, og
hvordan den eksisterende infrastruktur og byrum benyttes og den heraf afledte adfærd.
Mobilitetspolitikken vil sætte rammer for kommende planlægning med fokus på samspillet mellem alle de aktiviteter, der
ønskes i byens rum, eksisterende og kommende transportformer samt sikre en god trafikafvikling og mobilitet.
Forvaltningen forventer på baggrund af udviklingen af tilgængelige transportmidler, at transportadfærden vil ændre sig
løbende. I sagen om Mobilitetspolitikken nævnes elløbehjul som et eksempel på en ny type delemobilitet. Nye



transportformer, som f.eks. elløbehjul, vil derfor blive adresseret, og mobilitetspolitikken vil søge at tydeliggøre både
muligheder og konsekvenser af nye transportformer, både for mobiliteten og for brugen af byens rum og dermed byens
udtryk.
By- og Miljøudvalget inddrages i dialogen om udviklingen af mobilitetspolitikken ved temamøder.
 
By- Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at en beslutning om en smart plan for håndtering af motoriserede løbehjul og
skateboards i Frederiksberg Kommune kan imødekommes, idet den kan indgå som en del af den kommende
Mobilitetspolitik.
 
Herudover at der tages stilling til håndtering af eksisterende elløbehjul i byen i selvstændig sag forelagt udvalget på
indeværende møde.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen
JBS/ML

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 141:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt Kommunalbestyrelsen beslutter at vedtage en smart plan for håndtering af motoriserede løbehjul og skateboards
i Frederiksberg Kommune.

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 183:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Kommunalbestyrelsen beslutter, at en smart plan for håndtering af motoriserede løbehjul og skateboards i Frederiksberg
Kommune skal indarbejdes i den kommende mobilitetspolitik, og at følgende emner belyses i den forbindelse:
Uheldsfrekvenser, andre storbyers erfaringer, tilstedeværelse af løbehjul på cykelstier, indsamling af løbehjul og
opladning om natten, klimaeffekt, påvirkning på andre mobilitetsformer, trængsel og luftforurening.



Punkt 149: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
rådmændene Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og
Mette Bram m.fl. om, at Frederiksberg Kommune ansøger om at deltage i
projekt under Realdanias DK2020

00.16.00-P05-1-19

Resume
2. viceborgmester Michael Vindfeldt og rådmændene Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Mette
Bram m.fl. har fremsat beslutningsforslag om, at Frederiksberg Kommune ansøger om at deltage i projektforløbet under
Realdanias DK2020. Forløbets formål er at hjælpe 20 kommuner med at benytte et klimaplanlægningsværktøj udviklet af
organisationen C40 gennem sparring og teknisk support, samt deltagelse i masterclass'er. Forslaget forelægges for
udvalget i separat sag, jf. forrige sag på dagsordenen.

Beslutning
Beslutningsforslaget blev tiltrådt som indstillet.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller, at beslutningsforslaget fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
rådmændene Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Mette Bram m.fl. tiltrædes, idet Frederiksberg
Kommune ansøger om at blive en del af det projekt, som Realdania søger at udbrede til 20 kommuner i Danmark i
forbindelse med DEADLINE 2020-programmet under C40 initiativet.

Sagsfremstilling
Siden behandlingen i By- og Miljøudvalget har Realdania meldt tilbage, at Frederiksberg Kommune er udvalgt som en af
de 20 deltagere i projektet.
 
Tidligere sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsens oversendte den 8. april 2019 følgende forslag fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
rådmændene Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Mette Bram m.fl. om, at Frederiksberg
Kommune ansøger om at deltage i projekt under Realdanias DK2020.
 
"På FNs Klimakonference i december 2015 vedtog 195 af verdens lande Paris-aftalen og forpligtede sig dermed til at
holde den globale temperaturstigning under 2° C og helst stræbe mod en temperaturstigning på højst 1,5° C. Deadline
2020 sætter en ramme for, hvordan byer og kommuner kan bidrage til at opnå Paris-aftalens målsætninger.
 
Den grønne koalition (S, R, Å, SF, EL) vil foreslå, at Frederiksberg Kommune ansøger om at blive en del af det projekt,
som Realdania søger at udbrede til 20 kommuner i Danmark i forbindelse med DEADLINE 2020-programmet under C40
initiativet. Ansøgningsfristen er imidlertid meget kort og en ansøgning kan evt. bero på en efterfølgende politisk
godkendelse eller hastebehandling i Magistraten.
 
Begrundelsen for at ansøge er, at vi mener, at projektet er en enestående chance for at kommunen kan få sparring og
konsulentbistand til at adressere særlige udfordringer i arbejdet med at udvikle en ambitiøs klimaplan så Frederiksberg
kan bidrage til at gøre Paris-aftalen til virkelighed.
 
Med DK2020 ønsker Realdania at sætte skub i indsatsen for at opfylde Paris-aftalen på kommunalt niveau og understøtte
sparring og samarbejde mellem danske kommuner på klimaområdet. 20 danske kommuner inviteres til at følge i
fodsporene på de mest klimaambitiøse byer i verden og blive en del af en gruppe af internationale klimafrontløbere.
Kommunerne vil gennem projektet få teknisk hjælp og sparring af globale og danske eksperter fra det internationale
bynetværk C40 og den grønne tænketank CONCITO til at udvikle, opdatere eller tilpasse klimaarbejdet i kommunen, så
det lever op til C40’s standard for klimaplanlægning.
 
Målet er at bidrage til udviklingen af handlingsorienterede klimaplaner, der definerer hvordan de medvirkende kommuner
opnår CO2-neutralitet i 2050, inkl. ambitiøse CO2-reduktionsdelmål for f.eks. 2030. Både kommuner, som er langt
fremme og har haft mål for klimaet i en årrække, og kommuner der er knap så langt fremme, men som ønsker at øge
ambitionsniveauet, opfordres til at søge.
 
Realdanias forventninger til de kommuner der søger:
Være villige til at forankre projektet politisk i kommunen.



Være villige til at indgå i et forpligtende samarbejde og tage de nødvendige skridt til at opdatere eller videreudvikle deres
eksisterende klimaplan eller strategi.
Udpege en kontaktperson og afsætte de nødvendige medarbejdertimer til et tværfagligt team. Antallet af ressourcer vil
variere fra kommune til kommune og vil afhænge af kommunens eksisterende klimaarbejde, hvilke data man har til
rådighed og om man er vant til at arbejde med klima på tværs af forvaltninger.
 
Ansøgningen skal forholde sig til kommunens situation, den nødvendige indsats og kommunens villighed til at afsætte
ressourcer i projektperioden (maj 2019 til april 2020).
 
Mere info kan læses i linket her:
https://realdania.dk/projekter/dk2020?utm_source=Gate+21&utm_campaign=539bc1a213-Gate+21+nyhedsbrev+-
+29.+marts+2018&utm_medium=email&utm_term=0_e519baad4c-539bc1a213-
85452613&mc_cid=539bc1a213&mc_eid=d26d935bb9"
 
Forvaltningens kommentarer til forslaget:
Realdania har henvendt sig direkte til borgmesteren i brev af 6/3 2019 om muligheden for at deltage i forløbet. På denne
baggrund har forvaltningen fremlagt en særskilt sag om deltagelse i DK2020, der dobbeltbehandles i By- og
Miljøudvalget og Magistraten den 29/4, jf. forrige sag på dagsordenen.
 
Det er forvaltningens vurdering, at forløbet vurderes at kunne give et øget overblik og systematisering af Frederiksbergs
arbejde med CO2 reduktioner og klimatilpasning. Det vil primært ske gennem sparringssessioner med andre kommuner
og masterclass under C40-mødet i København. Ved at deltage vil der ligeledes komme øget opmærksomhed på
Frederiksbergs mål og ambitioner.
 
Forvaltningen vurderer således, at forslaget om at Frederiksberg Kommune ansøger om at deltage i projekt under
Realdanias DK2020 kan tiltrædes, jf. indstilling i forrige dagsordenspunkt om at ansøge om deltagelse.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 142:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt Frederiksberg Kommune ansøger om at blive en del af det projekt, som Realdania søger at udbrede til 20
kommuner i Danmark i forbindelse med DEADLINE 2020-programmet under C40 initiativet.

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 184:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Frederiksberg Kommune ansøger om at blive en del af det projekt, som Realdania søger at udbrede til 20 kommuner i
Danmark i forbindelse med DEADLINE 2020-programmet under C40 initiativet.
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Punkt 150: Frederiksbergs deltagelse i DK2020

00.16.00-P05-1-19

Resume
Realdania har inviteret Frederiksberg til at ansøge om at blive blandt de 20 kommuner der udvælges til at deltage i et
initiativ de kalder for DK2020. Forløbets formål er at hjælpe 20 kommuner med at benytte et klimaplanlægningsværktøj
udviklet af organisationen C40 gennem sparring og teknisk support, samt deltagelse i masterclass'er. Spørgsmålet om
kommunens deltagelse i forløbet forelægges hermed til udvalgets beslutning, idet forvaltningen indstiller, at der ansøges
om at blive del af forløbet.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
 

1. at Frederiksberg Kommune ansøger om at blive en del Realdanias DK2020 forløb,
2. at der tilføres 250.000 kr. fra usikkerhedspuljen til By-, Kultur og Miljøområdets administrative driftsbudget under

Magistraten i 2019.

Sagsfremstilling
Siden behandlingen i By- og Miljøudvalget har Realdania meldt tilbage, at Frederiksberg Kommune er udvalgt som en af
de 20 deltagere i projektet.
 
Realdania har i et brev stilet til borgmesteren den 6. marts 2019 (bilag 1), inviteret Frederiksberg til at ansøge om at blive
blandt de 20 kommuner der udvælges til at deltage i et initiativ de kalder for DK2020. Opfordring om at Frederiksberg
deltager i initiativet er også blevet fremlagt fra flere partier i Kommunalbestyrelsen.
 
Realdania beskriver i deres faktaark (Bilag 2) projektets formål således:
"Med projektet ønsker Realdania at sætte skub i indsatsen for at opfylde Parisaftalen på kommunalt niveau og understøtte
sparring og samarbejde mellem danske kommuner på klimaområdet.
20 danske kommuner inviteres til at følge i fodsporene på de mest klimaambitiøse byer i verden og blive en del af en
gruppe af internationale klimafrontløbere.
Kommunerne vil gennem projektet få teknisk hjælp og sparring af globale og danske eksperter fra det internationale
bynetværk C40 og den grønne tænketank CONCITO til at udvikle, opdatere eller tilpasse klimaarbejdet i kommunen, så
det lever op til C40’s standard for klimaplanlægning."
 
Deadline for ansøgning om deltagelse er deadline d. 23/4 kl. 12. For at sikre rettidig ansøgning, har forvaltningen for god
ordens skyld indsendt ansøgning til DK2020 d. 23/4 (bilag 3) - naturligvis med forbehold for den politiske behandling af
deltagelsen. I ansøgningen er Frederiksbergs udgangspunkt og de muligheder som Frederiksbergs deltagelse vil give
blevet opstillet. Desuden er bemanding og nødvendige ressourcer til deltagelse beskrevet.
 
Tiltagets indhold:
Forløbet vil dermed opsamle Frederiksbergs eksisterende tiltag ved hjælp af det udviklede værkstøj og vil give et fagligt
fællesskab og sparring med andre kommuner. Tiltaget fokuserer på at introducere C40 planlægningsværktøj. Forløbet
skaber samarbejde og erfaringsudveksling mellem de deltagende kommuner, men har ikke som hovedsigte at skabe et nyt
netværk for ambitiøse kommuner og giver ikke medlemskab af C40. Forløbet vil give overblik og opmærksomhed på
Frederiksbergs ambitioner og strategi i forbindelse med C40 mødet i København til september, hvor der arrangeres en
masterclass for borgmester og ledende embedsmænd.
 
Frederiksbergs udgangspunkt:
Frederiksberg har en række strategier og konkrete planer, med mål og indsatser som vil indgå i arbejdet med at bruge
C40's standard for klimaplanlægning. Dermed er Frederiksberg en af de kommuner som allerede har en omfattende
indsats på området, som der kort redegøres for nedenfor.
 
I den strategiske energiplan fra 2015 er der besluttet en målsætning om at Frederiksberg som by skal være CO2-neutral i
2035. Allerede i 2020 skal CO2 udledningen være reduceret med 50% og i 2030 med 85% i forhold til 2005.
Frederiksberg har siden 2008 været klimakommune efter aftale med Danmarks Naturfredningsforening. Frederiksberg har



understøttet omstillingen til fossilfrie brændsler i energiforsyningen og har eksempelvis besluttet at være Danmarks
elbilby nummer 1.
Resultatet er indtil nu at CO2-udledningen fra Frederiksberg er halveret i perioden 2005-2017.
Frederiksberg har desuden et af landets mest ambitiøse programmer for klimatilpasning, bl.a. i form af en skybrudsplan,
der hvert år fastlægger skybrudspakker med investeringer for ca. 80 mio. kr. om året.
 
Tidsforbrug og økonomi
Forvaltningen har været i kontakt med Realdania omkring hvilken støtte der gives, og hvilke opgaver, der vil skulle
udføres af kommunens medarbejdere. Realdania og Concito understøtter de deltagende kommuner med facilitering af
workshops og sparring omkring den udviklede standard. Der er mulighed for at udvalgte kommuner får decideret
konsulentstøtte, men det vurderes umiddelbart at være målrettet kommuner som ikke i forvejen har udarbejdet
beregninger, strategier og planer på området. Realdania oplyser, at det må påregnes, at hovedparten af indsatsen skal
udføres af kommunens medarbejdere, uden at det nødvendige ressourceforbrug kan præciseres.
 
Forvaltningens vurdering
Forløbet vil give et øget overblik og systematisering af Frederiksbergs arbejde med CO2 reduktioner og klimatilpasning.
Det vil primært ske gennem sparringssessioner med andre kommuner og masterclass under C40-mødet i København. Ved
at deltage vil der komme øget opmærksomhed på Frederiksbergs mål og ambitioner.
 
Den udviklede standard for klimaplanlægning, som projektet har som formål at introducere, er primært et værktøj til at
evaluere målsætninger og sætte retning og overordnede indsatser for at nå målene. Forvaltningen vurderer, at den kun i
begrænset omfang vil give mere detaljerede og udspecificerede handlinger end de nuværende strategier og planer.
Udbyttet af deltagelse i forløbet er dermed primært at få et samlet overblik over kommunens mål, strategier og handlinger
og at få vurderet om de er tilstrækkelige i forhold til Parisaftalen. Som nævnt er forløbet ikke et nyt varigt netværk og
giver ikke medlemskab af C40. 
 
Ressourceforbruget til deltagelse i forløbet er svært at vurdere ud fra oplysningerne i det medsendte materiale.
Frederiksberg har dog en fordel i forhold til andre kommuner, da Frederiksberg Kommune årligt udarbejder CO2
regnskab i "byens grønne regnskab" ligesom der som nævnt allerede foreligger en række strategier og planer som kan
indgå. Dog vil det kræve ressourcer at målrette og ændre dette til den udviklede standard, samt eventuel udvikle og
beregne effekt af nye indsatsområder. Da denne opgave opstår midt i et allerede planlagt 2019, kan deltagelse i forløbet
kun ske ved tilførsel af ressourcer, med mindre der skal ske udsættelse af andre indsatser, herunder arbejdet med el-biler
og lokal vedvarende energi.

Økonomi
Deltagelse i forløbet kræver ikke betaling, men kræver prioritering af medarbejderes tid og dermed ændringer i fremdrift i
andre projekter. For at frigøre det nødvendige ressourcetræk og undgå unødig forsinkelse af øvrige prioriterede projekter
foreslås det at tilføre By-, Kultur og Miljøområdets administrative driftsbudget under Magistraten 250.000 kr. i 2019,
finansieret via usikkerhedspuljen til afholdelse af ekstra omkostninger.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen
CS/TN

Historik
 

Indstilling 29. april 2019, pkt. 160:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at Frederiksberg Kommune ansøger om at blive en del Realdanias DK2020 forløb,
2. at der tilføres 250.000 kr. fra usikkerhedspuljen til By-, Kultur og Miljøområdets administrative driftsbudget under
Magistraten i 2019.

Bilag

Borgmesterbrev-DK2020

DK2020_faktaark
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Punkt 151: 1. Revision af skybrudspakke 2019

05.01.02-G01-10-18

Resume
By- og Miljøudvalget har d. 14. januar 2019 godkendt igangsættelse af anlæg af skybrudsprojekter via
medfinansieringsordningen i 2019. Det har vist sig hensigtsmæssigt, at der laves en revision af skybrudspakken.
Revisionen indebærer en forøgelse af implementeringstakten, at der igangsættes to nye projekter, samt at et projekt udgår.
Det planlagte niveau i forhold til øget forundersøgelse, samt udarbejdelse af hydrauliske helhedsplaner fastholdes.
Revision af Skybrudspakken for 2019 samt ansøgning om revideret anlægsbevilling og rådighedsbeløb fremlægges for
By- og Miljøudvalget til godkendelse.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,

1. at den forelagte 1. revision af skybrudspakke 2019 godkendes,
2. at der meddeles anlægsbevilling på yderligere 44,6 mio. kr. til takstfinansierede skybrudsprojekter og 2,5 mio. kr. til

skattefinansierede skybrudsprojekter finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i henholdsvis 2019 og 2020,
3. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 14,0 mio. kr. til takstfinansierede skybrudsprojekter fra 2020 til 2019 samt

overførsel af tilsvarende låneoptagelse.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 16. november 2015 at indsende rammeansøgning til
Forsyningssekretariatet 2016 omfattende Frederiksbergs skybrudsprojekter sammen med Frederiksberg Kloak A/S, for at
sikre muligheden for at kunne medfinansiere de 56 kommunale skybrudsprojekter. Dette gøres for at opnå målene i
klimatilpasningsplanen 2012-2016. Skybrudspakken 2019 er de projekter som det vurderes hensigtsmæssigt at igangsætte
i det indeværende år.
Der er i budgettet for 2019 afsat i alt 87,25 mio. kr. til anlæg af skybrudsprojekter i 2019, fordelt med 73,45 mio. kr.
(heraf 10,45 overført fra 2017) fra det takstfinansierede område og 13,8 mio. kr. fra det skattefinansierede område. I
skybrudspakken 2019 blev det besluttet at igangsætte for i alt 58,8 mio. kr. (heraf 46 mio. kr. til takstfinansierede
skybrudsprojekter og 12,8 mio. kr. til skattefinansierede) til skybrudsprojekter i 2019.
Der har vist sig ønskeligt at lave en revision af skybrudspakken, da der er behov for at øge anlægsbevillingen for de
takstfinansierede skybrudsprojekter midler med samlet 44,6 mio. kr. og for de skattefinansierede skybrudsprojekter med
2,5 mio. kr. Dette skyldes, at det har vist sig hensigtsmæssigt at justere i de projekter, som indgår i årets skybrudspakke.
Derudover har der været projektændringer på nogle projekter, som betyder en fordyrelse af projekterne, hvilket gør at der
er behov for en forøgelse af budgettet på disse projekter. Dertil kommer, at det har vist sig nødvendigt med en korrektion
af rådigheds, - og anlægsbevillinger på de allerede igangværende projekter.
Langt størstedelen af de projekter, som der nu søges anlægsbevilling til, forventes gennemført i 2019. Dog forventes
projekter for 9,06 mio. kr. først gennemført i 2020 (heraf 7,56 mio. kr. på takst og 1,5 mio. kr. på skat). Der er endvidere
tillægsbevilget en forskydning til 2020 i 1. forventet regnskab på 13,65 mio. kr. i alt (heraf 11,7 mio. kr. på takst og 1,95
mio. kr. på skat). Der er overordnet set behov for en fremrykning af rådighedsbeløb fra 2020 til 2019 på 14,0 mio. kr. til
takstfinansierede skybrudsprojekter.
Arbejdet med udarbejdelse af et bedre planlægnings- og anlægsstyringsredskaber, (hydrauliske helhedsplaner), som blev
igangsat med vedtagelsen af skybrudspakke 2019, fortsætter og den første af de seks planlagte planer, er allerede
udarbejdet.
Årsagen til, at der er behov for at søge yderligere anlægsbevilling og rådighedsbeløb under skybrudspakken for 2019 er :
Ændringer i projekt porteføljen:
Det indstilles, at der igangsættes og anlægges to nye skybrudsprojekter under puljen grønne veje øst 2019:
Godthåbsvej / busperron v. Aksel Møllers Have, samt indsættelsen af ny linje 8A
I forbindelse med åbningen af Metro Cityringen i sommeren 2019 er der planlagt forbedringer for buslinje 2A, som skal
sikre en god offentlig trafikal sammenhæng til Metrostationen ved Aksel Møllers Have. I december 2019 iværksættes
driften af nye el-ledbusser, som er længere end de busser, der betjener området i dag, hvilket medfører at busperronerne
på stedet må ombygges. Som del af rammeansøgningen for skybrudsprojekter er Godthåbsvej udpeget til forsinkelsesvej
og skybrudsvej. (FØ08). De to projekter kan med fordel samles for at udgå at busperron og træbeplantningen opgraves
igen indenfor en 5 årig periode. For at kunne gennemføre en delstrækning af FØ08 vil det kræve, at der ses overordnet på
hele Godthåbsvejs hydrauliske sammenhæng, idet at de faskiner, der nedgraves i projektområdet skal lægges i den rigtige
dybde. Ud over busperron-projektet lægges der i sommerferien 2019 nyt slidlag på Godhåbsvej. Projektet koordineres



med slidlagsprojektet, således at slidlaget i projektområdet først udføres, når busperron og skybrudssikring er færdig. Der
er fokus på at minimere de eventuelle gener projektet risikerer at give i forhold til åbningen af Cityringen, samt at det
sikres, at Copenhagen Half Marathon i september kan gennemføres uden gener på vejen.
Kammasvej
I forbindelse med almindelig slidlagsforbedringer, parkeringsoptimeringsprojekt samt reetablering af belysningen på
vejen, har det vist sig muligt at etablere et magasin til forsinkelse af skybrudsvand under vejen. Projektet er placeret
opstrøms og forventes at kunne tilbageholde ca. 100 m3 skybrudsvand. Projektet er koordineret med vejprojektet på
Rahbeks Allé, hvor der også håndteres skybrudsvand.
Worsaaesvej og Steenwinkelsvej
Resultat af de udførte forundersøgelserne har vist, at det er uhensigtsmæssigt at opstarte skybrudsprojekter på
Worsaaesvej og Steenswinkelsvej, da der ikke er nogle andre anlægsarbejder i området. Det anbefales derfor, at projektet
tages ud af skybrudspakke 2019, for at blive igangsat ved en senere lejlighed, hvis det viser sig hensigtsmæssigt at
koordinere med andre planlagte anlægsprojekter i området og derved opnå en større synergi effekt.
Forøgelse af budgettet på allerede igangværende projekter
På grund af fordyrelse af igangværende projekter er der behov for en forøgelse af anlægsbevillingen på følgende
projekter. Alle projektfordyrelserne omfatter alene de takstfinansierede midler og dermed den hydrauliske del af
projekterne:
 Projekt Årsager til projektfordyrelser

Frederiksberg
Idrætsanlæg (FV26)

Øget uforudsete udgifter på grund af blød bund i området.

Peter Bangsvej (FV17) Forøgelse af udgifter til uforudsete, da det vindende bud
vurderes at være et underbud.

Grøn pulje Vest 2018:  

Langelands Plads Øget volumen. Hasteopgave med øget krav til koordinering.
Ny løsning og nye tekniker.

Kommunale skolegårde
Vest 2018

 

Skolen ved Søerne Grundet højere tilbudspris efter endt licitation.
Korrektion af anlægsbevillinger
Det viser sig, at der ved godkendelsen og revision af tidligere skybrudspakker er blevet ansøgt om en for lav
anlægsbevilling vedr. specielt skybrudsprojektet Frederiksberg Idrætsanlæg (FV26), som er et projekt til i alt ca. 69,5 mio.
kr. (heraf er de 45 mio. kr. takstmidler). Der er derfor behov for at søge en yderligere anlægsbevilling på 30,6 mio. kr. til
projektet, hvoraf 4 mio. kr. vedrører fordyrelser jf. punktet ovenfor. Det samme gør sig gældende vedr. Peter Bangs Vej
(FV17), hvor der er behov for en yderligere anlægsbevilling på 9,0 mio. kr., hvoraf 1 mio. kr. vedrører fordyrelser jf.
punktet ovenfor.
I arbejdet med revision af skybrudspakke 2019 har det vist sig, at anlægsbevillingen vedr. to af puljerne bør justeres i
overensstemmelse med de disponerede projekter i puljerne. Der er derfor behov for en teknisk korrektion (reduktion) af
anlægsbevillingen på 5,20 mio. kr. på de takstfinansierede puljer, fordelt på hhv. en forøget anlægsbevilling på Grønne
veje øst 2018* på 4,67 mio. kr. (indgår i tabel 1 som en del af beløbet på de 9,33 mio.kr.) og en reduktion af
anlægsbevillingen på grønne veje vest 2018* på 9,87 mio. kr.
Med denne korrektion, vil det tidligere efterslæb af implementering af skybrudsprojekter fra 2017 og 2018 være
indhentet, samt at det oprindelige mål om at implementere skybrudsprojekter for ca. 75 mio. kr. om året vil være nået et år
tidligere end oprindeligt planlagt.
Revision af Skybrudspakke 2019
Med de denne revision vil følgende projekter være omfattet af skybrudspakke 2019 (nummeret refererer til
projektbeskrivelserne i rammeansøgningen):
Projekter:  

Bemærkninger:

Frederiksberg
Idrætsanlæg (FV26)

Projektering er påbegyndt i 2017. Anlægsarbejdet igangsættes i
2018 og færdiggøres i 2019.
 

Mariendalsvej
(FØ05)

Mellem Kronprinsesse Sofies Vej og Nordre Fasanvej. Dette er
den tredje og sidste etape på Mariendalsvej, som har afventet, at



byggeriet på "Stjernegrunden" blev færdig.

Peter Bangs Vej Vest
(FV12)
 

Der forsøges igangsat anden etape af omformning af Peter Bangs
Vej, til en grønnere vej, der samtidigt fungerer som
forsinkelsesvej. Dette gøres i et forsøg på at minimere
belastningen af trafikafviklingen, samt i synergi med den
planlagte udskiftning af træer på strækningen.

Grønne veje øst
2019 (FØ27)

Puljen er afsat til etablering af regnvandsløsninger i den østlige
del af Frederiksberg. Løsningerne er placeret på veje og pladser,
og løsningen kan forsinke mindre regnmængder lokalt f.eks. i
forbindelse med anlæg af forsinkelseselementer koblet til
bytræerne.
Der afsættes blandt andet til følgende projekter:
Nordre Fasanvej, Etape IIIl
Borups Allé, Etape II
Rahbeks Allé
Fuglevangsvej
NY: Kammasvej
NY:Godthåbsvej /Busperron          

Grønne veje vest
2019 (FV27)

Puljen er afsat til etablering af regnvandsløsninger i den vestlige
del af Frederiksberg. Løsningerne er placeret på veje og pladser,
og løsningerne kan forsinke mindre regnmængder lokalt, f.eks. i
forbindelse med anlæg af forsinkelseselementer koblet til
bytræerne. Puljen i 2019 afsættes blandt andet til følgende
projekter:
P. G. Ramms Allé, etape II

Kommunale
skolegårde øst 2019
(FØ28)

Ny Hollænderskolen - Hortensiavej / Edisonvej

Forundersøgelser
2019:
 

Solbjerg kirkegård (FV20)
Allégade (FØ22)
Valhalla (FØ07)
Bag Søndermarken (FV21)
Nyelandsvej (FV04)
Hydrauliske helhedsplaner

Kommunale
skolegårde vest
 2019 (FV28)

Lindevangsskolen
Skolen ved søerne 

Kommunale
skolegårde øst 2018
(FØ28)

Skolen på La Cour Vej, kunstgræs

Grønne veje øst
2018 (FØ27)

Bülowsvej, Etape I.
Langelands Plads

Grønne veje vest
2018 (FV27)

Sprogøvej

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at med denne revision af skybrudspakken for 2019, vil pakken indeholde de
projekter som det giver mening at realisere i år. Den sikrer også, at målet for den oprindelig implementeringstakst kan
indfries samtidigt med, at der prioriteres ressourcer til arbejdet med at forbedre forundersøgelserne og
planlægningsværktøjer for på den måde at sikre en mere præcis udvælgelse og prioritering af de skybrudsprojekter, som
skal indgå i fremtidige skybrudspakker, og der ved øge realiserbarheden af de kommende skybrudpakker.

Økonomi



Sammenlagt søges om yderligere anlægsbevilling på 44,6 mio. kr. på takstfinansierede skybrudsprojekter og 2,5 mio. kr.
på skattefinansierede skybrudsprojekter, jf. tabel 1 og 2.
Det indstilles, at der meddeles anlægsbevilling til følgende takst-, og skattefinansierede skybrudsprojekter finansieret af
de afsatte rådighedsbeløb i 2019 og 2020.
Tabel 1: Anlægsbevilling vedr. takstfinansierede skybrudsprojekter
 Anlægsbevilling takst

Mio. kr.

Tidligere
anlægsbevilget
før
skybrudspakke
2019

Anlægsbevilget
skybrudspakke
2019

Anlægsbevilling
iht. 1. revision
af
skybrudspakke
2019

Samlet
anlægsbevilling
efter 1. revision
af
skybrudspakke
2019

FØ27 Grønne
veje øst 2018* 17,47 0,9 9,33 27,7

FØ27 Grønne
veje øst 2019* 0 12 3,38 15,38

FV27 Grønne
veje vest 2018* 14,49 1,3 -9,87 5,92

FV27 Grønne
veje vest 2019* 0 1,7  1,7

FV28
Kommunale
skolegårde vest
2018* 6,80 0,9 2,22 9,92

FØ28
kommunale
skolegårde øst
2018* 0,9 4,3 0 5,2

FØ28
kommunale
skolegårde øst
2019* 0 1,4 0 1,4

FØ05
Mariendalsvej 0 7,6 0 7,6

FV17 Peter
Bangsvej 8 0 9,00 17

FØ11 Aksel
Møllers Have 0 0 0,00 0

FV26
Frederiksberg
idrætsanlæg 12,42 2,2 30,58 45,2

FØ23
Maglekildevej
Amicesvej 4,3 0 0,00 4,3

FV12 Peter
Bangsvej 0 8,7 0,00 8,7

Forundersøgelser 0 5 0 5



2019

I alt 64,39 46,00 44,64 155,02
Tabel 2: Anlægsbevilling vedr. skattefinansierede skybrudsprojekter
 Anlægsbevilling skat

Mio. kr.

Tidligere
anlægsbevilget
før
skybrudspakke
2019

Anlægsbevilget
skybrudspakke
2019

Anlægsbevilling
iht. 1. revision
af
skybrudspakke
2019

Samlet
anlægsbevilling
efter 1. revision
af
skybrudspakke
2019

FØ27 Grønne
veje øst 2018* 7,086 2,5 0,00 9,586

FØ27 Grønne
veje øst 2019* 0 1 2,5 3,5

FV27 Grønne
veje vest 2018* 1,8 1 0 2,8

FV27 Grønne
veje vest 2019* 0 1,5 0 1,5

FV28
Kommunale
skolegårde vest
2018* 0,00 0 0 0

FØ28
kommunale
skolegårde øst
2018* 0 0 0 0

FØ28
kommunale
skolegårde øst
2019* 0 0 0 0

FØ05
Mariendalsvej 0 2,95 0 2,95

FV17 Peter
Bangsvej 1 0 0 1

FØ11 Aksel
Møllers Have 0,5 0 0 0,5

FV26
Frederiksberg
idrætsanlæg 0,00 0 0 0

FØ23
Maglekildevej
Amicesvej 1,15 0 0 1,15

FV12 Peter
Bangsvej 0 2,95 0 2,95

Forundersøgelser
2019 0 0,9 0 0,9



I alt 11,54 12,80 2,50 26,84
 
Finansieringen af skybrudsprojekterne på takstområdet er de i budgettet afsatte midler i 2019, hvor der før denne 1.
revision er 27,68 mio. kr. i udisponerede midler. Herudover fremrykkes 14,0 mio. kr. fra det udisponerede rådighedsbeløb
til klimaprojekter i 2020. Samlet disponeres 41,67 mio. kr. i 2019 i denne sag, jf. tabel 3. På det skattefinansierede område
øges den udisponerede pulje med 2,23 mio. kr., så der resterer 3,16 mio. kr. i udisponerede midler efter denne revision.
Denne revision samt forskydninger, der er indmeldt og tillægsbevilget i 1. forventede regnskab 2019, betyder, at der fsva.
skybrudspuljen 2020 allerede er disponeret 19,26 mio. kr. på takst og 3,45 mio. kr. på skat jf. tabel 3 nedenfor.
Tabel 3: Ændringer i afsatte rådighedsbeløb i 2019 og 2020 som følge af 1. forventede regnskab 2019 og 1. revision af
skybrudspakke 2019:
 
 Rådighedsbeløb takst Rådighedsbeløb skat

Mio. kr.

Ændringer i
afsatte
rådighedsbeløb
iht. 1. revision
af
skybrudspakke
2019

Forventet
disponering i
2020 iht. 1.
forventet
regnskab 2019
og 1. revision
af
skybrudspakke
2019

Ændringer i
afsatte
rådighedsbeløb
iht. 1. revision
af
skybrudspakke
2019

Forventet
disponering i
2020 iht. 1.
forventet
regnskab 2019
og 1. revision
af
skybrudspakke
2019

 2019 2020 2019 2020

FØ27 Grønne
veje øst 2018* 6,0 0,0 -2,1 0,0

FØ27 Grønne
veje øst 2019* 1,6 3,7 2,0 0,5

FV27 Grønne
veje vest 2018* 0,9 0,0 -0,1 0,0

FV27 Grønne
veje vest 2019* 0,0 0,0 0,0 0,0

FV28
Kommunale
skolegårde vest
2018* 2,2 0,0 0,0 0,0

FØ28
kommunale
skolegårde øst
2018* 0,3 2,7 0,0 0,0

FØ28
kommunale
skolegårde øst
2019* 0,0 0,0 0,0 0,0

FØ05
Mariendalsvej 0,0 0,0 0,0 0,0

FV17 Peter
Bangsvej 2,8 6,2 0,0 0,0

FØ11 Aksel
Møllers Have 0,0 0,0 0,0 0,0



FV26
Frederiksberg
idrætsanlæg 30,6 0,0 0,0 0,0

FØ23
Maglekildevej
Amicesvej -2,8 0,0 -1,0 0,0

FV12 Peter
Bangsvej 0,0 6,7 -1,0 3,0

Forundersøgelser
2019 0,0 0,0 0,0 0,0

I alt 41,67 19,26 -2,23 3,45
 
Takstfinansierede udgifter er finansieret af lånoptagelse, hvis ydelse betales af Frederiksberg Forsyning.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen
ML/DWN

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 147:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at den forelagte 1. revision af skybrudspakke 2019 godkendes
2. at der meddeles anlægsbevilling på yderligere 44,6 mio. til takstfinansierede skybrudsprojekter og 2,5 mio. kr. til
skattefinansierede skybrudsprojekter finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i hhv. 2019 og 2020
3. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 14,0 mio. kr. til takstfinansierede skybrudsprojekter fra 2020 til 2019 samt
overførsel af tilsvarende låneoptagelse

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 185:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at den forelagte 1. revision af skybrudspakke 2019 godkendes,
2. at der meddeles anlægsbevilling på yderligere 44,6 mio. kr. til takstfinansierede skybrudsprojekter og 2,5 mio. kr. til
skattefinansierede skybrudsprojekter finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i henholdsvis 2019 og 2020,
3. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 14,0 mio. kr. til takstfinansierede skybrudsprojekter fra 2020 til 2019 samt
overførsel af tilsvarende låneoptagelse.

Bilag

Bevillingsskema - Skybrudspakke skat 1. revision

Bevillingsskema Skybrudspakke takst 1. revision



Punkt 152: Forlængelse af Affalds- og Ressourceplan 2014-2018

07.00.01-A00-1-18

Resume
Den nuværende Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 er udløbet ved årsskiftet. Imidlertid foreligger der først en national
affaldsplan om et års tid. Indtil der er dette nye grundlag foreslås kommunens nuværende plan forlænget, hvilket udvalget
skal tage stilling til.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller, at Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 forlænges, indtil der på baggrund
af nationale rammer kan udarbejdes en ny kommunal plan, idet dog målsætningen for indsamlet plast til genanvendelse
justeres til 60% i 2020, indtil en ny kommunal plan er vedtaget.
 
By- og Miljøudvalget anmodede om, at der samtidig med en kampagne om genanvendelse af plast gennemføres en
kampagne om genanvendelse af farligt affald.
 
By- og Miljøudvalget havde bemærket sig, at den realiserede indsamling til genanvendelse af farligt affald var langt fra
målsætningen, og bad forvaltningen have fokus på en revideret potentialevurdering i forbindelse med udarbejdelse af en
ny AR-plan.
 
By- og Miljøudvalget tilkendegav, at man ønskede bl.a. erhvervslivet inddraget aktivt i forbindelse med udarbejdelse af
den ny AR-plan.

Sagsfremstilling
Magistraten besluttede på mødet den 25. marts 2019, efter drøftelse, at sende sagen tilbage til By- og Miljøudvalget til
fornyet behandling. I forbindelse med drøftelsen af sagen forespurgte Magistraten til, om det ikke tidligere er besluttet at
lade en strategi imod madspild indgå i den kommende Affalds- og Ressourceplan.
  
Det er korrekt, at det tidligere er besluttet at en strategi mod madspild skal indarbejdes i den nye Affalds- og
Ressourceplan. Det kan i øvrigt oplyses, at beslutningen herom har været behandlet således:
  
Kommunalbestyrelsen vedtog den 2. oktober 2017 et forslag om, at en samlet politik mod madspild skulle indarbejdes i
den kommende affalds- og ressourceplan.
Efterfølgende er det tilkendegivet i Frederiksberg Kommunes Bæredygtighedsplan 2018-2021, at en strategi mod
madspild skal indgå i den kommende affalds- og ressourceplan.
 
Senest vedtog Kommunalbestyrelsen den 8. april, at forvaltningen udarbejder en samlet strategi om bekæmpelse af
madspild i kommunens egne institutioner, på private arbejdspladser og i husholdningerne. Strategien skal ifølge forslaget
indgå som et indsatsområde i den kommende affalds- og ressourceplan. Det fremgår også af sagen, at der frem imod
udarbejdelsen af den kommende affalds- og ressourceplan, der forventeligt træder i kraft 2021, gøres en indsats for at
begrænse madspild, blandt andet i forbindelse med udrulningen af ordningen for madaffald i kommunens institutioner i
løbet af 2019.
 
På baggrund af ovenstående vil By-, Kultur- og Miljøområdet indarbejde en strategi mod madspild i den kommende
Affalds- og Ressourceplan.
 
 
Tidligere sagsfremstilling
Besøg for Magistratens medlemmer hos ARC
By-, Kultur- og Miljøområdet er i gang med at arrangere et besøg for Magistratens medlemmer hos ARC med fokus på
genanvendelse. 
 
Økonomiske konsekvenser
Justering af beholderkapacitet for plast forventes at koste 150.000 kr. per år, idet tømmefrekvensen for plast/metal
beholderen i villaer og rækkehuse fremadrettet tømmes hver 4. uge i stedet for som hidtil hver 8. uge. Det svarer til en



gebyrstigning per husholdning på ca. 2,80 kr. per år. Øget beholderkapacitet til plast i etageejendomme forventes at være
omkostningsneutralt, idet tømmefrekvensen for papir samtidig nedjusteres fordi mængderne af papir er faldende.
 
Fremrykning af skiltning af beholderne til plast estimeres at koste ca. 200.000 kr. Omkostningen kan dækkes ved en
omprioritering af det eksisterende budget for kommunikation på affaldsområdet.
 
En kampagne for sortering af plastaffald og farligt affald i Magasin Genbrug koster ikke ekstra, da magasinet alligevel
udkommer. Et brev med fokus på plast og farligt affald udsendt via eboks til alle borgere over 18 år koster alene den tid
det tager for en medarbejder at formulere brevet, få det godkendt og sendt afsted. GoCards der lægges ud i caféer og
lignende steder 2 uger i træk, koster ca. 31.000 kr. Omkostningen kan dækkes af det eksisterende budget for
kommunikation på affaldsområdet.
 
Det vil være en del af den foreslåede analyse i forhold til at øge indsamlingen af farligt affald, at afdække omkostningerne
ved at gøre ordningen obligatorisk for alle og / eller indføre fast afhentning. Forvaltningen kan derfor endnu ikke oplyse,
hvor meget det vil koste.
 
Økonomien ved en foreslået kampagne for at sætte fokus på farligt affald er beskrevet ovenfor i sammenhæng med en
kampagne, hvor der sættes fokus på plast. 
 
Tidligere sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 21. januar 2019 sagen efter drøftelse. Udvalget har anmodet forvaltningen om
en vurdering af mulighederne for at sætte højere mål for plast og farligt affald i forbindelse med en 2-årig forlængelse af
Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 frem til og med 2020.
Plast
Målet for plast var 40% i 2018 og der blev i 2017 indsamlet 38% plast. Foreløbige tal tyder på, at der kun er nået 47% i
2018. De store stigninger i 2017 og 2018 hænger sammen med, at man fra juli 2017 har kunnet aflevere både hård og blød
plast i beholderen til plast.
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det vil være realistisk at nå et mål på 55% plast indsamlet til genanvendelse i
2020 ved hjælp af følgende 3 indsatser:

Øget beholderkapacitet til plast, primært ved hjælp af øget tømmefrekvens.
Skiltning af beholderne til plast herunder udskiftning af gamle låg med forældet sorteringsvejledning. Skiltning og
udskiftning af gamle låg sker løbende af hensyn til at holde omkostningsniveauet nede. Fremrykning af indsatsen
vil formentlig kunne øge genanvendelsen ved at minimere tvivl om korrekt sortering.
En kampagne, der sætter fokus på plast i Magasin Genbrug, på GoCards og ved et brev udsendt til alle
Frederiksberg borgere over 18 år, eksempelvis med borgmesteren og udvalgsformanden som afsendere

Farligt affald
Med 44% farligt affald indsamlet i 2017 er vi fortsat meget langt fra målet om 80% i 2018. Det vurderes derfor ikke at
være realistisk at sætte endnu højere mål.
Den indsamlede mængde er lav til trods for, at alle på Frederiksberg har mulighed for at få en ordning, hvor farligt affald
hentes ved deres bopæl.
Forvaltningen foreslår, at der gennemføres en analyse af, hvilke tiltag der vil kunne øge indsamlingen af farligt affald.
Mulige tiltag, som foreslås undersøgt nærmere er:

Obligatorisk ordning for alle
Fast indsamling i stedet for den nuværende bestillingsordning for etageejendomme
En kampagne der sætter fokus på farligt affald

Notat er vedlagt.
Økonomi
Økonomien i forhold til justering af beholderkapacitet for plast er beskrevet i en særskilt sag om forsøg med plast og
metal, som blev forelagt By- og Miljøudvalget den 4. februar 2019.
I øvrigt kan ovennævnte forslag gennemføres indenfor rammen af budgettet for det nuværende affaldsgebyr.
Sagen har ingen konsekvenser for det skattefinansierede område.  
 
Tidligere sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen vedtog den 9. december 2013 Affalds- og Ressourceplan 2014-2018. Planen indeholder mål for
genanvendelsen af husholdningsaffald i 2018, og et mål om at mindst 50 procent af husholdningsaffaldet genanvendes
senest i 2022.
 



Som grundlag for kommunens udarbejdelse af en ny kommunal affalds- og ressourceplan afventes en national plan, som
anlægger hovedlinier for fremtidige mål og indsatser. Den forventes først at foreligge i starten af 2020 med henblik på, at
kommunens kommende plan skal vedtages senere i 2020. En række af de undersøgelser og vurderinger, som skal danne
baggrund for den kommende kommunale plan, planlægges igangsat i 2019 for, at det kan nås at have en vedtaget plan i
løbet af 2020.
 
I overgangsperioden indtil der foreligger en ny kommunal plan, foreslås den nuværende plan forlænget med forslag til nye
initiativer, som medvirker til at opfylde de eksisterende mål. Som det fremgår af evaluering af den nuværende plan jf.
bilag 2, mangler der endnu 10 procentpoint for at nå målet om 50 procent genanvendelse i 2022. Evalueringen af planen
er udført på baggrund af de senest opgjorte tal for 2017 og opnåede indsatser til og med november 2018.
 
Det enkeltstående største initiativ i planperioden har været udrulning af en ny ordning for madaffald. Efter den store
udrulning først på året er der i efteråret 2018 sat ca. 200 beholdere ud på ejendomme og skoler, så omtrent 85 procent af
kommunens husstande deltager i ordningen. I første halvår af 2019 forsynes de resterende ejendomme og kommunale
institutioner med ca. 400 beholdere. Med forbehold for enkelte ejendomme med særlige pladsudfordringer er ordningen
dermed fuldt implementeret. Mængderne overstiger indtil videre forventningerne om en samlet forøgelse af
genanvendelsen med 4 procentpoint.
 
En stor udfordring i forhold til målene i planen vedrører de indsamlede mængder af farligt affald, der ligger langt fra
målet. Det foreslås, at der igangsættes en kampagne for at få større mængder farligt affald indsamlet. For plast, pap og
papir har mængderne udviklet sig markant anderledes, end det var forventet, da planen blev udarbejdet. Det giver derfor
bedre mening at tage bestik af, hvor der konkret observeres et behov for at ændre kapaciteten, hvilket er udmøntet i en
særskilt sag.
 
Endelig foreslås det i tråd med planens indsatsområde om fleksibel tømning at afprøve sensorer til automatisk registrering
og indmelding af beholderes fyldning. Forsøget vedrører kommunens beholdere til glas. Forsøget skal teste, om fordelene
kan opnås på Frederiksberg, der blandt andet adskiller sig fra andre kommuner ved tæt bebyggelse og tidspunkter med lav
fremkommelighed. På sigt kan forsøget have bredere perspektiver i forhold til feedback og adfærdspåvirkning vedrørende
beholdere til glas og evt. andre affaldstyper på de enkelte ejendomme.
 
Af allerede trufne beslutninger med relation til Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 kan nævnes, at
kommunalbestyrelsen den 3. december 2018 har besluttet at indkøbe 15 elbiler frem til og med 2023. Beslutningen giver
en effekt i forhold til minimering af støj og emissioner og indebærer en omkostning på 90 kr. pr. husstand pr. år.
 
Den 11. juni 2018 godkendte kommunalbestyrelsen en plan for genanvendelse og CO2-fortrængning fra Amager
Ressourcecenter. Planen indebærer, at der etableres henholdsvis et sorteringsanlæg og et biogasanlæg, som begge
planlægges at være i drift fra medio 2021. Omkostningen hertil er 40 kr. pr. husstand pr. år. Beslutningsgrundlaget for
sorteringsanlægget viser, at det bidrager med en øget genanvendelse
 
Endelig er det som led i budgetforliget for 2019 besluttet at yde en ekstra indsats vedrørende byggeaffald, hvilket også er
en del af de besluttede indsatser i Affalds- og Ressourceplan 2014-2018. Effekten er blandt andet en større genanvendelse
og en øget kvalitet i håndteringen af affaldet fra byggeri og nedrivning, så blandt andet PCB og andre miljøskadelige
stoffer bliver sorteret fra. Det koster årligt husstandene 6 kr. i gennemsnit, mens det for virksomheder giver en merudgift
på 95 kr. pr. år.
 
En typisk husstand i lejlighed betaler årligt ca. 1.700 kr. inkl. moms i gebyrer til kommunens håndtering af affald. Med de
allerede besluttede tiltag stiger den årlige udgift alt andet lige med 136 kr. inden for de næste fem år.
 
Processen frem mod en ny plan er overordnet, at forberedelsen med brugerundersøgelser, sorteringsanalyser,
kortlægninger og prognoser sker fra 2. kvartal 2019 med henblik på, at der gennemføres en temadrøftelse i By- og
Miljøudvalget tidligst muligt i 2020. Herefter fremlægges et forslag til ny plan til politisk behandling i foråret 2020. Når
forslaget er vedtaget, skal det i offentlig høring. Tidsplanen forudsætter, at der foreligger en national affaldsplan primo
2020, og at der inden da er kommet udmeldinger om beregningsmetoder m.v.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Målet for den samlede genanvendelse i den nuværende plan og hovedparten af indsatsområderne vurderes fortsat at være
aktuelle. Med tilføjelse og opdatering af de foreslåede initiativer vurderes det, at den nuværende plan er en operationel
ramme for affaldsplanlægningen de kommende cirka to år.

Økonomi
Sagen har ikke selvstændigt økonomiske konsekvenser. De foreslåede initiativer i den forlængede planperiode forventes
realiseret inden for det eksisterende budget.



Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
CS/ON

Historik
By- og Miljøudvalget 2018-21, 21. januar 2019, pkt. 36:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.
 
Indstilling 21. januar 2019, pkt. 36:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 forlænges, indtil der på baggrund af nationale rammer kan udarbejdes en ny
kommunal plan.

Indstilling 18. februar 2019, pkt. 75:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 forlænges, indtil der på baggrund af nationale rammer kan udarbejdes en ny
kommunal plan. 

Magistraten_2018-21, 4. marts 2019, pkt. 83:
Magistraten udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om en redegørelse for de økonomiske konsekvenser for
borgerne af øget indsamling af plast og farligt affald. Forvaltningen blev bedt om at arrangere et besøg for Magistratens
medlemmer hos ARC med fokus på genanvendelse.
 
By- og Miljøudvalget anmodede om, at der samtidig med en kampagne om genanvendelse af plast gennemføres en
kampagne om genanvendelse af farligt affald.
 
By- og Miljøudvalget havde bemærket sig, at den realiserede indsamling til genanvendelse af farligt affald var langt fra
målsætningen og bad forvaltningen have fokus på en revideret potentialevurdering i forbindelse med udarbejdelse af en
ny AR-plan.
 
By- og Miljøudvalget tilkendegav, at man ønskede bl.a. erhvervslivet inddraget aktivt i forbindelse med udarbejdelse af
den ny AR-plan.

Indstilling 4. marts 2019, pkt. 83:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 forlænges, indtil der på baggrund af nationale rammer kan udarbejdes en ny
kommunal plan, idet dog målsætningen for indsamlet plast til genanvendelse justeres til 60% i 2020, indtil en ny
kommunal plan er vedtaget.
 
By- og Miljøudvalget anmodede om, at der samtidig med en kampagne om genanvendelse af plast gennemføres en
kampagne om genanvendelse af farligt affald.
 
By- og Miljøudvalget havde bemærket sig, at den realiserede indsamling til genanvendelse af farligt affald var langt fra
målsætningen, og bad forvaltningen have fokus på en revideret potentialevurdering i forbindelse med udarbejdelse af en
ny AR-plan.
 
By- og Miljøudvalget tilkendegav, at man ønskede bl.a. erhvervslivet inddraget aktivt i forbindelse med udarbejdelse af
den ny AR-plan.

Indstilling 25. marts 2019, pkt. 114:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 forlænges, indtil der på baggrund af nationale rammer kan udarbejdes en ny
kommunal plan, idet dog målsætningen for indsamlet plast til genanvendelse justeres til 60% i 2020, indtil en ny
kommunal plan er vedtaget.
 
By- og Miljøudvalget anmodede om, at der samtidig med en kampagne om genanvendelse af plast gennemføres en
kampagne om genanvendelse af farligt affald.
 



By- og Miljøudvalget havde bemærket sig, at den realiserede indsamling til genanvendelse af farligt affald var langt fra
målsætningen, og bad forvaltningen have fokus på en revideret potentialevurdering i forbindelse med udarbejdelse af en
ny AR-plan.
 
By- og Miljøudvalget tilkendegav, at man ønskede bl.a. erhvervslivet inddraget aktivt i forbindelse med udarbejdelse af
den ny AR-plan.

Indstilling 29. april 2019, pkt. 153:
Nedenfor gengives udvalget indstilling til magistaten:
 
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 forlænges, indtil der på baggrund af nationale rammer kan udarbejdes en ny
kommunal plan, idet dog målsætningen for indsamlet plast til genanvendelse justeres til 60% i 2020, indtil en ny
kommunal plan er vedtaget.
 
By- og Miljøudvalget anmodede om, at der samtidig med en kampagne om genanvendelse af plast gennemføres en
kampagne om genanvendelse af farligt affald.
 
By- og Miljøudvalget havde bemærket sig, at den realiserede indsamling til genanvendelse af farligt affald var langt fra
målsætningen, og bad forvaltningen have fokus på en revideret potentialevurdering i forbindelse med udarbejdelse af en
ny AR-plan.
 
By- og Miljøudvalget tilkendegav, at man ønskede bl.a. erhvervslivet inddraget aktivt i forbindelse med udarbejdelse af
den ny AR-plan.

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 186:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Affalds- og Ressourceplan 2014-2018 forlænges, indtil der på baggrund af nationale rammer kan udarbejdes en ny
kommunal plan, idet dog målsætningen for indsamlet plast til genanvendelse justeres til 60% i 2020, indtil en ny
kommunal plan er vedtaget.
 
By- og Miljøudvalget anmodede om, at der samtidig med en kampagne om genanvendelse af plast gennemføres en
kampagne om genanvendelse af farligt affald.
 
By- og Miljøudvalget havde bemærket sig, at den realiserede indsamling til genanvendelse af farligt affald var langt fra
målsætningen, og bad forvaltningen have fokus på en revideret potentialevurdering i forbindelse med udarbejdelse af en
ny AR-plan.
 
By- og Miljøudvalget tilkendegav, at man ønskede bl.a. erhvervslivet inddraget aktivt i forbindelse med udarbejdelse af
den ny AR-plan.

Bilag

Bilag 1 Baggrundsnotat vedrørende højere genanvendelsesmål

Affalds- og Ressourceplan 2014-2018

Evaluering Affalds- og Ressourceplan 2014-2018



Punkt 153: Reklamer på stilladser samt på containere og skurvogne

05.14.08-G01-21-17

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 26. februar 2018, at der skulle opkræves betaling og udstedes tilladelser
for ophæng af reklamer på stilladser. Det blev samtidig besluttet, at ordningen skulle evalueres efter et år, hvilket denne
sag fremlægger. Desuden skal udvalget tage stilling til, hvorvidt samme ordning skal gælde for ophæng af reklamer på
containere og skurvogne.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,

1. at orienteringen om evalueringen af reklamer på stilladser til efterretning,
2. at der udover reklamer på stilladser også skal opkræves betaling for reklamer på containere og skurvogne og
3. at prisen sættes til 7 kr. pr. m2 pr. dag på trafikveje.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 11. marts 2019 sagen, idet forvaltningen blev anmodet om en vurdering af
muligheden for en lavere pris for reklamer på stilladser på trafikveje.
 
Først og fremmest skal forvaltningen beklage, at der i sagsfremstillingen er en trykfejl i forhold til prisen for
stilladsreklamer på trafikveje. Den korrekte pris er 9 kr. pr. kvadratmeter pr. dag og ikke som anført 13 kr. Den korrekte
pris fremgår af kommunens hjemmeside.
 
Forvaltningen har undersøgt muligheden for en lavere pris for stilladsreklamer på trafikveje.
 
En lavere pris skal samtidig ses i lyset af et effektiviseringskrav fra budget 2018 med en merindtægt på 100.000 kr. Som
det fremgår af den tidligere sagsfremstilling, er det alene ejerne af Falkoner Centeret, der har benyttet sig af
stilladsreklamer. Ved en nedsættelse af prisen kan der være en formodning om, at interessen for at reklamere i byrummet
på stilladser vil stige, og derfor samlet set vil opfylde kravet til merindtægten på 100.000 kr. Hvis der ikke er en sådan
interesse vil merindtægten derimod falde.
 
Herudover skal i vurderingen indgå, at der i større omfang reklameres på containere og skurvogne. Hvis der indføres
betaling for reklamer på disse vil indtægten fra disse også kunne bidrage til merindtægten, medmindre den reklamering,
der foregår i dag ophører som følge af et betalingskrav.
 
Det vurderes derfor, at hvis prisen skal nedsættes på trafikveje - f.eks. til 7 kr. pr. kvadratmeter pr. dag, da bør det omfatte
både stilladser, skurvogne, containere m.v., for at sikre, at den forventede merindtægt på 100.000 kr. årligt for
reklameindtægter stadig opnås. Prisen for lokalveje vil ikke blive ændret.
 
I fald udvalget beslutter, at prisen for reklamer på trafikveje sættes ned til 7 kr. pr. kvadratmeter pr. dag, samt at ordningen
udvides til også at gælde for containere, skurvogne mv., vil ordningen træde i kraft f.eks. den 1. maj 2019.
 
Tidligere sagsfremstilling
I et lille år er der blevet opkrævet betaling og udstedt tilladelser for ophæng af reklamer på stilladser som følge af
kommunalbestyrelsens beslutning i februar 2018 (bilag 1). En del af beslutningen var, at ordningen skulle evalueres efter
et år, hvilket denne sag fremlægger. Forvaltningen fik i samme beslutning bemyndigelse til at tage stilling til ansøgninger
og udstede tilladelser til ophæng af reklamer på stilladser.
I retningslinjerne for ordningen med betaling for reklamer på stilladser er der taget udgangspunkt i Københavns
Kommunes retningslinjer for at skabe ensartede regler, så der undgås misforståelser hos brugerne af ordningen.
Retningslinjerne på Frederiksberg fastsætter to afgiftstrin i kr. pr. kvadratmeter pr. dag på henholdsvis lokalveje og
trafikveje, idet Frederiksberg Kommune opererer med de to vejklasser i andre sammenhænge.
I forbindelse med reklamemulighederne gjorde forvaltningen seks større stilladsfirmaer i hovedstadsområdet samt
formanden for Stilladssektionen i Dansk Byggeri opmærksom på mulighederne for at ophænge reklamer på stilladser.
Der er indtil videre ikke den store efterspørgsel på at reklamere på stilladser. Primo 2019 er der alene udstedt otte
tilladelser - alle til ophæng af reklamer på byggehegn på Falkonér Allé ved ombygningen af Falkonér Centret. Der har i



2018 være en indtægt på 90.017,40 kr. på ordningen (10 måneder), idet der budgetmæssigt er fastlagt en indtægt på
100.000 kr. årligt.
 
Forvaltningen har i forbindelse med de otte ansøgninger fået tilkendegivelser om, at vores priser ligger i den høje ende i
forhold til den effekt, man reklamemæssigt kan få ud af at have reklamer hængende på stilladser på de frederiksbergske
trafikveje, samt at der muligvis kunne opnås en højere grad af reklamering, hvis prisen var lavere.
 
Det vurderes imidlertid, at interessen for reklame på Falkoner Centeret har været fin, og at dette derfor ikke bør give
anledning til en nedjustering af priserne. På den anden side er det også det eneste sted på stilladser, der har været interesse
for reklame. Det anbefales, at priserne fastholdes, og at der sker en yderligere evaluering om et år med fokus på
efterspørgsel og pris.
 
I februar 2018 lagde forvaltningen desuden op til, at der ligeledes kunne opkræves betaling for reklamer opsat på
containere og skurvogne m.v., hvilket kommunalbestyrelsen imidlertid ikke tog konkret stilling til. Forvaltningen kan dog
konstatere, at virksomheder i højere grad benytter skurvogne og containere til reklamer, og det er derfor oplagt at lade
samme ordning gælde også for disse. Hvis det besluttes at udvide ordningen til også at gælde skurvogne og containere, vil
forvaltningen i lighed med sidste år oplyse om mulighederne for at ophænge reklamer på skurvogne og containere i
Frederiksberg Kommune på kommunens hjemmeside samt orientere om mulighederne direkte til de største virksomheder
og firmaer, som kommunen i dag har kontakt med om reklame i byrummet. Der lægges desuden op til, at prisen for at
ophænge reklamer på skurvogne og containere følger prisen for stilladser.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at ordningen med at udstede tilladelser til og opkræve betaling for reklamer på
stilladser er en god ordning, som virker efter hensigten, idet ejerne af reklamerne bliver mere opmærksomme på
byrummets fremtræden. Det er samtidig vurderingen, at prisniveauet i ordningen har et fornuftigt leje. Det er derfor
forvaltningens vurdering, at det vil være hensigtsmæssigt at fortsætte med ordningen, samt at udvide den til også at gælde
reklamer på containere og skurvogne.

Økonomi
Kommunen har i løbet af de 10 måneder, som ordningen har fungeret i 2018 haft en indtægt på 90.017,40 kr. på
ordningen, idet der i Budget 2018 er fastsat en forventet indtægt på 100.000 kr. årligt.
Det er forventningen, at denne indtægt fuldt ud kan imødekommes ved en udvidelse af ordningen til også at gælde
reklamer på containere og skurvogne m.v.
 
Afgiftsniveauet foreslås at være det samme som for stilladser, således at prisen for reklamer på containere og skurvogne
m.v. på lokalveje vil være 3 kr. pr. kvadratmeter pr. dag, mens det på trafikveje vil koste 13 kr. pr. kvadratmeter pr. dag.
Nedenfor ses et par tænkte eksempler:
 
 Lokalveje Trafikveje

Reklame på 2x5 m = 10 m2 i
1 måned

3 kr. x 10 m2 x 30 dage =
900 kr.

13 kr. x 10 m2 x 30 dage =
3.900 kr.

Reklame på 5x10 m = 50 m2

i 1 måned
3 kr. x 50 m2 x 30 dage =
4.500 kr.

13 kr. x 50 m2 x 30 dage =
19.500 kr.

  

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen
SV/SHP

Historik
By- og Miljøudvalget 2018-21, 11. marts 2019, pkt. 98:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om en vurdering af muligheden for en lavere pris for
reklamer på stilladser på trafikveje.
 
Indstilling 11. marts 2019, pkt. 98:



By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at orientering om evaluering af reklamer på stilladser tages til efterretning,
2. at der udover reklamer på stilladser også skal opkræves betaling for reklamer på containere og skurvogne.

Indstilling 29. april 2019, pkt. 144:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at orientering om evaluering af reklamer på stilladser tages til efterretning,
2. at der udover reklamer på stilladser også skal opkræves betaling for reklamer på containere og skurvogne.

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 187:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at orienteringen om evalueringen af reklamer på stilladser til efterretning,
2. at der udover reklamer på stilladser også skal opkræves betaling for reklamer på containere og skurvogne og
3. at prisen sættes til 7 kr. pr. m2 pr. dag på trafikveje.

Bilag

Bilag 1. KB den 26. februar 2018



Punkt 154: Endelig godkendelse af plan for håndtering af skybrudsvand
omkring Harrestrup Å

00.17.00-P20-3-15

Resume
Kommunalbestyrelsen valgte den 1. oktober 2018 at sende forslag til Kapacitetsplan 2018 for Harrestrup Å og den
tilhørende miljørapport i høring. Der er kommet i alt ti høringssvar, hvoraf ingen kom fra Frederiksberg. Høringssvarene
har ikke medført ændringer. By-, Kultur og Miljøområdet indstiller at godkende Kapacitetsplan 2018 og tiltræde
Aftaletillæg 4 for Harrestrup Å-samarbejdet.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
 

1. at tiltræde Aftaletillæg 4,
2. at godkende Kapacitetsplan 2018 som kommunalt fastsat mål.

 
Magistraten anmodede om, at sagsfremstillingen præciseres inden forelæggelsen for Kommunalbestyrelsen.
 
Udvalget anmodede om, at forvaltningen undersøgte mulighed for, at repræsentanter fra Frederiksberg kan deltage i
Parkbrugerrådet for Grøndalsparken.

Sagsfremstilling
Magistraten anmodede på mødet den 6. maj 2019 om at ”sagsfremstillingen præciseres inden fremlæggelsen for
Kommunalbestyrelsen". For så vidt spørgsmålet om hvad vej vandet skal løbe i de to åsystemer, Harrestrup Å og
Grøndalsåen, i henholdsvis normal situationen og skybrudsituationen, skal By-, Kultur- og Miljøområdet anføre følgende;
 
Harrestrup Å udspringer i Harrestrup mose og løber vest for Damhussøen, og forsætter derfra videre ud mod udløbet ved
Kalveboderne (havet). Åens strømningsretning vil være den samme i normalsituationen som i skybrudssituationen.
 
Frederiksberg er skybrudsteknisk inddelt i 4 delvandoplande. Delvandoplandet Grønsdalsåen (nordvest Frederiksberg)
skal i henhold til de gældende skybrudsplaner i skybrudsituationer afvandes til Harrestrup Å systemet, via det fælles
København-Frederiksberg projekt i Grøndalsparken. Grønsdalsåen er beliggende i Grøndalsparken - langs med bygrænsen
- og løber (strømmer) i dag fra Damhussøen op til Bispeengbuen, hvor den mødes med Lygten å, og går over i
Ladegårdsåen. Åsystemet er rørlagt. I de af København og Frederiksberg udarbejdede skybrudsplaner foreslås det at åbne
åen, og anvende denne til transport af skybrudsvand ned mod Damhussøen, hvorfra skybrudsvandet ledes videre til
Harrestrup Å systemet. I så fald vil strømningsretningen skulle ændres. I forbindelse med udviklingen af det fælles
skybrudsprojekt i Grøndalsparken vil brugen af Grøndalsåen skulle afklares nærmere med Københavns Kommune.
 
Nedenfor følger den oprindelige indstilling;
Harrestrup Å-systemet er en vital vandvej for afledning af regnvand fra ti kommuner heriblandt Frederiksberg. De ti
kommuner og deres spildevandsselskaber er gået sammen om at forebygge oversvømmelser ved skybrud. Samarbejdet
har resulteret i en kapacitetsplan, der beskriver en række delprojekter i og omkring åen, og som tilsammen kan rumme de
store vandmængder ved skybrud. Bortledning af vand ved skybrud via Harrestrup Å-systemet indgår som et centralt
element i Frederiksberg Kommunes Skybrudskonkretiseringsplan Vest. Et af de i alt fire skybrudsoplande på
Frederiksberg afvander til Grøndals Å, som planlægges at afvande videre til Harrestrup Å.
 
Kommunalbestyrelsen besluttede den 1. oktober 2018 at sende Kapacitetsplan 2018 i offentlig høring med den tilhørende
miljørapport. Samtidig bekræftede kommunalbestyrelsen deltagelsen i samarbejdet om Harrestrup Å-projektet og gav
tilsagn om indgåelsen af Aftaletillæg 4 til samarbejdsaftale om Harrestrup Å. Samarbejdets øvrige parter har givet
tilsvarende tilsagn.
 
Offentlig høring
Der er gennemført en offentlig høring i alle ti kommuner. Frederiksberg Kommune har ikke modtaget nogen høringssvar.
I de øvrige kommuner er der indgivet ti høringssvar i alt. Der er indgivet høringssvar i kommunerne Ballerup, Herlev,



Hvidovre og København. To høringssvar er på vegne af flere kommuner (DN Samråd og Friluftsrådet) og to svar er
generelle høringssvar (Banedanmark og Kroppedal Museum).
 
Der er udarbejdet en sammenfattende redegørelse for de ti kommuner. Redegørelsen beskriver de modtagne høringssvar
og reaktionen på svarene. Generelt er høringssvarene positive over for Kapacitetsplanen og der er ønsker om inddragelse i
den videre proces, når planens projekter skal realiseres. Der er konkrete forslag og ideer, som kan medtages i den videre
planlægning.
De indkomne høringssvar har ikke medført ændringer af Kapacitetsplan 2018 eller den udarbejdede miljørapport.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at Kapacitetsplan 2018 er den mest optimale måde at sikre oplandet til Grøndals
Å på for Frederiksberg Vest. Ved at tiltræde Aftaletillæg 4 fortsætter Frederiksberg Kommune med at deltage i
samarbejdet om Harrestrup Å.

Økonomi
Kapacitetsplan 2018 koster ca. 1,1 mia. kr. at gennemføre. Frederiksbergs andel udgør 3,3%, hvilket svarer til ca. 40 mio.
kr. Udgifterne takstfinansieres af Frederiksberg Kloak A/S. Set i forhold til vigtigheden og den
mængde vand, der skal håndteres i skybrudssituationer, anser By-, Kultur- og Miljøområdet det som værende rimeligt for
Frederiksberg.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen
CS/JDH

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 154:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at tiltræde Aftaletillæg 4
2. at godkende Kapacitetsplan 2018 som kommunalt fastsat mål

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 188:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at tiltræde Aftaletillæg 4,
2. at godkende Kapacitetsplan 2018 som kommunalt fastsat mål.
 
Udvalget anmodede om, at forvaltningen undersøgte mulighed for, at repræsentanter fra Frederiksberg kan deltage i
Parkbrugerrådet for Grøndalsparken.

Bilag

Bilag 1_Aftaletillæg 4 2019

Bilag 2_Kapacitetsplan2018

Bilag 3_Miljørapport 2018

Bilag 4_Høringssvar samlet

Bilag 5 Kommunalbestyrelsens beslutning 01102018

Bilag 6_Sammenfattende redegørelse



Punkt 155: Anlægsbevilling af midler til tilpasning af stoppesteder på linje
2A til el-ledbusser

13.05.16-G01-2-17

Resume
Udbuddet af linje 2A resulterede i, at der kommer til at køre el-ledbusser på ruten. Det betyder, at stoppestederne på ruten
skal tilpasses. By- og Miljøudvalget skal med denne sag anlægsbevilge 1,3 mio. kr. til tilpasning af stoppestederne, så de
senest er færdige, når elbusserne starter i drift i december 2019.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
 
at der anlægsbevilges 1,3 mio. kr. i 2019 til tilpasning af stoppesteder på linje 2A til el-ledbusser, finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2019.
 
By- og Miljøudvalget anmodede om en sag med en vurdering af muligheden for at bevare det midlertidige trafiksignal og
fodgængerfelt på Godthåbsvej ved Aksel Møllers Have. 

Sagsfremstilling
Linje 2A kører på Frederiksberg og i København. På Frederiksberg kører linje 2A langs Godthåbsvej, Rolighedsvej og
Rosenørns Allé. Med opstarten af Cityringen fra juli 2019 vil linje 2A køre mellem Tingbjerg og Refshaleøen og have
samme ruteforløb på Frederiksberg.
 
Den 6. november 2017 besluttede kommunalbestyrelsen, at Movia i det kommende udbud af driften på linje 2A skulle
stille skærpet krav til støj og emissioner, samt krav om ledbusser. Udbuddet resulterede i, at der kommer til at køre el-
ledbusser på linjen fra december 2019.
 
De nye el-ledbusser har en længde på 18 meter. Det betyder, at det vil være nødvendigt at tilpasse stoppestederne langs
ruten. De fleste af stoppestederne er placeret i forbindelse med kryds og det er derfor ikke nødvendigt at lave tilpasninger.
I det følgende er en gennemgang af de stoppesteder, hvor der er behov for tilpasninger for at en ledbus kan betjene
stoppestedet:  
 
På Godthåbsvej ved Tesdorpfsvej i retning fra Grøndal Station mod Aksel Møllers Have: Stoppestedet flyttes til efter
krydset. Flytningen vil ud over bedre forhold for ledbusserne også give en bedre busfremkommelighed. Rykningen af
dette stoppested betyder, at tre bilparkeringspladser med 30 minutters parkering i dagtimerne nedlægges på Godthåbsvej
og at tre nye bilparkeringspladser uden tidsrestriktion etableres på Tesdorpfsvej. Derudover vil to taxi holdepladser blive
rykket til før krydset og blive placeret i det nuværende stoppested.
 
Godthåbsvej ved Aksel Møllers Have: For at skabe den bedst mulige service og fremkommenlighed for linje 2A og dens
brugere etableres der fremrykkede busperroner på begge sider af Godthåbsvej inklusiv en helle som støtte til fodgængere.
Hellen skal blandt andet give fodgængerne en sikker og kortest mulig vej mellem metroen og linje 2A. Projektet skaber
derudover gode forhold for fodgængerne ved blandt andet at udvide fortovet langs facaden før busperronen. Der plantes
seks nye træer langs fortovet for at understøtte oplevelsen af et stort, udstrakt og sammenhængende grønt byrum mellem
facaderne på nord siden af Godthåbsvej og Aksel Møllers Have. Dette er med til at skabe et mere attraktivt byrum.
Fremkommenligheden og trafiksikkerheden for cyklisterne forbedres også ved at etablere fremrykket busperroner.
Signalanlægget ved den østlige side af Aksel Møllers Have er midlertidigt. Det blev sat op i forbindelse med
metrobyggeriet på Aksel Møllers Have. Dette signal vil blive fjernet og der vil blive genetableret et gennemført fortov. De
nuværende to p-pladser på den nordlige side af Godthåbsvej vil blive flyttet til Aksel Møllers Have siden. Projektet
kræver, at to mindre træer fældes.
 
Godthåbsvej er udpeget som skybrudsvej, men der er ikke udarbejdet en tidsplan for etablering af skybrudssikringen.
Skybrudssikringen for delstykket ved Aksel Møllers Have kan med fordel indtænkes i etablering af fremrykkede
busperroner. Der ligger en økonomisk besparelse i at lave plantehuller, basinkapacitet og tilpasning af stoppestederne
samtidigt. Endvidere sikres, at hverken busperronerne eller de nye træer skal graves op igen indenfor de næste 5 år i
forbindelsen med skybrudssikringen af Godthåbsvej.
 



Etablering af de fremrykkede busperroner bevirker, at der vil være anlægsarbejde når Cityringen åbner i sommeren 2019
og i den første periode metroen er i drift. I anlægsperioden sikres en hurtig og effektiv afvikling af trafikken samt bedst
mulig løsning for brugerne af stoppestederne på linje 2A. I anlægsperioden kan det eksisterende stoppested på nordsiden
af Godthåbsvej benyttes. På Aksen Møllers Have siden kan et midlertidigt stoppested placeres ca. 30 meter fra stationen.
Ved at koble skybrudsprojektet sammen med tilpasningen af stoppestederne bliver den samlede projektperiode forlænget
med 6 uger. Tidsplanen vil blive optimeret, hvor det er muligt.
 
Klimadelen er finansieres separat af skybrudspakken.          
 
På Rolighedsvej ved Det Biovidenskabelige Fakultet i østlig retning: Busperronen forlænges, og stoppestedsstanderen
flyttes 2 meter længere frem.
 
På Rosenørns Allé ved Forum Station i vestlig retning: Buslommen justeres ved at inddrage en del af chausséstensarealet
ved fodgængerfeltet, således der er plads til en ledbus og en 13,7 m bus samtidig.
 
Tilpasninger gennemføres i 2019 inden driftsstart i december 2019.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering:
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det er hensigtsmæssigt, at der anlægsbevilges 1,3 mio. kr. i 2019 til tilpasning
af stoppesteder på linje 2A til el-ledbusser. By-, Kultur- og Miljøområdet anbefaler, at skybrudsprojektet og tilpasningen
ved Aksel Møllers Have udføres samtidig for at skabe en økonomisk besparelse og minimere gener for beboere og
trafikanter i området, samt skabe et klimasikret grønt byrum.

Økonomi
Der er samlet i budgettet afsat 5,4 mio. kr. til busfremkommelighed i 2018 og 2019 (henholdsvis 1,7 mio. kr. og 3,7 mio.
kr.). Der er i 2018 anlægsbevilget 0,6 mio. kr. til foranalyser og 2,8 mio. kr. til blandt andet op-gradering af styreapparater,
indkøb af nedtællingsmoduler samt fysiske tiltag på linjerne 2A, 4A og 7A.
 
Med denne sag søges om yderligere anlægsbevilling på 1,3 mio. kr. til fysiske tiltag på linje 2A (Godthåbsvej) finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2019. Den samlede anlægsbevilling vil herefter udgøre 4,7 mio. kr.
Forvaltningen vurderer, at anlægsudgifterne til tilpasningen af stoppestederne vil holde sig indenfor de afsatte 1,3 mio. kr.
 
Flytning af stoppested på Godthåbsvej ved Tesdorpfsvej 50.000 kr.

Fremrykkede busperroner på begge sider af Godthåbsvej ved Aksel
Møllers Have

1.000.000
kr.

Forlængelse af stoppested på Rolighedsvej 30.000 kr.

Tilpasning af stoppested ved Forum 50.000 kr.

Rådgivning 100.000 kr.

Uforudsete udgifter 70.000 kr.

Samlet beløb 1.300.000
kr.

 
Frederiksberg Kommune har gennem ansøgning til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen fået tilsagn om 50%
medfinansiering til projektet. Denne indtægt er indarbejdet i budget 2019 i overslagsårene 2020 og 2021 (hhv. 2,050 mio.
kr. og 0,650 mio. kr.). Anlægsindtægtsbevilling vedr. denne medfinansiering vil blive ansøgt, når det samlede projekt er
gennemført og den totale medfinansiering kan opgøres. 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen
JBS/ML/SCS

Historik



Indstilling 1. april 2019, pkt. 130:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der anlægsbevilges 1,3 mio. kr. i 2019 til tilpasning af stoppesteder på linje 2A til el-ledbusser, finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2019.

Indstilling 29. april 2019, pkt. 161:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at der anlægsbevilges 1,3 mio. kr. i 2019 til tilpasning af stoppesteder på linje 2A til el-ledbusser, finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2019.
 
Udvalget anmodede om en sag med en vurdering af muligheden for at bevare det midlertidige trafiksignal og
fodgængerfelt på Godthåbsvej ved Aksel Møllers Have.

Bilag

Bilag 1 skitse af Aksel Møllers Have

Bus linie 2A anlægsskema



Punkt 156: Nordre Fasanvej Kvarteret - Bevilling til projekt om
sammenhæng mellem nybyggeri på Mariendalsvej og Stjernen

01.11.20-P20-16-17

Resume
Delprojektet om at skabe sammenhæng mellem nybyggeriet på Mariendalsvej og det eksisterende almene boligområde
Stjernen, er det sidste udestående delprojekt i Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret. I denne sag søges bevilling til
projekt om ny forbindelse og sammenhæng.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
 

1. at der meddeles anlægsbevilling på 1.000.000 kr. til projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,
finansieret med rådighedsbeløb i 2019 med 939.000 kr. fra Byfornyelsen i 2019 og med 61.000 kr. fra
Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 141.000 kr. til projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Nord
finansieret med rådighedsbeløb i 2019 fra projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,

3. at der gives bemyndigelse til tekniske korrektioner af tidligere meddelte bevillinger og tidligere meddelte
rådighedsbeløb i 2019 mellem Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Syd og Områdefornyelsen Nordre Fasanvej
Nord som beskrevet i økonomiafsnittet. Med disse korrektioner tilføres kassen 626.200 kr., idet der tilføres
rådighedsbeløb i 2019 på 1.096.000 kr. i indtægter på Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Kvarteret og reduceres
rådighedsbeløb i 2019 på 469.000 kr. under Byfornyelsen,

4. at der med tiltrædelse af punkt 3 korrigeres tidligere meddelte bevillinger og rådighedsbeløb således, at den
samlede bevilling og udgiftsramme for Nord udgør 18.191.000 kr. og den tilhørende indtægtsbevilling og
indtægtsramme udgør 6.000.000 kr. Ligeledes korrigeres tidligere meddelte bevillinger og rådighedsbeløb således,
at den samlede bevilling for syd udgør 23.500.000 kr. og den tilhørende indtægtsbevilling udgør 7.500.000 kr. Med
tiltrædelse af punkt 3 og 4 ændres der ikke i den samlede anlægsramme.

 
By- og Miljøudvalget anmodede om, at der til sagens behandling i Magistraten vedlægges bilag med illustrationer. 

Sagsfremstilling
En områdefornyelse er en flerårig, helhedsorienteret indsats i et geografisk afgrænset område, som skal give et løft via
fysiske, sociale og kulturelle indsatser. Finansieringen er 2/3 kommunal og 1/3 stat i form af refusion. Områdefornyelse
Nordre Fasanvej Kvarteret har siden sommeren 2017 ikke været en aktiv indsats. Over en femårig periode er der
gennemført ca. 25 delprojekter og indsatser, som har medvirket til at øge trygheden og skabe flere mødesteder og
forbindelser. Af den afsluttende statussag, som By- og Miljøudvalget behandlede den 29. oktober 2018, fremgår det, at der
udestår et enkelt delprojekt, hvortil der er afsat 1 mio. kr. Delprojektets formål er at skabe sammenhæng mellem
nybyggeriet på Mariendalsvej 55-57 og det eksisterende almene boligområde Stjernen, således at de to udearealer opleves
som en helhed. Delprojektet vil endvidere skabe en ny forbindelse fra Mariendalsvej til Kong Georgs Vej. At skabe nye
forbindelser har været en prioritet i områdefornyelsen i Nordre Fasanvej Kvarteret. Gennemførelse af dette delprojekt har
været indarbejdet som en del af den samlede områdefornyelse i Nordre Fasanvej Kvarteret.
 
Delprojektet er fremkommet i grundig dialog med bygherre for nybyggeriet og bestyrelsen på Stjernen, og nedbryder
grænsen mellem de to boligområder. Udover forbindelsen skabes også rammen for ophold, ligesom det fastholder det
grønne udtryk, der præger Stjernens udearealer. Farven gul er gennemgående i byinventaret med udgangspunkt i en for
Stjernen vigtig bygning - nemlig den gule pavillon, som huser mange aktiviteter. Den identitet er videreført i delprojektet
og har således også sat sit præg på udearealerne til nybyggeriet. En forudsætning i Lokalplan 194, vedtaget den 22. juni
2015, er et offentligt tilgængeligt byrum. Med delprojektet knyttes dette byrum sammen med Stjernens og skaber derved
en ny helhed og forbindelse.
 
Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret består sammenlagt af ca. 25 delprojekter, herunder det ovenover beskrevne,
der overordnet har været delt i henholdsvis ”Nord” og ”syd” - det er en flerårig indsats, der har kørt siden 2013 med et
samlet budget på 40,5 mio. kr. (heraf 22,5 mio. kr. til Nord og 18,0 mio. kr. til Syd).



Projektet er blevet håndteret gennem flere økonomisystemer. I forbindelse med konverteringen til nyt økonomisystem i
november 2017 er der beklageligvis sket fejl. Det er faktorer, der har kompliceret overgangen fra det gamle til det nye
økonomisystem, hvilket har medført at den samlede udgiftsbevilling på 40,5 mio. kr. og tilhørende indtægtsbevilling på
13.5 mio. kr. med tilhørende rådighedsbeløb ikke har været placeret korrekt på hhv. nord og Syd. Det har betydet at der
ikke har været administreret efter retvisende tal og at der - for at færdiggøre ovennævnte delprojekt - mangler finansiering
på 1,0 mio. kr. Med denne sagsfremstilling søges udgiften til delprojektet bevilget og den nødvendige finansiering
anvises. Endvidere foreslås nogle tekniske korrektioner af tidligere meddelte anlægsbevillinger og rådighedsbeløb inden
for det samlede projekt ”Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Kvarteret".
 
Der har både i det tidligere - og det nuværende økonomisystem været bevillinger der er givet til nord, men placeret i Syd
og omvendt. Det har medført at de akkumulerede bevillinger på hhv. nord og Syd og de akkumulerede rådighedsbeløb i
2019 skal korrigeres teknisk som angivet i vedhæftede bilag og beskrevet i økonomiafsnittet.
I alt er der tidligere meddelt bevillinger på 40.5 mio. kr. i udgifter med tilhørende rådighedsbeløb og 13.5 mio. kr. i
indtægter i form af refusion fra staten. De tekniske korrektioner ændre ikke på den samlede anlægsramme.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at delprojektet om at skabe sammenhæng (offentlig tilgængelig passage) mellem
nybyggeriet på Mariendalsvej 55-57 og det eksisterende almene boligområde ”Stjernen” giver stor værdi til byen og
kvarteret i form af en ny forbindelse og et mere sammenhængende område, som medvirker til fysisk at integrere Stjernen i
det omkringliggende kvarter. Endvidere vurderes det, at omend det ikke er en gårdsammenlægning i byfornyelseslovens
forstand, medvirker delprojektet til at skabe bedre udearealer for beboerne i såvel nybyggeriet som på Stjernen. Såfremt
ovennævnte delprojekt besluttes – vil den samlede udgiftsbevilling til Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret
 herefter udgøre 41,5 mio. kr. og den tilhørende indtægtsbevilling uændret udgøre 13,5 mio. kr., som tidligere besluttet. 

Økonomi
Det foreslås at der til delprojektet om at skabe sammenhæng mellem nybyggeriet på Mariendalsvej 55-57 og Stjernen
afsættes rådighedsbeløb i 2019 og meddeles anlægsbevilling på 1.000.000 kr. til Områdefornyelse Nordre Fasanvej
kvarteret Syd, der finansieres med 62.000 kr. indenfor projektet og 939.000 kr. fra Puljen til Byfornyelse 2019. Når
udgifter til Byfornyelsen reduceres med 939.000 kr. reduceres refusionen på Byfornyelsen med 469.500 kr. Med de
nedenfor beskrevne tekniske korrektioner tilføres Områdefornyelse Nordre fasanvej kvarteret i alt indtægter for 1.096.000
kr. hvoraf de 469.500 kr. dækker den mindre refusion på Byfornyelse og de resterende 626.200 kr. lægges i kassen.
 
Det foreslås, at der til delprojektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej kvarteret Nord meddeles anlægsbevilling på
141.000 kr. der finansieres med 141.000 kr. fra Områdefornyelse Nordre Fasanvej kvarteret Syd.
 
Herefter flyttes tidligere meddelte anlægsbevillinger og rådighedsbeløb i 2019 mellem Områdefornyelse Nordre Fasanvej
Kvarteret Syd og Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Nord, både på indtægt- og udgiftssiden som angivet
nedenfor:
 
Der flyttes anlægsbevilling fra syd til nord på 281.000 kr. således at den samlede udgiftsbevilling på Nord herefter udgør
18.191.000 kr. og 23.500.000 kr. på Syd
Der korrigeres for indtægtsbevilling med 82.000 kr. på nord, således at den samlede indtægtsbevilling på nord herefter
udgør 6.000.000 kr.
Der korrigeres for indtægtsbevilling med 94.000 kr. på Syd således at den samlede indtægtsbevilling på Syd herefter
udgør 7.500.000 kr.
Der tilføres rådighedsbeløb på 1.274.178 kr. på Nord således at rådighedsbeløbet i 2019 på udgiftssiden udgør 94.000 kr.
og den samlede ramme udgør 18.181.000 kr.
Der tilbageføres rådighedsbeløb på 476.363 kr. fra Syd således at rådighedsbeløbet i 2019 på udgiftssiden udgør
1.391.000 kr. og den samlede ramme udgør 23.500.000 kr.
Der tilføres indtægter på Nord på 778.378 kr. således at rådighedsbeløbet udgør 500 t. kr. i 2019 og den samlede
indtægtsramme på Nord herefter udgør 6.000.000 kr.
Der tilføres indtægter på Syd på 317.624 kr. således at rådighedsbeløbet i 2019 udgør 2.139.000 kr. og den samlede
indtægtsramme på syd herefter udgør 7.500.000 kr.
 
De samlede justeringer af anlægsbevillinger samt rådighedsbeløb i 2019 har ikke nogen konsekvenser for anlægsrammen
i 2019, idet den samlede merudgift på 1,1 mio. til færdiggørelsen af projektet kr. finansieres af mindreudgifter indenfor
Områdefornyelsen med 0,1 mio. kr. og af Byfornyelsen med 0,9 mio. kr. mens kassen tilføres 626 t. kr., som følge af
merindtægter på Områdefornyelsen (på 1.096.000 kr.) og mindreindtægter på Byfornyelsen (på 469.000 kr.).

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.



Behandling
Bolig- og Ejendomsudvalget, By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen
JD/BHW

Historik
Indstilling 29. april 2019, pkt. 160:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1.at der meddeles anlægsbevilling på 1.000.000 kr. til projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,
finansieret med rådighedsbeløb i 2019 med 939.000 kr. fra Byfornyelsen i 2019 og med 61.000 kr. fra Områdefornyelse
Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,
2.at der meddeles anlægsbevilling på 141.0000 kr. til projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Nord
finansieret med rådighedsbeløb i 2019 fra projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,
3. at der gives bemyndigelse til tekniske korrektioner af tidligere meddelte bevillinger og tidligere meddelte
rådighedsbeløb i 2019 mellem Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Syd og Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Nord som
beskrevet i økonomiafsnittet. Med disse korrektioner tilføres kassen 626.200 kr., idet der tilføres rådighedsbeløb i 2019 på
1.096.000 kr. i indtægter på Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Kvarteret og reduceres rådighedsbeløb i 2019 på 469.000
kr. under Byfornyelsen,
4. at der med tiltrædelse af punkt 3 korrigeres tidligere meddelte bevillinger og rådighedsbeløb således at den samlede
bevilling og udgiftsramme for Nord udgør 18.191.000 kr. og den tilhørende indtægtsbevilling og indtægtsramme udgør
6.000.000 kr. Ligeledes korrigeres tidligere meddelte bevillinger og rådighedsbeløb således at den samlede bevilling for
syd udgør 23.500.000 kr. og den tilhørende indtægtsbevilling udgør 7.500.000 kr. Med tiltrædelse af punkt 3 og 4 ændres
der ikke i den samlede anlægsramme.

Indstilling 6. maj 2019, pkt. 189:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 1.000.000 kr. til projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,
finansieret med rådighedsbeløb i 2019 med 939.000 kr. fra Byfornyelsen i 2019 og med 61.000 kr. fra Områdefornyelse
Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 141.000 kr. til projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Nord
finansieret med rådighedsbeløb i 2019 fra projektet Områdefornyelse Nordre Fasanvej Kvarteret Syd,
3. at der gives bemyndigelse til tekniske korrektioner af tidligere meddelte bevillinger og tidligere meddelte
rådighedsbeløb i 2019 mellem Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Syd og Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Nord som
beskrevet i økonomiafsnittet. Med disse korrektioner tilføres kassen 626.200 kr., idet der tilføres rådighedsbeløb i 2019 på
1.096.000 kr. i indtægter på Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Kvarteret og reduceres rådighedsbeløb i 2019 på 469.000
kr. under Byfornyelsen,
4. at der med tiltrædelse af punkt 3 korrigeres tidligere meddelte bevillinger og rådighedsbeløb således, at den samlede
bevilling og udgiftsramme for Nord udgør 18.191.000 kr. og den tilhørende indtægtsbevilling og indtægtsramme udgør
6.000.000 kr. Ligeledes korrigeres tidligere meddelte bevillinger og rådighedsbeløb således, at den samlede bevilling for
syd udgør 23.500.000 kr. og den tilhørende indtægtsbevilling udgør 7.500.000 kr. Med tiltrædelse af punkt 3 og 4 ændres
der ikke i den samlede anlægsramme.
 
Udvalget anmodede om, at der til sagens behandling i Magistraten vedlægges bilag med illustrationer.

Bilag

Landskabsplan

Sammenhæng med nybyggeriet Mariendalsvej 55-57

Fremtidige forhold

Eksisterende forhold
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Punkt 157: Lukket: Status om svømmehal

04.00.00-A00-1-19



Punkt 158: Lukket: Salg af en erhvervsejendom

82.02.00-G10-2-18



Punkt 159: Lukket: Salg af ejendom og godkendelse af facadedetaljering

03.02.00-G10-1-19



Punkt 160: Lukket: Generationernes By: Ingeborggården og Frederiksberg
Boldklub- Bevilling

02.00.00-P20-1-16



Punkt 161: Lukket: Indstillinger til Årets Columbusæg 2019

00.05.07-A26-1-19
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